
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM

Naplno a s radostí

Č.j. ZSNEP-468/2022



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

2

1 Identifikační údaje....................................................................................................................4

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................4

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................4

1.3 Zřizovatel..................................................................................................................................4

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................4

2 Charakteristika školy................................................................................................................ 5

2.1 Úplnost a velikost školy............................................................................................................5

2.2 Umístění školy.......................................................................................................................... 5

2.3 Charakteristika žáků................................................................................................................. 5

2.4 Podmínky školy.........................................................................................................................6

2.5 Vlastní hodnocení školy............................................................................................................6

2.5.1 Oblasti autoevaluace................................................................................................................6

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace......................................................................................................6

2.5.3 Nástroje autoevaluace............................................................................................................. 8

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností..............................................................................8

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi.............................................................................................. 8

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery................................. 8

2.8 Charakteristika pedagogického sboru......................................................................................8

2.9 Dlouhodobé projekty............................................................................................................... 8

2.10 Mezinárodní spolupráce.........................................................................................................10

3 Charakteristika ŠVP................................................................................................................ 11

3.1 Zaměření školy....................................................................................................................... 11

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie.............................................................................................11

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.......................................... 12

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných..................................................13

3.5 Začlenění průřezových témat.................................................................................................14

4 Učební plán............................................................................................................................ 18

4.1 Celkové dotace - přehled....................................................................................................... 18

5 Učební osnovy........................................................................................................................ 19

5.1 Český jazyk............................................................................................................................. 19

5.2 Anglický jazyk......................................................................................................................... 47

5.3 Matematika............................................................................................................................62

5.4 Informatika.............................................................................................................................81

5.5 Prvouka.................................................................................................................................. 92

5.6 Vlastivěda.............................................................................................................................110

5.7 Přírodověda..........................................................................................................................121

5.8 Hudební výchova..................................................................................................................134

5.9 Výtvarná výchova................................................................................................................. 149

5.10 Tělesná výchova................................................................................................................... 170

5.11 Pracovní činnosti.................................................................................................................. 192



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

3

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků................................................................................... 215

6.1 Způsoby hodnocení.............................................................................................................. 215

6.2 Kritéria hodnocení................................................................................................................215



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

4

1 Identifikační údaje 
1.1 Název ŠVP 
NÁZEV ŠVP:  Naplno a s radostí   

1.2 Údaje o škole 
NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola a Mateřská škola, Nepolisy 

ADRESA ŠKOLY:   Nepolisy142 

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Jana Kocourková 

KONTAKT:   e-mail: zs.nepolisy@seznam.cz, web: www.nepolisy.cz 

IČ:  75015706 

RED-IZO:  600088758   

1.3 Zřizovatel 
NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Obec Nepolisy 

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Nepolisy 75 , 50363

KONTAKTY:   

Telefon: 495497234 

Mobilní telefon: 734616990 

Fax: 495497234 

E-mail:  urad@nepolisy.cz 

WWW:  www.nepolisy.cz 

datová schránka: vz6bi69 

1.4 Platnost dokumentu 
PLATNOST OD:  1. 9. 2022 

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  21. 9. 2022 

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  21. 9. 2022 

.............................................                                             ................................................. 

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy  

      Mgr. Jana Kocourková 

mailto:urad@nepolisy.cz
https://www.nepolisy.cz/


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

5

3 Charakteristika školy 
3.1 Úplnost a velikost školy 

Základní škola a Mateřská škola, Nepolisy byla zřízena k 1. 1. 2003 jako příspěvková organizace, je

samostatným právním subjektem. 

Jsme neúplnou (malotřídní venkovskou) školou, která byla postavena v roce 1897 s přístavbou nové

budovy z roku 2000. Škola má všechny ročníky prvního stupně, její součástí je také školní družina.

Třídy se tvoří spojením různých ročníků, a to vzhledem k aktuálnímu počtu žáků. Pokud to počty

dovolují, snažíme se, aby žáci prvního ročníku tvořili samostatnou třídu. Nejvyšší povolený počet

žáků ve škole je 80 s účinností od 1. 9. 2013 

3.2 Umístění školy 

Škola se nachází ve středu obce, mezi městy Chlumec nad Cidlinou (5 km) a Nový Bydžov (7 km).

Žáci, kteří navštěvují školu, jsou většinou místní nebo ze spádových obcí Zadražany a Luková.

Dopravní spojení do obce je zajištěno autobusovou dopravou (zastávka v obci). Naše škola má

všeobecné zaměření, umožňuje vzdělání také žákům se speciálními vzdělávacími potřebami i žákům

nadaným. 

Usilujeme o vytváření dobrého jména školy v konkurenci blízkých plně organizovaných škol. Naším

hlavním cílem je dobře připravovat žáky pro další studium na 2. stupni základních škol. K tomu

přispívá i příznivé sociální klima ve vztahu mezi učiteli, učiteli a žáky, učiteli a rodiči. Společně

konzultujeme a řešíme vzniklé problémy, za důležitou součást považujeme vstřícnost, důvěru,

rozvahu, taktnost a ochotu spolupracovat. Usilujeme o to, aby se žáci do školy těšili, zbytečně se

nestresovali, protože jedině tak se mohou soustředit na výuku.  

3.3 Charakteristika žáků 

Většina žáků navštěvujících školu pochází z Nepolis a spádových obcí Zadražany a Luková. Naši školu

navštěvují i někteří žáci ze sousedních měst – Nový Bydžov a Chlumec nad Cidlinou, neboť jim

můžeme nabídnout práci v menším kolektivu dětí, máme zkušenosti s integrací žáků a individuálně

pracujeme s žáky slabšími i nadanými. 

Žáci jsou rozděleni do tříd, které se tvoří spojením různých ročníků, a to vzhledem k aktuálnímu

počtu žáků. Pokud to počty dovolují, snažíme se, aby žáci prvního ročníku tvořili samostatnou třídu. 

Nízký počet žáků ve třídě umožňuje individuální přístup. Škola není bezberiérová. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

6

3.4 Podmínky školy 
Škola má k dispozici čtyři učebny pro jednotlivé kmenové třídy, které jsou vybaveny výškově

nastavitelným žákovským nábytkem. Žáci mohou navštěvovat školní družinu. Ta má 2 oddělení a je

určena pro žáky 1. - 5. ročníku. Škola disponuje počítačovou učebnou, která je nadstandardně

vybavena počítači s dostatečným množstvím výukových programů, tiskárnou, interaktivní tabulí a

3D tiskárnou. Počítače jsou bezdrátově připojeny na internet. V budově školy se nachází

tělocvična.  

Ve škole se nacházejí také sborovna, ředitelna, prostory pro ukládání pomůcek, kuchyňka, WC

žactva a pedagogů, úklidové komory a šatny žáků. 

Součástí školy je venkovní odpočinkový areál nacházející se za školou. Je využíván především v rámci

hodin tělesné výchovy, školní družinou a za příznivého počasí také v době velkých přestávek. Žáci

tu mají k dispozici travnatou, antukovou a betonovou plochu. Areál je přístupný i veřejnosti. 

V budově školy se také nacházá školní jídelna.  

3.5 Vlastní hodnocení školy 
3.5.1 Oblasti autoevaluace 

1. Vize školy  

2. Podmínky ke vzdělávání  

3. Školní vzdělávací program  

4. Průběh vzdělávání  

5. Kultura školy  

6. Řízení školy  

7. Zjišťování kvality školy  

8. Výsledky vzdělávání  

9. Výsledky práce školy vzhledem k podmínkám vzdělávání a ekonomickým zdrojům   

3.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 
Podmínky ke vzdělání: 

obsah a průběh vzdělávání - mimovýukové aktivity (ankety pro rodiče), 

obsah a průběh vzdělávání - plánování výuky, 

obsah a průběh vzdělávání - podpůrné výukové materiály, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

7

obsah a průběh vzdělávání - realizace výuky (interakce učitele a žáků/dětí, strategie učení cizímu

jazyku, rozvoj kompetencí k učení), 

obsah a průběh vzdělávání - školní vzdělávací program, 

podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické, 

podmínky ke vzdělávání demografické (motivace žáků/dětí, postoje žáků/dětí ke škole), 

podmínky ke vzdělávání ekonomické, 

podmínky ke vzdělávání materiální, 

podmínky ke vzdělávání personální, 

podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků klima učitel.

sboru), 

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s odbornými institucemi a

zřizovatelem, 

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s rodiči (ankety pro rodiče), 

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - systém podpory žákům/dětem, 

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - zohlednění individuálních potřeb

žáků/dětí, 

úroveň výsledků práce školy - kvalitativní analýza, 

úroveň výsledků práce školy - kvantitativní analýza, 

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - organizační

řízení školy, 

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - partnerství

školy a externí vztahy, 

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - pedagogické

řízení školy, 

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - profesionalita

a rozvoj lidských zdrojů, 

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - strategické

řízení, 

výsledky vzdělávání žáků/dětí - hodnocení výuky (interakce učitele a žáků/dětí), 

výsledky vzdělávání žáků/dětí - klíčové kompetence, 

výsledky vzdělávání žáků/dětí - motivace (motivace žáků), 

výsledky vzdělávání žáků/dětí - postoje (postoje žáků ke škole), 

výsledky vzdělávání žáků/dětí - úspěšnost absolventů, 

výsledky vzdělávání žáků/dětí - znalosti a dovednosti  

3.5.3 Nástroje autoevaluace 
analýza školní dokumentace, anketa pro rodiče, anketa pro učitele, anketa pro žáky/děti, hospitace

vedením (ředitel, zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.), vzájemné hospitace

pedagogů, zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

8

3.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 
Autoevaluační činnosti jsou prováděny pravidelně jedenkrát za 2 roky.   

3.6 Spolupráce s dalšími institucemi 
Škola spolupracuje s institucemi: 

místní a regionální instituce: Místní spolky - hasiči, Spolek žen a případně další 

neziskové organizace: MAS Společná Cidlina a případně další 

obec/město: Obec Nepolisy 

školská rada: Školská rada ZŠ Nepolisy 

školské poradenské zařízení: PPP Hradec Králové, SPC Rukavička  

3.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími

sociálními partnery 
Společné akce žáků a rodičů: mimoškolní akce (výlety, exkurze), ostatní slavnosti, projektové dny,

třídní schůzky, vánoční slavnost. 

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, sezónní besídky.  

3.8 Charakteristika pedagogického sboru 

Na škole působí 4 pedagogové, včetně ředitelky školy, 2 vychovatelky ŠD a 2 asistentky pedagoga.

Všichni pedagogičtí pracovníci jsou kvalifikovaní. Výše  úvazků se mění dle potřeby (aktuální počet

žáků, spojení ročníků, finanční možnosti školy apod.). 

3.9 Dlouhodobé projekty 

Jsou nabízeny všem žákům a vedou k posílení a rozvoji všech klíčových kompetencí a naplňování

průřezových témat.  Jsou zařazovány do ročního plánu školy. 

 projektové dny  

Projektový den je vždy zaměřen na určitou oblast ( zdravá výživa, sport, mimořádné situace,

finanční gramotnost, životní prostředí, zvyky a tradice). Zapojena je vždy celá škola, žáci

spolupracují napříč ročníky.  

Cíl: Zdroj nových informací, naplňování průřezových témat, možnost zapojení odborníků z praxe,

využívání projektové výuky, týmová práce, vzájemná komunikace, nové příležitosti pro učitele,

prevence šikany, spolupráce s rodiči, udržování tradic.  

 kulturní akce 

 Návštěva divadla nebo kulturní vystoupení pozvaných umělců ve škole. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

9

Cíl: Rozvíjení emocionálního a estetického cítění, rozvíjení pozitivního stavu k mateřskému jazyku,

ultivovaný projev při divadelních vystoupeních a výchovných koncertech. 

 spolupráce s knihovnou 

Pravidelné návštěvy místní knihovny Nepolisy, účast na akcích v knihovně Nový Bydžov a Chlumec

nad Cidlinou. 

Cíl: Podpora čtenářství, rozvíjení pozitivního stavu k mateřskému jazyku, rozvíjení slovní zásoby a

fantazie. 

 Akce pro veřejnost 

Akce škola pořádá pro děti, jejich rodiče a širokou veřejnost. Akce jsou tradiční a každoročně se

opakují. 

 - lampionový průvod, vánoční jarmark, keramická dílna, jarní šlápoty -  

Cíl: Prezentace školy na veřejnosti, forma spolupráce s rodiči 

  

 Zapojení do pomoci potřebným 

Tříkrálová sbírka, Český den proti rakovině 

Cíl: Upevňování dobrých mezilidských vztahů, rozvíjení emocionálního cítění 

 Předškoláček 

Pravidelné schůzky předškoláků a jejich rodičů v prostorách školy, seznámení se s prostředím školy

a zaměstnanci školy.   

Cíl: Pohodové nastartování spolupráce školy s rodiči, usnadnění vstupu dětí do 1. třídy.   

 Pasování na čtenáče 

Určeno pro žáky 1. třídy, ve spolupráci s knihovnou Nepolisy je připraveno slavnostní uvedení mezi

čtenáře.  

Cíl: Žáci si uvědomují výsledky své celoroční práce, prezentují ji před rodiči a prarodiči, rozvíjí

komunikační dovednosti, prožívají úspěch, získávají emocionální podněty, čtou s porozuměním. 

 Škola v přírodě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

10

Pětidenní pobytový zájezd určený pro všechny žáky ZŠ. Náplní jsou výlety, sportovní i vzdělávací

aktivity. 

cíl: Žáci se osamostatňují, odhadují výsledky svého chování, upevňují vazby v  kolektivu vrstevníků

a s vyučujícími,  upevňují a procvičují poznatky z prvouky, přírodovědy a vlastivědy. 

3.10 Mezinárodní spolupráce 

Škola nemá navázanou mezinárodní spolupráci. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

11

5 Charakteristika ŠVP 
5.1 Zaměření školy 
Zaměření školy: 

všeobecné  

5.2 Výchovné a vzdělávací strategie 
Výchovné a vzdělávací strategie

Kompetence k učení  organizujeme, vyhledáváme a třídíme informace, vnímáme jevy ve
vzájemných souvislostech známe základní poznatky, používáme
správní základní pojmy

 experimentujeme, utváříme si vlastní názor
 čteme s porozuměním, pracujeme s učebnicemi odbornou

literaturou a pomůckami
 kriticky posuzujeme vlastní práci, zjišťujeme, jaký učební styl nám

vyhovuje
Kompetence k řešení
problémů

 rozpoznáme problémy, přemýšlíme o nich, odhalujeme jejich
příčiny

 hledáme, navrhujeme a realizujeme řešení včetně jeho ověření
 přiměřeně reagujeme na změny a domýšlíme jejich důsledky
 samostatně se rozhodujeme a neseme odpovědnost

Kompetence
komunikativní

 formulujeme a výstižně vyjadřujeme své myšlenky a názory jak
ústně, tak písemně

 zapojujeme se do diskuse a vyjadřujeme se na veřejnosti
 snažíme se porozumět různým textům a umíme využívat telefon,

elektronickou i běžnou poštu
 umíme naslouchat, ptát se, vysvětlovat a být přístupní názorům

druhých
 domluvíme se spolu bez zbytečných hádek
 domluvíme se v cizím jazyce v oblastech pro nás důležitých

Kompetence sociální
a personální

 výsledků své práce si vážíme a zbytečně nezatěžujeme životní
prostředí

 snažíme se o co nejkvalitnější samostatnou práci v rámci vlastních
možností

 spolupracujeme ve dvojici, skupině i v týmu, umíme si rozdělit role
 dodržujeme domluvená pravidla hry a plníme své závazky
 zjišťujeme, jaké jsou naše reálné možnosti v různých oblastech

lidské činnosti
 učíme se, jak se zachovat, když se něco změní
 hledáme svou roli v týmu, v čem jsme dobří a prospěšní

Kompetence
občanské

 učíme se chápat význam zdravé výživy, sportu, práce a odpočinku,
a také dobrých mezilidských vztahů

 zkoušíme různé druhy pohybových aktivit a zjišťujeme, které nám
vyhovují

 snažíme se chránit zdraví své i zdraví přírody
 rozvíjíme schopnost vcítění do druhého



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

12

 poznáváme, jak funguje demokracie
 pomáháme starým, nemocným nebo postiženým lidem
 poznáváme a snažíme se pochopit způsob života jiných skupin,

kultur a národů
 zapojujeme se v akcích mimo školu a vytváříme si představu o

životě celé společnosti
Kompetence
pracovní

 to, co se naučíme, jsme schopni použít v běžném životě
 umíme sami leccos jednoduššího vyrobit
 dokážeme společně navrhnout a řídit různé pracovní činnosti
 víme, co nás při práci ohrožuje a na co dát pozor
 zjišťujeme, jaké jsou naše reálné možnosti v různých oblastech

lidské činnosti
Kompetence digitální  ovládáme běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby a

využíváme je při učení
 získáváme, vyhledáváme, kriticky posuzujeme, sdílíme a

spravujeme data, informace a digitální obsah
 vytváříme a upravujeme digitální obsah, kombinujeme různé

formáty
 využíváme digitální technologie tak, abychom si usnadnili práci
 předcházíme situacím ohrožujících bezpečnost naší, zařízení či dat
 při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí

jednáme vždy eticky

Výchovné a vzdělávací strategie

   

5.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami 
Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

PLPP sestavuje třídní učitel ve spolupráci s výchovným poradcem v písemné formě. Spolupráce s

rodiči.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

IVP sestavuje třídní učitel ve spolupráci s výchovným poradcem a učitelem vyučujícím dané

podpůrné opatření. IVP je v písemné formě, učitelé jsou seznámeni s IVP jednotlivých žáků.

Konzultace o IVP s rodiči.   

Pravidla pro zapojení dalších subjektů: 

PPP Hradec Králové 

SPC Rukavička 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

13

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:   

Mgr. Jana Kocourková - výchovný poradce 

Mgr. Hana Fousková - metodik primární prevence 

Mgr. Eva Zimová - speciální pedagog 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami 

v oblasti organizace výuky:  

Pravidelné vyhodnocování účinnosti doporučených podpůrných opatření. Opakovaný výklad,

vedení ke kontrole. Podpora, oceňování, rozvoj sebedůvěry. Jiné specifikace dle aktuálních

doporučení z ŠPZ  

v oblasti metod výuky:   

Poskytování podpory, oceňování snahy, stanovení hranic a důsledné dodržování Střídání činností,

individualizace výukových metod, praktické uplatňování nabytých poznatků, vizualizace. Jiné

specifikace dle aktuálních doporučení z ŠPZ  

v oblasti úpravy obsahu vzdělávání:   

Na základě doporučení ŠPZ je možná úprava vzdělávacího obsahu. 

v oblasti hodnocení:   

Po dohodě se zákonnými zástupci je možné slovní hodnocení.  

5.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně

nadaných 
Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

Písemný PLPP vypracuje třídní učitel ve spolupráci s výchovným poradcem  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

IVP sestavuje třídní učitel ve spolupráci s výchovným poradcem, je v písemné formě, učitelé jsou

seznámeni s IVP jednotlivých žáků. Konzultace o IVP s rodiči.   

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:   

PPP Hradec Králové 

Zodpovědné osoby a jejich role:   

Mgr. Jana Kocourková - výchovný poradce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

14

Mgr. Hana Fousková - metodik primární prevence 

Mgr. Eva Zimová - speciální pedagog 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a

mimořádně nadaných žáků:   

předčasný nástup dítěte ke školní docházce 

obohacování vzdělávacího obsahu 

zadávání specifických úkolů, projektů  

5.5 Začlenění průřezových témat 
Průřezové
téma/Tematický
okruh

1. ročník 2.
ročník

3. ročník 4. ročník 5. ročník 6.
ročník

7.
ročník

8.
ročník

9.
ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA
Rozvoj schopností
poznávání

ČJ , M ,
PRV , HV
, VV , TV

ČJ , M ,
PRV ,

HV , VV
, TV

ČJ , M ,
AJ , PRV
, HV , VV

, TV

ČJ , M , AJ
, VL , PŘ ,
HV , VV ,
TV , INF

ČJ , M , AJ
, VL , PŘ ,
HV , VV ,
TV , INF

  

Sebepoznání a
sebepojetí

ČJ , M ,
PRV , VV

, TV

ČJ , M ,
PRV , VV

, TV

ČJ , M ,
AJ , PRV
, VV , TV

ČJ , M , AJ
, PŘ , VV ,

TV

ČJ , M , AJ
, PŘ , VV ,

TV

  

Seberegulace a
sebeorganizace

ČJ , PRV ,
VV , TV

ČJ , PRV
, VV , TV

ČJ , AJ ,
PRV , VV

, TV

ČJ , AJ ,
VL , PŘ ,
VV , TV

ČJ , AJ ,
VL , PŘ ,
VV , TV

  

Psychohygiena ČJ , PRV ,
HV , VV ,

TV

ČJ , PRV
, HV ,

VV , TV

ČJ , AJ ,
PRV , HV
, VV , TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,
TV , INF

ČJ , AJ ,
HV , VV ,
TV , INF

  

Kreativita ČJ , HV ,
VV , TV

ČJ , HV ,
VV , TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,

TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,

TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,

TV

  

Poznávání lidí M , PRV ,
VV , TV ,

PČ

ČJ , M ,
PRV , VV
, TV , PČ

ČJ , M ,
PRV , VV
, TV , PČ

ČJ , M ,
PŘ , VV ,
TV , PČ

ČJ , M ,
PŘ , VV ,
TV , PČ

  

Mezilidské vztahy ČJ , M ,
PRV , HV
, VV , TV

, PČ

ČJ , M ,
HV , VV
, TV , PČ

ČJ , M ,
AJ , HV ,
VV , TV ,

PČ

ČJ , M , AJ
, PŘ , HV ,
VV , TV ,
PČ , INF

ČJ , M , AJ
, PŘ , HV ,
VV , TV ,
PČ , INF

  

Komunikace ČJ , HV ,
VV , TV

ČJ , HV ,
VV , TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,

TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,

TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,

TV

  

Kooperace a
kompetice

ČJ , M ,
PRV , VV
, TV , PČ

ČJ , M ,
PRV , VV
, TV , PČ

ČJ , M ,
AJ , PRV
, VV , TV

, PČ

ČJ , M , AJ
, PŘ , VV ,
TV , PČ ,

INF

ČJ , M , AJ
, PŘ , VV ,
TV , PČ ,

INF

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

15

Řešení problémů a
rozhodovací
dovednosti

ČJ , M ,
PRV , VV

, TV

ČJ , M ,
PRV , VV

, TV

ČJ , M ,
AJ , PRV
, VV , TV

ČJ , M , AJ
, PŘ , VV ,
TV , INF

ČJ , M , AJ
, PŘ , VV ,
TV , INF

  

Hodnoty, postoje,
praktická etika

PRV PRV AJ , PRV AJ , PŘ ,
INF

AJ , PŘ ,
INF

  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA
Občanská společnost
a škola

PRV PRV AJ , PRV AJ , VL ,
INF

AJ , VL ,
INF

  

Občan, občanská
společnost a stát

PRV PRV PRV VL VL   

Formy participace
občanů v politickém
životě

 VL VL   

Principy demokracie
jako formy vlády a
způsobu rozhodování

 VL VL   

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH
Evropa a svět nás
zajímá

PRV , HV PRV ,
HV

AJ , PRV
, HV

AJ , VL ,
HV

AJ , VL ,
HV

  

Objevujeme Evropu a
svět

HV HV AJ , HV AJ , VL ,
HV

AJ , VL ,
HV

  

Jsme Evropané  VL VL   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA
Kulturní diference PRV , HV

, VV
ČJ , PRV

, HV ,
VV

ČJ , PRV ,
HV , VV

ČJ , HV ,
VV

ČJ , HV ,
VV

  

Lidské vztahy ČJ , PRV ,
HV , VV ,

TV

ČJ , PRV
, HV ,

VV , TV

ČJ , AJ ,
PRV , HV
, VV , TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,

TV

ČJ , AJ ,
HV , VV ,

TV

  

Etnický původ PRV PRV PRV    

Multikulturalita  AJ AJ AJ   

Princip sociálního
smíru a solidarity

  VL   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
Ekosystémy PRV PRV PRV PŘ PŘ   

Základní podmínky
života

PRV PRV PRV PŘ PŘ   

Lidské aktivity a
problémy životního
prostředí

PRV , PČ PRV , PČ PRV , PČ PŘ , PČ PŘ , PČ   

Vztah člověka k
prostředí

ČJ , PRV ,
HV , PČ

PRV ,
HV , PČ

PRV , HV
, PČ

PŘ , HV ,
PČ

PŘ , HV ,
PČ

  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Průřezové
téma/Tematický
okruh

1. ročník 2.
ročník

3. ročník 4. ročník 5. ročník 6.
ročník

7.
ročník

8.
ročník

9.
ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

16

Kritické čtení a
vnímání mediálních
sdělení

ČJ , VV ČJ , VV ČJ , AJ ,
VV

ČJ , AJ ,
VV , INF

ČJ , AJ ,
VV , INF

  

Interpretace vztahu
mediálních sdělení a
reality

VV VV VV VV VV   

Stavba mediálních
sdělení

VV VV VV VV VV   

Vnímání autora
mediálních sdělení

VV VV VV VV VV   

Fungování a vliv
médií ve společnosti

PRV , HV
, VV

PRV ,
HV , VV

PRV , HV
, VV

PŘ , HV ,
VV , INF

PŘ , HV ,
VV , INF

  

Tvorba mediálního
sdělení

  ČJ   

Práce v realizačním
týmu

  ČJ   

Průřezové
téma/Tematický
okruh

1. ročník 2.
ročník

3. ročník 4. ročník 5. ročník 6.
ročník

7.
ročník

8.
ročník

9.
ročník

    

5.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 
Zkratka Název předmětu

AJ Anglický jazyk
ČJ Český jazyk
HV Hudební výchova
INF Informatika
M Matematika
PČ Pracovní činnosti
PŘ Přírodověda

PRV Prvouka
TV Tělesná výchova
VL Vlastivěda
VV Výtvarná výchova

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

17

6 Učební plán 
6.1 Celkové dotace - přehled 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1.

ročník
2.

ročník
3.

ročník
4.

ročník
5.

ročník
6.

ročník
7.

ročník
8.

ročník
9.

ročník
Jazyk a jazyková
komunikace

Český jazyk 7+2 7+2 7+2 6+1 6+1 33+8   

Anglický jazyk  3 3 3 9   

Matematika a její
aplikace

Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4   

Informatika Informatika  1 1 2   

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2+1  6+1   

Vlastivěda  1+1 1+1 2+2   

Přírodověda  1+1 1+1 2+2   

Umění a kultura Hudební
výchova

1 1 1 1 1 5   

Výtvarná
výchova

1 1 1 2 2 7   

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10   

Člověk a svět práce Pracovní
činnosti

1 1 1 1 1 5   

Celkem hodin 20 21 25 26 26 101+17 0 0 0 0 0
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

18

7 Učební osnovy 
7.1 Český jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

9 9 9 7 7 0 0 0 0 41
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Český jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Český jazyk a literatura zaujímá stěžejní postavení. Jeho obsahem je naplňování očekávaných

výstupů vzdělávacího oboru český jazyk a literatura stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro
základní vzdělávání a související očekávané výstupy průřezových témat. Vzdělávací obsah tohoto předmětu
má komplexní charakter a skládá se z těchto složek:

 Komunikační a slohová výchova
 Jazyková výchova
 Literární výchova

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu český jazyk: 
 směřuje k ovládnutí základních jazykových jevů pro dorozumívání v ústní i písemné podobě.
 vede k osvojování a rozvíjení čtenářských dovedností
 vede k souvislému vyjadřování a kultivovanému používání mateřského jazyka
 využívá různé zdroje informací pro rozšiřování znalostí, dovedností potřebných pro další vývoj
 žák přiměřeně svému věku získává poznatky ze systému českého jazyka týkajícího se oblasti

pravopisu i oblasti literatury
 poznává bohatost českého jazyka, v praxi využívá elementární pravidla stylistiky- na základě vlastní

četby si utváří čtenářský vkus, upevňuje své literární poznatky
Vyučovací předmět český jazyk je úzce spjat s ostatními předměty všech vzdělávacích oblastech.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

19

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

Vyučovací předmět český jazyk a literatura je vyučován v jednotlivých ročnících následovně.
1. ročník - 9 hodin týdně
2. ročník - 9 hodin týdně
3. ročník - 9 hodin týdně
4. ročník - 7 hodin týdně
5. ročník - 7 hodin týdně

Integrace předmětů  Český jazyk a literatura
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 osvojovat si obecně užívané termíny, symboly a znaky používané v oboru na prvním stupni
 poznávat smysl učení a vytvářet pozitivní vztah k učení
 vést žáky k systematickému vedení a ukládání informací
 učit žáky posuzovat vlastní pokrok v učení a kriticky zhodnotit výsledky svého učení

Kompetence k řešení problémů:
 vést žáky k tomu, aby sami nalézali pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy
 efektivní práce s chybou
 osvojovat si pravidla a vhodně je aplikovat

Kompetence komunikativní:
 vést žáky ke stylisticky správné stavbě větných celků
 vést žáky ke správnému formulování myšlenek
 využívat získané komunikační dovednosti k rozvíjení mezilidských vztahů
 nabízet žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů

Kompetence sociální a personální:
 spolupracovat ve skupině, podílet se na vytváření pravidel pro skupinovou práci a snažit se tato

pravidla dodržovat
 pokoušet se vytvářet pozitivní obraz sebe sama
 umožnit žákům pracovat a diskutovat v malých skupinách
 vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc

Kompetence občanské:
 respektovat názory a práva druhých
 učit se poznávat kulturní dědictví mateřského jazyka

Název předmětu Český jazyk



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

20

 pěstovat u žáků kladný vztah k rodné řeči a svému národu
 podporovat u žáků potřebu slovního projevu

Kompetence pracovní:
 vést žáky k dodržování základních hygienických pravidel pro čtení a psaní
 vést žáky k udržení pořádku na svém pracovním místě
 učit žáky dodržovat vymezená pravidla v hodině českého jazyka

Kompetence digitální:
 využívat digitální technologie k usnadnění práce
 vytvářet a upravovat digitální obsah
 ovládat běžně používaná digitální zařízení a využívat je i při učení

Název předmětu Český jazyk

   
Český jazyk 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným
pokynům přiměřené složitosti

Rozlišuje věty, slova, slabiky a hlásky z hlediska potřeb
čtení a psaní

Sluchové rozlišení hlásek

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké
samohlásky

Výslovnost samohlásek, souhlásek, souhláskových
skupin, modulace souvislé řeči

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich
délku) a souhlásky

Věta, slovo, slabika, hláska

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky Písmeno malé, velké, tištěné, psané
Tečka, čárka, dvojtečka, otazník, vykřičník, pomlčka

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Plynule spojuje slabiky a slova, správně vyslovuje délky
hlásek

Čtení otevřených slabik a slov s otevřenou slabikou
Čtení uzavřených slabik a slov s uzavřenou slabikou



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

21

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Rozvíjí znělý hlas, artikuluje, srozumitelně mluví Nácvik čtení, hlasité a tiché čtení

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Uvědoměle čte, plynule spojuje slabiky a slova,
vyslovuje délku hlásek

Nácvik čtení, hlasité a tiché čtení

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost

Přípravná cvičení sluchová a zraková, správné čtení
slabik a uvědomělé čtení snadných slov a krátkých vět
se zřetelnou spisovnou výslovností

Čtení – technika čtení, čtení s porozuměním

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost

Hlasitě čte ukázky z učebnic, čítanek a časopisů Nácvik čtení, hlasité a tiché čtení

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Správné čtení slabik Čtení slova s předložkami

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky Čtení víceslabičných slov
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Uvědomělé čtení snadných slov a krátkých vět se
zřetelnou spisovnou výslovností

Nácvik čtení, hlasité a tiché čtení

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně
dýchá a volí vhodné tempo řeči

Sděluje krátké zprávy Mluvený projev - základy techniky mluveného
projevu, komunikační žánry, základní komunikační
pravidla, mimojazykové prostředky řeči

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně
dýchá a volí vhodné tempo řeči

Zformuluje krátké mluvené projevy Mluvený projev - základy techniky mluveného
projevu, komunikační žánry, základní komunikační
pravidla, mimojazykové prostředky řečiČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký

mluvený projev
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené
se psaním

Osvojuje si a používá základní návyky při psaní a čtení Sezení, držení tužky, umístění sešitu a jeho sklon,
hygiena zraku

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené
se psaním (mdú)
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný
projev

Správně zachází s grafickým materiálem Opis, přepis písmen, slabik, slov a krátkých vět

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké
samohlásky

Poznává písmena abecedy ve vztahu jim odpovídajícím
hláskám

Diktát písmen, slabik, slov, vlastních jmen a krátkých
vět

Český jazyk 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

22

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný
projev

Píše jednotlivé prvky písmen a číslic Uvolňovací cviky
Písemný projev - základní hygienické návyky, technika
psaní

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný
projev

Orientuje se v liniatuře, individuálně používá pomocnou
liniaturu

Uvolňovací cviky

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný
projev

Osvojuje si psaní písmen, slabik a slov Opis, přepis písmen, slabik, slov a krátkých vět

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a
jejich úplnost

Diktát písmen, slabik, slov, vlastních jmen a krátkých
vět
Čitelnost, úhlednost a celková úprava písemného
projevu

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá
sdělení

Píše krátká slova a jednoduché věty Opis, přepis písmen, slabik, slov a krátkých vět
Diktát písmen, slabik, slov, vlastních jmen a krátkých
vět

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný
projev

Opisuje a přepisuje podle předlohy Opis, přepis písmen, slabik, slov a krátkých vět
Diakritická znaménka
Velká, malá písmena, linka

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný
projev

Píše podle diktátu a autodiktátu Diktát písmen, slabik, slov, vlastních jmen a krátkých
vět
Diakritická znaménka
Velká, malá písmena, linka
Texty na opis a přepis, diktáty

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá
sdělení

Píše velká počáteční písmena vlastních jmen a první
slova věty

Opis, přepis písmen, slabik, slov a krátkých vět
Diktát písmen, slabik, slov, vlastních jmen a krátkých
vět
Čitelnost, úhlednost a celková úprava písemného
projevu

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Čte rozpočítávadla, hádanky, říkadla, přísloví Rozpočítávadla, hádanky, říkadla, přísloví, básně pro
děti a o dětech

Český jazyk 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

23

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších,
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Říkadla, rozpočítadla, hádanka, pohádka, báseň,
loutkové divadlo, maňásk. divadlo, spisovatel, kniha,
časopis, ilustrace

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Přednáší říkadla a krátké básně zpaměti Dramatizace, přednes básně
Rozpočítadla, hádanky, říkadla

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu Povídá si nad lit. textem a knihou Rozpočítávadla, hádanky, říkadla, přísloví, básně pro
děti a o dětech

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a
ilustrací

Říkadla, rozpočítadla, hádanka, pohádka, báseň,
loutkové divadlo, maňásk. divadlo, spisovatel, kniha,
časopis, ilustrace

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle
pokynů učitele a podle svých schopností

Poznává postavy pohádky a seznamuje se s postavami
povídky ze života lidí

Rozpočítávadla, hádanky, říkadla, přísloví, básně pro
děti a o dětech

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu Hodnotí vlastnosti postav a vyjadřuje své pocity z četby Rozpočítávadla, hádanky, říkadla, přísloví, básně pro
děti a o dětech
Říkadla, rozpočítadla, hádanka, pohádka, báseň,
loutkové divadlo, maňásk. divadlo, spisovatel, kniha,
časopis, ilustrace

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu Učí se porozumět pojmům a výrazům při praktické
činnosti

Říkadla, rozpočítadla, hádanka, pohádka, báseň,
loutkové divadlo, maňásk. divadlo, spisovatel, kniha,
časopis, ilustrace

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich
délku) a souhlásky

rozlišuje délku samohlásek Nácvik čtení

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty Čtení snadných slov a krátkých vět Nácvik čtení
ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání

Provádí příravná cvičení sluchová a zraková sluchová a zraková analýza a syntéza

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje
pozornost

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje
pozornost

Poslech literárních textů

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a
ilustrací

reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací Říkadla, rozpočítávadla, hádanky, básně pro děti a o
dětech

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti rozumí pokynům přiměřené složitosti základní pokyny, orientace v prostoru a na ploše
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené
se psaním (mdú)

Osvojuje si správné hygienické návyky při psaní základní hygienické návyky, technika psaní
cviky na uvolnění těla a ruky

Český jazyk 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

24

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich
délku) a souhlásky

Tvoří slabiky Nácvik čtení

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky
ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky spojuje písmena a slabiky Nácvik čtení
ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty opisuje slova a krátké texty Opis písmen, slabik, slov a krátkých vět

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti dotahovat nápady do reality)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
cvičení sebekontroly, sebeovládání –regulace vlastního jednání i prožívání, vůle
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů;
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu, pozitivní myšlení apod.)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
cvičení pozorování a empatického, aktivního naslouchání, komunikace v různých situacích
cvičení pozorování  a  empatického  a  aktivního  naslouchání empatického  a  aktivního  naslouchání
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
prostředí a zdraví, náš životní styl
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů
vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

Český jazyk 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

25

právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi bez ohledu na jejich kulturní, sociální,
náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost

Český jazyk 1. ročník

   
Český jazyk 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence občanské
 Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké
samohlásky

Rozlišuje hlásky, vyslovuje dlouhé a krátké samohlásky Slovo, slabika, hláska, písmeno
Zvuková stránka jazyka
Samohlásky, souhlásky, dvojhlásky, slabikotvorné r, l

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké
samohlásky

Dělení slov na konci řádků Význam slabiky pro dělení slov

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké
samohlásky

Vyslovuje a píše souhlásky na konci a uvnitř slova Souhlásky znělé a neznělé

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova
opačného významu a slova významem souřadná,
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova
příbuzná

Třídí slova Slovní význam - slovo nadřazené, podřazené,
souřadné

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost

Rozlišuje nadřazenost a podřazenost slov Slovní význam - slovo nadřazené, podřazené,
souřadné

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru Seznámí se s názvy slovních druhů Slovní druhy: podstatná jména, slovesa, předložky
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru Poznává podstatná jména, slovesa a předložky v textu Slovní druhy: podstatná jména, slovesa, předložky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

26

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen
a sloves

Určuje pořádek slov ve větě Pořádek slov ve větě

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen
a sloves

Umí se vyjadřovat ústně a písemně Slovní zásoba – tvoření slov

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i
zvukové prostředky

Odlišuje a zdůvodňuje druhy vět Druhy vět podle postoje mluvčího

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké
samohlásky

Píše věty s náležitými znaménky Pravopis lexikální

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i
zvukové prostředky

Rozlišuje věty podle postoje mluvčího Druhy vět podle postoje mluvčího

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy

Tvoří věty ze slov Pořádek slov ve větě
Věta, souvětí, spojky, spojky a jejich funkce
Věta jednoduchá, souvětí

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku
věty a v typických případech vlastních jmen osob,
zvířat a místních pojmenování

Píše i/y po měkkých a tvrdých souhláskách Pravopis lexikální

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku
věty a v typických případech vlastních jmen osob,
zvířat a místních pojmenování

Vyslovuje a píše slova se skupinou dě, tě, ně, bě, pě, vě,
mě

Písmeno ě

správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-
tě-ně-bě-pě-vě-mě

Rozlišuje obecná a vlastní jména Velká písmena

Český jazyk 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

27

Abeceda
Vlastní jména

Procvičuje pravopis jmen místních Velká písmena
Abeceda
Vlastní jména

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty Plynule čte jednoduché věty, užívá správný slovní
přízvuk

Čtení s porozuměním
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost

Hlasité a tiché čtení

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně
dýchá a volí vhodné tempo řeči

Užívá krátké souvislé projevy Mluvený projev - základy techniky mluveného projevu

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně
dýchá a volí vhodné tempo řeči

Uplatňuje přirozenou intonaci Mluvený projev - základy techniky mluveného projevu

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Procvičuje se v mluveném a čteném projevu Poslech literárních textů
Čtení s porozuměním
Řešení hádanek a slovních hříček
Vyjadřování závislé na komunikační situaci

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký
mluvený projev

Vyjadřuje své pocity z přečteného textu Děj - základ vypravování

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu Knihy o přírodě, věcech, dětské příběhy
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle
pokynů učitele a podle svých schopností
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších,
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších Přednes básní
Poezie: báseň, verš, rým, rytmus, přízvuk, přednes
(recitace)
Próza: vyprávění, vypravěč, příběh, děj

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších,
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Odlišuje pohádku od ostatních vyprávění Co rádi čteme, orientujeme se v pohádkách

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Čte plynule s porozuměním texty přiměřeného rozsahu
a náročnosti

Čtení s porozuměním

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Hlasité a tiché čtení

Český jazyk 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

28

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v
rozhovoru

Respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru Prosba, poděkování, omluva, blahopřání, oslovení,
zahájení a ukončení dialogu, střídání rolí mluvčího a
posluchače, zdvořilé vystupování

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně
dýchá a volí vhodné tempo řeči

Pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo
nedbalou výslovnost

Mluvený projev - základy techniky mluveného projevu

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních
situacích
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně
dýchá a volí vhodné tempo řeči

V krátkých mluvených projevech správně dýchá a volní
vhodné tempo řeči

Mluvený projev - základy techniky mluveného projevu

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních
situacích

Volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v
běžných školních i mimoškolních situacích

Věta - jednotka jazykového (řečového) projevu
Spojení dvou nebo více vět
Spojky a jejich funkce
Pořádek vět
Vyjadřování závislé na komunikační situaci

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký
mluvený projev

Na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev Mluvený projev - základy techniky mluveného projevu

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené
se psaním

Zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním Sezení, držení tužky, umístění sešitu a jeho sklon,
hygiena zraku

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené
se psaním (mdú)
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný
projev

Píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje
písmena a slabiky

Psaní adres * Psaní dopisů * Nadpis, odstavec

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá
sdělení

Píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení Základní formy společenského styku
Článek, nadpis, odstavec
Psaní adres * Psaní dopisů * Nadpis, odstavec

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti
a vypráví podle nich jednoduchý příběh

Seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví
podle nich jednoduchý příběh

Děj - základ vypravování

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle
pokynů učitele a podle svých schopností

Spojování obsahu textu s ilustrací

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle
pokynů učitele a podle svých schopností

Tvořivě pracuje s textem Divadlo: jeviště, herec, divák, maňásek, loutky

Český jazyk 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

29

rozlišuje pohádkové prostředí od reálného Výtvarný doprovod - ilustrace, ilustrátor
seřadí slova podle abecedy řadí slova podle abecedy Abeceda
ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty čte s porozuměním jednoduché texty technika čtení, čtení s porozuměním
ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti rozumí pokynům přiměřené obtížnosti orientace na ploše a v prostoru

orientace v čase
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené
se psaním (mdú)

zvládá základní hygienické návyky při psaní správné držení tužky
uvolňovací cviky
správné sezení

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné
tvary písmen

píše písmena a číslice ve správném tvaru a velikosti tvary písmen a číslic
rozlišování velkých a malých psacích tvarů

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby převádí slova z mluveného do psaného projevu diktát a autodiktát slov a krátkých vět
ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty opisuje a přepisuje krátké věty opis a přepis slov a jednoduchých vět
ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché
říkanky a dětské básně

reprodukuje krátké říkanky a básničky básničky, říkadla, krátké texty, rytmizace

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
vzájemné poznávání se ve třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, hledání pomoci při potížích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
co o sobě vím a co ne, já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

Český jazyk 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

30

cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání, dovednosti pro verbální i neverbální sdělování, komunikace v různých situacích (informování, odmítání,
omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na
druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.), rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů,
podřízení se, vedení a organizování práce skupiny), rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování zvláštností různých etnik
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci, udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální,
náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost, uplatňování principu slušného chování
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
chápání podstaty mediálního sdělení, pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě

Český jazyk 2. ročník

   
Český jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova
opačného významu a slova významem souřadná,
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova
příbuzná

Porovnává a třídí slova podle zobecněného významu –
děj, věc, okolnost, vlastnost

Druhy slov



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

31

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost

Porovnává významy slov – zvláště slova opačného
významu a slova významem souřadná, nadřazená a
podřazená

Slovní zásoba a tvoření slov

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké
samohlásky

Rozliší u slova kořen, předponu a příponu Stavba slova (kořen, část předponová a příponová,
koncovka)

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost

Vyhledá v textu slova příbuzná Stavba slova (kořen, část předponová a příponová,
koncovka)
Slovní zásoba a tvoření slov

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru Rozlišuje slovní druhy Slovo a skutečnost, význam slov. Slova protikladná,
souznačná
Druhy slov
Ohebné a neohebné slovní druhy
Podstatná jména - skloňování
Slovesa - časování

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen
a sloves

Užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary
podstatných jmen, přídavných jmen a sloves

Podstatná jména - skloňování
Slovesa - časování

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy

Spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými
spojkami a jinými spojovacími výrazy

Věta a souvětí
Věta jednoduchá - její stavba
Skladební dvojce

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku
věty a v typických případech vlastních jmen osob,
zvířat a místních pojmenování

Odůvodňuje a píše správně i/ý po obojetných
souhláskách ve vyjmenovaných slovech a slovech
příbuzných

Psaní i,í po měkkých souhláskách, psaní y,ý po tvrdých
souhláskách
Vyjmenovaná slova

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost

Zná abecedu, umí zařadit slova podle abecedy Věta, slovo, slabika, hláska

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku

Pamětně zvládne vyjmenovaná slova a jejich použití v
textu

Vyjmenovaná slova

Český jazyk 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

32

věty a v typických případech vlastních jmen osob,
zvířat a místních pojmenování
ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá
sdělení

Uvědoměle zvládá vlastní jména osob vyhledává jména
měst, vesnic, hor, řek

Vlastní jména, výcvik pravopisu

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty
přiměřeného rozsahu a náročnosti

Čte plynule s porozuměním texty přiměřeného rozsahu
a náročnosti

Mluvený projev a čtení

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v
rozhovoru

Respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru Společenský styk a jeho formy

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost

Pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo
nedbalou výslovnost

Kontrola vlastního projevu

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních
situacích

Volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v
běžných školních i mimoškolních situacích

Kontrola vlastního projevu

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký
mluvený projev

Na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený i
psaný projev

Komunikační žánry – vzkaz, zpráva, oznámení, dialog
na základě obrazového materiálu

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá
sdělení

Píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení Zápisky, pracovní poznámky

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti
a vypráví podle nich jednoduchý příběh

Seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví
podle nich jednoduchý příběh

Mluvený projev a čtení

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních
situacích

Učí se klást otázky Souvislé jazykové projevy

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních
situacích

Požádá o informaci, podá stručné informace i
telefonicky

Mluvený projev a čtení

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný
projev

Upevňuje správné tvary písmen a číslic v souladu s
normou psaní

Psaní podle normy psaní v přirozené velikosti a
liniatuře s dodržením sklonu písma a rozestupu
písmen
Čitelné, úhledné a přiměřeně hbité psaní

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá
sdělení

Vyplňuje poštovní formuláře Podací lístek, poštovní poukázka

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti
a vypráví podle nich jednoduchý příběh

Využívá jednoduché osnovy Mluvený projev a čtení

Český jazyk 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

33

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních
situacích

Vybírá vhodné jazykové prostředky Mluvený projev a čtení

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené
se psaním

Dodržuje hygienické návyky správného psaní Psaní podle normy psaní v přirozené velikosti a
liniatuře s dodržením sklonu písma a rozestupu
písmenČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené

se psaním (mdú)
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu
literární texty přiměřené věku

Čtení doporučených knih a knih dle vlastního výběru
Hlasité a tiché čtení

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Čte s porozuměním Čtení doporučených knih a knih dle vlastního výběru

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu Vyjadřuje své pocity z přečteného textu Reprodukce textu
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších,
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších Poezie: báseň s dějem, přirovnání, zosobnění
Próza: pověst, povídka, postava, děj, prostředí
Přednes básně

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších,
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění

Odlišuje pohádku od ostatních vyprávění Vyprávění pohádky, povídky

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle
pokynů učitele a podle svých schopností

Pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele
a podle svých schopností

Divadlo: dějství, herec
Dramatizace
Pohádka, realita

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném
frázování a tempu literární texty přiměřené věku

Čte umělecké populární a nauk. texty s důrazem na
upevňování čtenářských dovedností a návyků

Literatura umělecká a věcná

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby převádí slova a věty z mluveného do psaného projevu diktát, autodiktát
ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty opisuje a přepisuje krátké texty opis, přepis vět a krátkých textů
ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich
délku) a souhlásky

rozeznává samohlásky ( jejich délku) a souhlásky Souhlásky a samohlásky

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké
abecedy

rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy Abeceda

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve
vlastních jménech

píše velká písmena ve vlastních jménech a na začátku
věty

slovo, věta
vlastní jména

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché
říkanky a dětské básně

pamatuje si a reprodukuje jednoduché básně a říkanka říkadla, pořekadla, básničky

Český jazyk 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

34

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a
ilustrací

reprodukuje krátký text podle ilustrací a otázek příběhy s dětskými hrdiny
pohádka
bajka

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty čte s porozuměním jednoduché texty příběhy s dětskými hrdiny
pohádka
bajka

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné
tvary písmen

správně píše písmena i číslice - dodržuje správný sklon a
velikost písma

sklon písma
tvary písmen
hygiena psaní

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké
abecedy

seřadí slova podle abecedy Abeceda

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání

Správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-tě
-ně-pě-bě-vě-mě

Skupiny hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání

správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky Znělé a neznělé souhlásky

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich
délku) a souhlásky

určuje samohlásky a souhlásky Souhlásky a samohlásky

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a
ilustrací

Rozlišuje reálné prostředí od pohádkového Pohádka, realita

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
chápání podstaty mediálního sdělení, pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování zvláštností různých etnik
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci, udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální,
náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost, uplatňování principu slušného chování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání, dovednosti pro verbální i neverbální sdělování, komunikace v různých situacích (informování, odmítání,
omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

Český jazyk 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

35

rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na
druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.), rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů,
podřízení se, vedení a organizování práce skupiny), rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
vzájemné poznávání se ve třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, hledání pomoci při potížích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
co o sobě vím a co ne, já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, 

Český jazyk 3. ročník

   
Český jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

36

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova
stejného nebo podobného významu a slova
vícevýznamová

Porovnává významy slov – zvláště slova stejného nebo
podobného významu a slova vícevýznamová

Význam slov, slovní zásoba

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou,
předponovou a koncovku

Rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou
a koncovku

Stavba slova, tvoření slov
Kořen, předpona, přípona

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém
mluveném projevu

Určuje slovní druhy plnovýznamových slov a užívá je v
gramaticky správných tvarech a ve svém mluveném
projevu

Slovní druhy

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné
tvary

Rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary Slova spisovná a nespisovná

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v
neúplné základní skladební dvojici označuje základ
věty

Vyhledává základní skladební dvojici Základní skladební dvojice

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí,
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí

Odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní
větu jednoduchou v souvětí

Věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle
potřeby projevu je obměňuje

Spojuje věty do souvětí vhodnými spojkami a jinými
spojovacími výrazy

Věta jednoduchá, souvětí
Stavba věty

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných
souhláskách

Odůvodňuje a píše správně i/ý po obojetných
souhláskách ve vyjmenovaných slovech a slovech
příbuzných

Vyjmenovaná slova a slova příbuzná

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou,
předponovou a koncovku

Odůvodňuje a píše správně i/y v koncovkách
podstatných jmen

Vzory podstatných jmen

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického
pravopisu

Zvládá základní pravidla syntaktického pravopisu Základní skladební dvojice

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém
mluveném projevu

Skloňuje podstatná jména Tvary slov – mluvnické kategorie podstatných jmen a
sloves
Pády podstatných jmen
Vzory podstatných jmen

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém
mluveném projevu

Časuje slovesa Tvary slov – mluvnické kategorie podstatných jmen a
sloves
Určité slovesné tvary
Slovesné způsoby
Infinitiv

Český jazyk 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

37

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v
neúplné základní skladební dvojici označuje základ
věty

Určuje vyjádřený podmět a přísudek Základní skladební dvojice
Podmět a přísudek

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné
texty potichu i nahlas

Čte plynule s porozuměním přiměřeně náročné texty
potichu i nahlas

Hlasité a tiché čtení
čtení s porozuměním

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace
zaznamenává

Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu
vhodném pro daný věk, podstatné informace
zaznamenává

Práce s textem

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost
jednoduchého sdělení

Posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení Reklama v médiích

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a
zapamatuje si z něj podstatná fakta

Zápisy z učebního textu
Zápisy do sešitů, poznámky

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor,
zanechá vzkaz na záznamníku

Vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá
vzkaz na záznamníku

Formy společenského styku

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační
situace

Rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně
ji užívá podle komunikační situace

Formy společenského styku

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i
formální jednoduché komunikační žánry

Píše správně po stránce obsahové i formální
jednoduché komunikační žánry

vzkaz, inzerát, objednávka, zpráva, oznámení,
pozvánka

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s
dodržením časové posloupnosti

Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří
krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením
časové posloupnosti

Osnova, nadpis, členění projevu

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i
formální jednoduché komunikační žánry

Telefonuje, píše dopis včetně adresy, píše pozvánku,
přihlášku, SMS

Formy společenského styku
Jednoduchá objednávka, přihláška

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v
reklamě

Sleduje a vytváří reklamní sdělení Reklama v médiích

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a
tempo podle svého komunikačního záměru

Čte a vyjadřuje se správným přízvukem slovním i
větným, s přirozenou intonací a správným frázováním

Hlasité a tiché čtení
Práce s textem

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační
situace

Poznává různě citově zabarvená slova a porovnává se
slovy spisovnými

Práce s textem

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i
formální jednoduché komunikační žánry

Formální úprava dopisu, úhlednost, čitelnost Psaní adres, pohlednic, blahopřání

Český jazyk 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

38

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i
formální jednoduché komunikační žánry

Stručně zapisuje z učebního textu - zaměřuje se na
účelnost, stručnost, čitelnost

Zápisy z učebního textu
Zápisy do sešitů, poznámky
Výpisy údajů ze slovníku

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i
formální jednoduché komunikační žánry

Používá písemné formy úředního styku Jednoduchá objednávka, přihláška

Popisuje postup děje, činnost Popis

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s
dodržením časové posloupnosti

Sestavuje osnovu, tvoří nadpis, člení text na odstavce Osnova, nadpis, členění projevu

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s
dodržením časové posloupnosti

Dodržuje následnosti dějových složek Osnova, nadpis, členění projevu

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává
je

Vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je Čtení a práce s textem

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

Volně reprodukuje text podle svých schopností Čtení a práce s textem

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů
používá elementární literární pojmy

Při jednoduchém rozboru literárních textů používá
elementární literární pojmy

Čtení a práce s textem

Hodnotí postavy literárního díla a určuje jejich vzájemný
vztah 

Čtení a práce s textem

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává
je

Hledá motivy činu literárních postav Čtení a práce s textem

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává
je

Vyjadřuje se k ilustracím Čtení a práce s textem

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává
je

Doporučuje přečtené knihy jiným Čtení a práce s textem

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává
je

Hodnotí hrdiny dětských seriálů Čtení a práce s textem

Odlišuje verš od prózy Poezie, próza

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a
neuměleckých textů

Poznává základy literatury Poezie: lyrika (píseň), epika, jednoduché pojmenování,
rytmus básní

Český jazyk 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

39

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů
používá elementární literární pojmy

Próza: pověst, povídka, hlavní a vedlejší postavy
Film: různé druhy filmů

Recituje, reprodukuje obsah textu Poezie, próza

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
chápání podstaty mediálního sdělení, pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování zvláštností různých etnik
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci, udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální,
náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost, uplatňování principu slušného chování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání, dovednosti pro verbální i neverbální sdělování, komunikace v různých situacích (informování, odmítání,
omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na
druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.), rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů,
podřízení se, vedení a organizování práce skupiny), rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
vzájemné poznávání se ve třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, hledání pomoci při potížích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

Český jazyk 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

40

co o sobě vím a co ne, já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, 

Český jazyk 4. ročník

   
Český jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova
stejného nebo podobného významu a slova
vícevýznamová

Porovnává významy slov Stavba slova

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou,
předponovou a koncovku

Rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou
a koncovku

Odvozování předponami a příponami
Kořen - společný pro všechna příbuzná slova
Souhláskové skupiny na styku předpony nebo přípony
a kořene
Zdvojené souhlásky
Předpony s-, z-, vz
Skupiny bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně (bje, vje, tam,
kde se setká předpona ob- a v- s kořenem na je-)
Dělení slov na konce řádku

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém
mluveném projevu

Určuje slovní druhy plnovýznamových slov a užívá je v
gramaticky správných tvarech a ve svém mluveném
projevu

Tvarosloví - slovní druhy
Mluvnické kategorie podstatných jmen
Druhy přídavných jmen
Slovesa - mluvnické kategorie
Zájmena - seznámení s jejich druhy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

41

Druhy číslovek
ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné
tvary

Rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary Stavba slova
Odvozování předponami a příponami

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v
neúplné základní skladební dvojici označuje základ
věty

Vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné
základní skladební dvojici označuje základ věty

Skladba - základní větné členy
Podmět a přísudek
Podmět vyjádřený i nevyjádřený, několikanásobný
Přísudek slovesný

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí,
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí

Odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní
větu jednoduchou v souvětí

Věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle
potřeby projevu je obměňuje

Spojuje věty do souvětí vhodnými spojkami a jinými
spojovacími výrazy a podle potřeby projevu je
obměňuje

Věta jednoduchá, souvětí

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných
souhláskách

Odůvodňuje a píše správně i/y v koncovkách
podstatných jmen a přídavných jmen

Shoda přísudku s podmětem

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického
pravopisu

Zvládá pravidla syntaktického pravopisu Pravopis i/y po obojetných souhl.(mimo koncovku)

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné
texty potichu i nahlas

Čte plynule s porozuměním přiměřeně náročné texty
potichu i nahlas

Hlasité a tiché čtení

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace
zaznamenává

Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu
vhodném pro daný věk, podstatné informace
zaznamenává

Práce s textem z učebnice

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost
jednoduchého sdělení

Posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení Dopis, telegram, tiskopisy - pošt. poukázka, průvodka,
podací lístek

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a
zapamatuje si z něj podstatná fakta

Vypravování
Reprodukce jednoduchých textů

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor,
zanechá vzkaz na záznamníku

Vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá
vzkaz na záznamníku, v mobilu a v e-mailu

Formy společenského styku

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v
reklamě

Rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě Práce s reklamním sdělením

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační
situace

Rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně
ji užívá podle komunikační situace

Vypravování
Formy společenského styku
Dialog

Český jazyk 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

42

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i
formální jednoduché komunikační žánry

Píše správně po stránce obsahové i formální
jednoduché komunikační žánry

Dopis, telegram, tiskopisy - pošt. poukázka, průvodka,
podací lístek

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s
dodržením časové posloupnosti

Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří
krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením
časové posloupnosti

Reprodukce jednoduchých textů

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává
je

Vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je Hlasité i tiché čtení

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

Volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří
vlastní literární text na dané téma

Přednes vhodných literárních textů, volná reprodukce
přečteného nebo slyšeného textu, vlastní výtvarný
doprovod

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a
neuměleckých textů

Rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů Základní literární pojmy – spisovatel, básník, divadelní
představení, herec, povídka, režisér, přirovnání
Poezie: lyrika, epika (bajka), přenášení významu:
přirovnání, básnický přívlastek, zosobnění
Próza: čas a prostředí děje povídky, hlavní a vedlejší
postavy, řeč autora, řeč postav

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů
používá elementární literární pojmy

Při jednoduchém rozboru literárních textů používá
elementární literární pojmy

Poezie: lyrika, epika (bajka), přenášení významu:
přirovnání, básnický přívlastek, zosobnění
Próza: čas a prostředí děje povídky, hlavní a vedlejší
postavy, řeč autora, řeč postav
Divadlo: konflikt a jeho řešení - komické, tragické
Film: loutkový, kreslený, hraný
Televizní inscenace: scénář

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma

Reprodukuje text - rozlišuje podstatné od měně
podstatného klíčová slova a pojmy

Předčítání, recitace a reprodukce textu

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a
určí druhy vět podle postoje mluvčího

Dodržuje pořádek slov ve větě svatba věty
pořádek slov ve větě

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a
určí druhy vět podle postoje mluvčího

Pozná a určí druhy vět podle postoje mluvčího Druhy vět

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo Píše hůlkovým písmem Hůlkové písmo
ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery
mezi slovy

Píše čitelně, úpravně, dodržuje správné dělení slov ve
větě.

Hygiena psaní

tvoří otázky a odpovídá na ně Tvoří otázky a odpovídá na ně tvorba otázek

Český jazyk 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

43

rozhovor
ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého
filmového nebo divadelního představení podle daných
otázek

Povídá si o knihách, divadle, televizních a rozhlasových
pořadech

pohádka, příběhy s hl. hrdiny dětí, bajky, fantasy

ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu Ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu technika hlasitého a tichého čtení
čtení s porozuměním

ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k
souvislému vyjadřování

má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování rozhovor
pohádka, příběhy s hl. hrdiny dětí, bajky, fantasy

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky,
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo
ilustrací a domluví se v běžných situacích

vypráví vlastní zážitky vyprávění

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky,
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo
ilustrací a domluví se v běžných situacích

vypráví příběh podle přečtené předlohy nebo ilustrace pohádka, příběhy s hl. hrdiny dětí, bajky, fantasy

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky,
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo
ilustrací a domluví se v běžných situacích

dokáže reagovat běžných situacích

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty opisuje a přepisuje složitější věty a texty přepis a opis
ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a
děje

popíše jednoduché činnosti a děje

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a
jejich vlastnosti

určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa pozná podstatná jména a slovesa slovní druhy - podstatná jména, slovesa
Nepřiřazené učivo

  Poslech, zážitkové čtení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
chápání podstaty mediálního sdělení, pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování zvláštností různých etnik
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

Český jazyk 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

44

právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci, udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální,
náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost, uplatňování principu slušného chování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání, dovednosti pro verbální i neverbální sdělování, komunikace v různých situacích (informování, odmítání,
omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na
druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.), rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů,
podřízení se, vedení a organizování práce skupiny), rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
vzájemné poznávání se ve třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, hledání pomoci při potížích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
co o sobě vím a co ne, já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
uplatnění a výběr výrazových prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně (společensky a situačně) vhodných sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
utváření týmu, význam různých věkových a sociálních skupin pro obohacení týmu, komunikace a spolupráce v týmu
stanovení si cíle, časového harmonogramu a delegování úkolů a zodpovědnosti

Český jazyk 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

45

7.2 Anglický jazyk 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
0 0 3 3 3 0 0 0 0 9

 Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Anglický jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Osvojování anglického jazyka pomáhá snižovat jazykové bariéry a přispívá ke výšení mobility jedinců nejen

v jejich osobním životě, ale i v uplatnění v dalším studiu a na trhu práce. Umožňuje poznávat odlišnosti ve
způsobu života jiných národů a orientovat se v jejich kulturních tradicích.

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

Časová dotace:
9 hodin na I. stupni ( 3 hodiny 3. - 5. ročník)
vyučovací hodina 45 min.

Integrace předmětů  Cizí jazyk
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 žák dlouhodobě pracuje na osvojení jazyk
 umí vyhledávat a třídit informace
 učí se pracovat s chybou
 využívá zajímavé úlohy a aktivační metody
 radost z úspěchu a motivace k další činnosti

Kompetence k řešení problémů:
 žáci řeší jednoduché problémové situace v cizím jazyce
 žák volí vhodné postupy – používá analýzu dosavadních znalostí
 žák zkouší vyřešit danou situaci ve chvíli, kdy mu chybí slovní zásoba

Kompetence komunikativní:
 souvisle a kultivovaně se vyjadřovat slovem i písmem
 spolupracovat s ostatními
 žák se snaží rozumět psaným textům a pracuje s nimi



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

46

 žák dokáže poslouchat a zapojí se do rozhovoru
 dokáže navazovat kontakty

Kompetence sociální a personální:
 žák dokáže pracovat ve skupinách, pomáhat ostatním, respektuje dohodnutá pravidla, je tolerantní
 nenechá narušovat dobré vztahy ve skupině
 pozitivně nahlíží na sebe sama

Kompetence občanské:
 žák si utváří představu o tradicích a kultuře jiných národů a respektuje je
 inklinuje ke zdravému životnímu stylu
 porovnává zvyky ve světě a u nás

Kompetence pracovní:
 přistupuje zodpovědně k plnění svých povinností
 používá abecedně řazeného slovníku s fonetickým přepisem

Kompetence digitální:
 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do

života školy a do společnosti
 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí

postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

Název předmětu Anglický jazyk

   
Anglický jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

47

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se
kterými se v průběhu výuky setkal

Umí pozdravit, rozloučit se, zeptat se na jméno a
základní informace

Greetings (pozdravy) Základní fráze (What 's your
name?,
My name is…/ How are you?)

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně

Rozumí jednoduchým pokynům učitele a otázkám, které
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností

Instructions in the classroom (pokyny ve třídě)

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího
jazyka
CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož
slova či slovního spojení

Rozlišuje anglickou výslovnost slov, přiřadí mluvenou a
psanou podobu téhož slova

Colours (barvy)
Numbers 0-100 (čísla 0-100)
Family (rodina)
House (dům)
Toys (hračky)
Body (tělo)
Pets (domácí mazlíčci)

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se
kterými se v průběhu výuky setkal

Pojmenuje jednotlivé barvy Colours (barvy)

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se
kterými se v průběhu výuky setkal

Umí čísla od 0 do 100 Numbers 0-100 (čísla 0-100)

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se
kterými se v průběhu výuky setkal

Zopakuje a použije slova z tematického okruhu škola Classroom (třída)

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální
oporu

Dokáže vytvořit množné číslo podstatného jména, které
pojí s barvou a počtem předmětů

Plural of nouns (množné číslo)

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální
oporu

Zvládá odpovědět kladně i záporně. Verb have got (sloveso mít)
Pets (domácí mazlíčci)

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Rozlišuje tvary slovesa být a mít, rozumí obsahu
jednoduchého krátkého psaného textu se slovesy být a
mít, pokud má k dispozici vizuální podporu

Verb to be (sloveso být)
Verb have got (sloveso mít)

Anglický jazyk 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

48

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a
vizuální předlohy

Popisuje členy rodiny s osvojenými přídavnými jmény Family (rodina)
Adjectives (přídavná jména)

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu

Seznamuje se s vánočními tradicemi ve Velké Británii Christmas (Vánoce)

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se
kterými se v průběhu výuky setkal

Vyjmenuje místnosti v domě, popíše místnosti, co se
tam nachází vazbou tam je/ tam jsou a vybranými
předložkami

House (dům)
Prepositions (předložky)
Toys (hračky)
There is/ there are (vazba tam je/ tam jsou)

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a
vizuální předlohy

Popíše části lidského těla Body (tělo)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle
 organizace vlastního času, plánování učení a studia
 stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 můj vztah k sobě samému
 moje učení
 moje vztahy k druhým lidem
 zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality),
tvořivost v mezilidských vztazích

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
 dobrá organizace času
 dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění-relaxace, efektivní komunikace atd.)

Anglický jazyk 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

49

 hledání pomoci při potížích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny
 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost

navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa
 lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci
 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost
 vztahy mezi kulturami 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita

 multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
 identifikování základních orientačních prvků v textu

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 život Evropanů a styl života v evropských rodinách

Anglický jazyk 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

50

   
Anglický jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Dokáže pozdravit, představit se, zeptat na jméno, věk a
další osobní informace, rozloučit se.

Greetings (pozdravy) Základní fráze

CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou
výslovností

Rozumí jednouchým pokynům učitele, sám dokáže
pokyny použít v komunikaci se spolužáky

Imperative (rozkazovací způsob)

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního
života

Píše krátké věty na základě vizuální předlohy, popisuje
obrázek, co na něm najdeme použitím vazby tam je,
tam jsou

Vazba There is/ there are

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným
tématům

Rozlišuje použití slovesa být a mít, vyhledává tvary v
krátkém textu.

Verb to be, to have got (sloveso mít a být)

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů na téma volný
čas, záliby, sport, hudba, škola, jídlo.

Hobbies (záliby)
Sport and music (sport a hudba)
Food and drink (jídlo a pití)
Leisure time activities (volnočasové aktivity)
School (škola)

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám,
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se

Používá sloveso moci, aby zjistil schopnosti osob v jeho
blízkosti.

Verb can (sloveso moci, umět)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

51

osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu
CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu)
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Sdělí jednoduché informace ohledně jeho libosti a
nelibosti z oblasti jídla a pití.

Verb like (sloveso mít rád)

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Osvojuje si použití přítomného času prostého a
průběhového.

Present simple (přítomný čas prostý)
Present continuous (přítomný čas průběhový)

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám,
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu

Používá slovní zásobu z tematického okruhu roční
období a počasí, reaguje na otázky daného tématu.

Seasons, weather (roční období a počasí)

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám,
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici
vizuální oporu

Osvojuje si slovní zásobu z tematického okruhu škola,
školní pomůcky, předměty.

School (škola)

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat
CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Sdělí datum a čas. Time and date (datum a čas)

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Dokáže se zeptat, co má kdo na sobě, popsat svoje
oblečení.

Clothes (oblečení)

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální
oporu

Rozlišuje evropské země, jejich národnosti a kulturu. Countries and nationalities (země a národnosti)

Anglický jazyk 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

52

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Umí vyjádřit profesi lidí z blízkého okolí. Jobs (povolání)

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální
oporu

Seznamuje se s tradicemi a zvyky britských svátků-
Vánoce, Velikonoce.

Christmas (Vánoce)
Easter (Velikonoce)

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje Sdělí jednoduchou informaci, pozdraví, poděkuje Greetings (pozdravy) Základní fráze
CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele,
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností

Osvojuje si základní slovní zásobu z jednotlivých
tematických okruhů ( s vizuální oporou)

Hobbies (záliby)

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu)

Sport and music (sport a hudba)

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li
k dispozici vizuální oporu)

Food and drink (jídlo a pití)

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování Leisure time activities (volnočasové aktivity)
Seasons, weather (roční období a počasí)
School (škola)
Clothes (oblečení)

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka Seznámí se s grafickou podobou cizího jazyka Greetings (pozdravy) Základní fráze
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu,
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici
vizuální oporu

Rozumí jednoduchému textu s využitím slovní zásoby
jednotlivých tematických okruhů

Hobbies (záliby)
Sport and music (sport a hudba)
Food and drink (jídlo a pití)
Present simple (přítomný čas prostý)
Present continuous (přítomný čas průběhový)
Clothes (oblečení)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
 identifikování základních orientačních prvků v textu

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci

Anglický jazyk 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

53

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost
 vztahy mezi kulturami 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita

 multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny
 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost

navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality),
tvořivost v mezilidských vztazích

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
 dobrá organizace času
 dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění-relaxace, efektivní komunikace atd.)
 hledání pomoci při potížích

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 můj vztah k sobě samému

Anglický jazyk 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

54

 moje učení
 moje vztahy k druhým lidem
 zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle
 organizace vlastního času, plánování učení a studia
 stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa
 lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 život Evropanů a styl života v evropských rodinách

Anglický jazyk 4. ročník

   
Anglický jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního
života

Umí se představit, říct odkud pochází a kolik mu je let Základní fráze



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

55

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou
výslovností

Rozumí jednoduchým pokynům učitele a otázkám, které
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, reaguje
na ně verbálně i neverbálně

Základní fráze

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele,
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního
života

Používá přítomný čas prostý k popisu denního režimu,
umí vyjádřit čas, dokáže v krátkých větách popsat svůj
den

Present simple
My daily routine (denní režim),
time (čas)

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního
života

Pro vyjádření svého vysněného povolání ovládá sloveso
chtít

Verb want to (sloveso chtít)

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního
života

K popisu právě probíhající činnosti, kterou žák
vykonává, uplatňuje přítomný čas průběhový

Present continuous (přítomný čas průběhový)

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů Reaguje na jednoduché otázky týkající se školy, školních
předmětů a pomůcek

School (škola)

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Zná slovní zásobu z tematického okruhu nakupování Shopping (nakupování)

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Rozlišuje různé předložky místa Prepositions of place (předložky místa)

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Sdělí jednoduchým způsobem datum svého narození
pomocí řadových číslovek, vyjmenuje měsíce v roce a
dny v týdnu

Birthday (narozeniny)
Ordinal numbers (řadové číslovky), date (datum), days
(dny), months (měsíce)

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména
má-li k dispozici vizuální oporu)

Odpovídá na jednoduché otázky týkající se tématu
zvířata, písemně i ústně popíše dané zvíře

Animals (zvířata)

Anglický jazyk 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

56

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným
tématům
CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

Seznamuje se s časem minulým a budoucím Past simple (regular and irregular verbs- min.čas-
pravidel.a nepravidel.slovesa)
Expressing future with present continuous (vyjádření
blízké budoucnosti přítomným časem průběhovým)
Expressing future with going to (vyjádření
budoucnosti s going to)

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy,
volného času a dalších osvojovaných témat

Rozlišuje názvy evropských zemí a národností Countries and continents

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře Vyplní jednoduchý formulář Základní fráze
Present simple

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu,
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici
vizuální oporu

Rozumí jednoduchému poslechovému textu z
jednotlivých tematických okruhů

My daily routine (denní režim),
School (škola)
Shopping (nakupování)
Animals (zvířata)
Christmas (Vánoce)
Leisure time activities (volnočasové aktivity)

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální
oporu

Rozumí jednoduchým textům z běžného života My daily routine (denní režim),
School (škola)
Shopping (nakupování)
Birthday (narozeniny)
Animals (zvířata)
Christmas (Vánoce)
Leisure time activities (volnočasové aktivity)
Countries and continents

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným
tématům

V textu zvládne vyhledat požadovanou informaci My daily routine (denní režim),
School (škola)
Shopping (nakupování)
Animals (zvířata)

Anglický jazyk 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

57

Christmas (Vánoce)
Leisure time activities (volnočasové aktivity)
Countries and continents

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
 identifikování základních orientačních prvků v textu

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci
 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost
 vztahy mezi kulturami 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita

 multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny
 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost

navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality),
tvořivost v mezilidských vztazích

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích

Anglický jazyk 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

58

 dobrá organizace času
 dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění-relaxace, efektivní komunikace atd.)
 hledání pomoci při potížích

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 můj vztah k sobě samému
 moje učení
 moje vztahy k druhým lidem
 zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle
 organizace vlastního času, plánování učení a studia
 stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa
 lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 život Evropanů a styl života v evropských rodinách

Anglický jazyk 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

59

7.3 Matematika 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
4 5 5 5 5 0 0 0 0 24

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Matematika
Oblast Matematika a její aplikace
Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace má nezastupitelnou roli v základním vzdělávání a vytváří

předpoklady pro další studium. Jde o to, propojit matematiku s reálnými situacemi v životě. Matematika
podporuje u žáků logické myšlení, řeší problémové situace. Důležitou součástí jsou nestandartní aplikační
úlohy a problémy. Řešení takových úloh je závislé na míře rozumové vyspělosti žáků.
Vzdělávací obsah oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na čtyři tematické okruhy:

 Čísla a početní operace - dovednost provádět operace, algoritmické porozumění, významové
porozumění, měření, odhadování, výpočty, zaokrouhlování

 Závislost, vztahy a práce s daty - rozeznávat různé typy změn a závislostí z reálného života, růst a
pokles, změna jako nulová hodnota, vytváření jednoduchých tabulek, diagramů, grafů

 Geometrie v rovině a prostoru - určování útvarů, geometrické modelování situací, podobnosti a
odlišnosti, měření, porovnávání, zdokonalení grafického projevu, obvod, obsah, povrch, objem

 Nestandartní aplikační úlohy a problémy - podporovat i takové úlohy, které nejsou do značné míry
závislé na znalostech a dovednostech školské matematiky, podpora logického myšlení problémové
situace z běžného života, situační náčrty, používání informačních a komunikačních technologií

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

Časová dotace: 24 hodin ( 4 vyučovací jednotky týdně v 1. ročníku, 5 vyuč. jed. ve 2. - 5. ročníku)

Integrace předmětů  Matematika a její aplikace
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

60

 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších
celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na
matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně
využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

 samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich
závěry pro využití v budoucnosti

 poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či
problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky zhodnotí
výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu
vlastního úsudku a zkušeností

 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické,
matematické a empirické postupy

 ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných nebo
nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

Kompetence komunikativní:
 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a

kultivovaně v písemném i ústním projevu
 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
 využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s

okolním světem
Kompetence sociální a personální:

 účinně spolupracuje ve skupině
 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s
druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a čerpá
poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají

Název předmětu Matematika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

61

Kompetence občanské:
 respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací

ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i
psychickému násilí

Kompetence pracovní:
 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i

své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření
Kompetence digitální:
 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života

školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém
použít

 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi,
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

Název předmětu Matematika

   
Matematika 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Používá přirozená čísla do 20 k modelování reálných
situací

Přirozená čísla 0 – 20

umí rozklad čísel v oboru do 20 Vytváří a počítá prvky daného souboru do 20 Počítání předmětů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

62

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Čte, zapisuje čísla do 20 Čtení a psaní čísli 0 – 20

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Porovnává čísla do 20 Porovnávání čísel

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti Vztahy menší, větší, rovno

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na
číselné ose

Zobrazí číslo a orientuje se na číselné ose Číselná osa

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Sčítá a odčítá přirozená čísla v oboru 0 - 20 s přechodem
přes desítku

Sčítání a odčítání 0 - 20 s přechodem přes desítku

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20
M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní
operace s přirozenými čísly

Používá sčítání a odčítání při řešení praktických situací Práce s textem slovní úlohy

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Řeší slovní úlohy vedoucí ke sčítání a odčítání v oboru 0
– 20 s přechodem desítky

Přirozená čísla 0 – 20
Práce s textem slovní úlohy

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Řeší slovní úlohy vedoucí ke vztahům o n-více (méně) v
oboru 0 – 20 s přechodem desítky

Přirozená čísla 0 – 20
Sčítání a odčítání 0 - 20 s přechodem přes desítku
Práce s textem slovní úlohy

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché
převody jednotek času

Orientuje se v čase, zná celé hodiny Čas - hodiny

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v
realitě jejich reprezentaci

Rozezná, pojmenuje, vymodeluje a načrtne základní
rovinné útvary, uvede příklady těchto útvarů ve svém
okolí

Rovinné útvary – čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje
délku úsečky

Porovnává velikost rovinných útvarů a jednoduchých
těles

Rovinné útvary – čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v
realitě jejich reprezentaci

Rozezná a pojmenuje základní tělesa, uvede příklady
těchto těles ve svém okolí

Tělesa – krychle, kvádr, válec, koule

Matematika 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

63

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické
tvary a umí je graficky znázornit
zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo,
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu

Orientuje se v prostoru, užívá prostorové pojmy Orientace v prostoru – před, za, vpravo, vlevo, nahoře,
dole

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory
prvků podle daných kritérií v oboru do 20

porovnává množství a vytváří soubory prvků podle
daných kritérií v oboru do 20

porovnávání množství

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20,
numerace do 100

čte, píše a používá číslice v oboru do 20 zápis a čtení čísel

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 10 sčítání a odčítání v oboru 0-10 s pomůckami
M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické
tvary a umí je graficky znázornit

pozná a pojmenuje základní geometrické tvary základní geometrické tvary ( čtverec, obdélník, kruh,
trojúhelník)

umí rozklad čísel v oboru do 20
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění
 cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
 dovednosti pro učení a studium

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci
 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence

Matematika 1. ročník

   
Matematika 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

64

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Používá přirozená čísla do 100 k modelování reálných
situací

Přirozená čísla 0 – 100

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Čte, zapisuje čísla do 100 Čtení a psaní čísli 0 – 100

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Porovnává čísla do 100 Porovnávání čísel

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti Vztahy menší, větší, rovno

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na
číselné ose

Zobrazí číslo a orientuje se na číselné ose Číselná osa

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní
operace s přirozenými čísly

Sčítá a odčítá přirozená čísla v oboru 0 - 100 s
přechodem přes desítku

Sčítání a odčítání 0 - 100 s přechodem přes desítku

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní
operace s přirozenými čísly

Násobí a dělí v oboru malé násobilky Násobilka 0 - 10

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní
operace s přirozenými čísly

Používá sčítání a odčítání při řešení praktických situací Přirozená čísla 0 – 100
Sčítání a odčítání 0 - 100 s přechodem přes desítku
Slovní úlohy

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Řeší slovní úlohy vedoucí ke sčítání a odčítání v oboru 0
– 100 s přechodem desítky

Přirozená čísla 0 – 100
Sčítání a odčítání 0 - 100 s přechodem přes desítku
Slovní úlohy

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Řeší slovní úlohy vedoucí ke vztahům o n-více (méně) v
oboru 0 – 100 s přechodem desítky

Sčítání a odčítání 0 - 100 s přechodem přes desítku

Matematika 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

65

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Řeší slovní úlohy vedoucí k násobení a dělení Násobilka 0 - 10

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Tvoří a řeší úlohy, ve kterých modeluje a aplikuje
osvojené početní operace

Sčítání a odčítání 0 - 100 s přechodem přes desítku
Násobilka 0 - 10

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché
převody jednotek času

Orientuje se v čase, zná hodiny na různých typech hodin Čas – hodiny
Jednotky času

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického
života

Provádí odhady délky, hmotnosti a objemu Měření délky, objemu a hmotnosti
Jednotky – centimetr, litr, kilogram

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti
čísel

Doplňuje tabulku a třídí údaje Tabulka

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v
realitě jejich reprezentaci

Rozezná, pojmenuje, vymodeluje, popíše a načrtne
základní rovinné útvary, uvede příklady těchto útvarů ve
svém okolí

Rovinné útvary – bod, lomená čára, přímka, úsečka,
polopřímka

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v
realitě jejich reprezentaci

Porovnává velikost rovinných útvarů a jednoduchých
těles

Rovinné útvary – bod, lomená čára, přímka, úsečka,
polopřímka
Tělesa

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v
realitě jejich reprezentaci

Rozezná a pojmenuje základní tělesa, uvede příklady
těchto těles ve svém okolí

Tělesa

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje
délku úsečky

Změří délku úsečky, používá jednotky délky, provádí
odhad délky úsečky

Délka úsečky
Práce s pravítkem

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20,
numerace do 100

Vytváří a počítá prvky daného souboru do 100 po
jednotkách a desítkách

Orientace v oboru přirozených čísel 0-100

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a
odčítání v oboru do 20

sčítání a odčítání v oboru 0-20 Sčítání a odčítání v oboru 0-20 s pomůckou

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a
posloupnosti čísel v oboru do 20

Doplňuje jednoduché tabulky v oboru 0-20 Práce s tabulkou

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické
tvary a umí je graficky znázornit

Pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je
graficky znázornit

Základní geometrické tvary

M-3-1-02p zná matematické operátory + , − , = , < , > a
umí je zapsat

Zná matematické operátory + , - , =, <, > a umí je zapsat Matematické operátory

Nepřiřazené učivo

Matematika 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

66

  Počítání předmětů 
sčítání a odčítání v oboru 0-20 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci
 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění
 cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
 dovednosti pro učení a studium

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě

Matematika 2. ročník

   
Matematika 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

67

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Používá přirozená čísla do 1000 k modelování reálných
situací

Přirozená čísla 0 – 1000

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Vytváří a počítá prvky daného souboru do 1000 po
stovkách, desítkách a jednotkách

Počítání předmětů

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Čte, zapisuje čísla do 1000 Čtení a psaní čísli 0 – 1000

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Porovnává čísla do 1000 Porovnávání čísel

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti Vztahy menší, větší, rovno

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na
číselné ose

Užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo a orientuje se na
číselné ose

Číselná osa

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní
operace s přirozenými čísly

Zaokrouhluje na desítky a stovky Zaokrouhlování

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní
operace s přirozenými čísly

Pamětně i písemně sčítá a odčítá přirozená čísla v oboru
0 - 1000

Pamětné sčítání a odčítání
Písemné sčítání a odčítání

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní
operace s přirozenými čísly

Násobí a dělí v oboru malé násobilky Násobilka 0 - 10

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Tvoří a řeší slovní úlohy, ve kterých modeluje a aplikuje
osvojené početní operace

Slovní úlohy

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché
převody jednotek času

Provádí jednoduché převody jednotek času, délky,
hmotnosti a objemu

Jednotky času, délky, objemu a hmotnosti
Jednotky – centimetr,
litr, kilogram

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti
čísel

Třídí údaje, doplňuje tabulku, schémata a posloupnosti
čísel

Tabulka

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického
života

Popisuje jednoduché závislosti z praktického života Závislosti a jejich vlastnosti

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v
realitě jejich reprezentaci

Popíše a narýsuje základní rovinné útvary a jednoduchá
tělesa

Rovinné útvary
Tělesa

Matematika 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

68

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje
délku úsečky

Porovnává velikost rovinných útvarů a jednoduchých
těles

Rovinné útvary
Tělesa

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje
délku úsečky

Změří délku úsečky, používá jednotky délky Jednotky – centimetr,
Délka úsečky

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje
délku úsečky

Provádí odhad délky úsečky Délka úsečky

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné
útvary v rovině

Rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v
rovině

Osově souměrné útvary

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického
života

Zná hodnotu českých mincí do 1000, používá je v
praktických úlohách i v praxi

Počítá s papírovými penězi do 1000

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s
drobnými mincemi
uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s
penězi
M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů
a s využitím pomůcek

Modeluje jednoduché situace s využitím pokynů a
pomůcek

Numerace v oboru 0-100

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví,
jak se označují

Rozezná přímku a úsečku, narýsuje ji a ví, jak ji označit Přímka, úsečka

M-3-3-02p používá pravítko Používá pravítko Pravítko
zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo,
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo,
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu

Orientace v prostoru

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s
drobnými mincemi

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s
drobnými mincemi

Manipulace s mincemi v oboru 0-100

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci
 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve třídě

Matematika 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

69

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění
 cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
 dovednosti pro učení a studium

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě

Matematika 3. ročník

   
Matematika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel

Čte a zapisuje čísla v daném oboru Číselný obor 0 – 1 000 000

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel

Počítá po statisících, desetitisících a tisících, používá
rozvinutý zápis čísla v desítkové soustavě

Číselný obor 0 – 1 000 000

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel

Porovnává čísla a znázorní je na číselné ose Porovnávání čísel, číselná osa

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení

Sčítá a odčítá v daném oboru pamětně i písemně Pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel

Písemné sčítání, odčítání

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení

Využívá při pamětném i písemném počítání
komunikativnosti a asociativnost sčítání

Pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení
Písemné sčítání, odčítání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

70

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje
osvojené početní operace v celém oboru přirozených
čísel

Písemně násobí jednociferným a dvojciferným činitelem Písemné násobení jednociferným a dvojciferným
činitelem

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje
osvojené početní operace v celém oboru přirozených
čísel

Písemně dělí jednociferným dělitelem Písemné dělení jednociferným dělitelem

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na
obvyklých postupech a algoritmech školské
matematiky

Používá římské číslice při zápisu čísel Římské číslice

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí
odhady a kontroluje výsledky početních operací v
oboru přirozených čísel

Zaokrouhluje přirozená čísla na statisíce, desetitisíce a
tisíce

Zaokrouhlování čísel

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí
odhady a kontroluje výsledky početních operací v
oboru přirozených čísel

Provádí odhady a kontrolu výpočtů Zaokrouhlování čísel

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje
osvojené početní operace v celém oboru přirozených
čísel

Řeší slovní úlohy na sčítání, odčítání, násobení, dělení
na dva až tři početní výkony

Pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení
Písemné sčítání, odčítání
Písemné násobení jednociferným a dvojciferným
činitelem
Písemné dělení jednociferným dělitelem
Slovní úlohy

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje
osvojené početní operace v celém oboru přirozených
čísel

Řeší slovní úlohy se vztahy o n-více, méně a krát více,
méně

Pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení
Písemné sčítání, odčítání
Písemné násobení jednociferným a dvojciferným
činitelem
Písemné dělení jednociferným dělitelem
Slovní úlohy

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve
formě zlomku

Modeluje a názorně vyznačí a zapíše část celku pomocí
zlomku

Zlomky

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve
formě zlomku

Používá zápis ve formě zlomku Zlomky

Matematika 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

71

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným
jmenovatelem v oboru kladných čísel

Vypočítá zlomek z čísla, řeší jednoduché slovní úlohy se
zlomky

Zlomky

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a
užívá základní jednotky obsahu

Čte, píše a převádí jednotky délky, hmotnosti, objemu a
čas

Jednotky délky, hmotnosti, objemu a času

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a
užívá základní jednotky obsahu

Řeší jednoduché slovní úlohy s jednotkami délky,
hmotnosti, objemu a času

Jednotky délky, hmotnosti, objemu a času

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data Vyhledává, sbírá a třídí a čte údaje z tabulky,… Tabulky, diagramy, grafy a jízdní řády
M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a
diagramy

Doplňuje údaje do tabulky, grafů Tabulky, diagramy, grafy a jízdní řády

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a
diagramy

Vytvoří na základě jednoduchého textu tabulku a
diagram

Tabulky, diagramy, grafy a jízdní řády

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice Dodržuje zásady rýsování Různoběžky
Rovnoběžky
Kolmice
Kružnice a kruh
Trojúhelník – pravoúhlý, rovnoramenný, rovnostranný
Čtverec, obdélník

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice Narýsuje různoběžky a označí jejich průsečík Různoběžky
M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice Narýsuje rovnoběžku s danou přímkou Rovnoběžky
M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice Narýsuje kolmici pomocí pravítka s ryskou Kolmice
M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek
jeho stran

Určí vzájemnou polohu přímek v rovině Vzájemná poloha přímek v rovině

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá
jednoduché konstrukce

Narýsuje kružnici s daným středem a poloměrem Kružnice a kruh

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu
souměrnosti útvaru překládáním papíru

Narýsuje osu souměrnosti Osa souměrnosti

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu
souměrnosti útvaru překládáním papíru

Rozezná a modeluje osově souměrné rovinné útvary,
uvede konkrétní příklady

Osa souměrnosti

Matematika 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

72

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá
jednoduché konstrukce

Narýsuje čtverec, obdélník, trojúhelník Trojúhelník – pravoúhlý, rovnoramenný, rovnostranný
Čtverec, obdélník

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá
jednoduché konstrukce

Měří vzdálenosti, používá vhodné jednotky délky Mnohoúhelníky
Jednotky délky

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek
jeho stran

Sčítá a odčítá graficky úsečky, porovnává úsečky Grafické sčítání a odčítání úseček

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek
jeho stran

Určí délku lomené čáry a vypočítá obvod čtverce,
obdélníku, trojúhelníku a mnohoúhelníku sečtením
délek jeho stran

Mnohoúhelníky
Jednotky délky
Obvod rovinných útvarů

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a
užívá základní jednotky obsahu

Vypočítá obsah čtverce a obdélníku Obsah čtverce a obdélníku

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a
užívá základní jednotky obsahu

Zná základní jednotky obsahu Jednotky obsahu

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na
obvyklých postupech a algoritmech školské
matematiky

Hledá řešení jednoduchých slovních úloh a problémů,
jejichž řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých
postupech a algoritmech

Řešení úloh úsudkem
Číselné a obrázkové řady

M-5-1-02p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až
10 do 100

zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100 řada násobků 0 - 10

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i
na číselné ose, numerace do 1000

čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné
ose, numerace do 1000

číselný obor 0-100

M-5-1-04p rozeznává sudá a lichá čísla rozeznává sudá a lichá čísla sudá a lichá čísla
používá kalkulátor používá kalkulátor používání kalkulátoru
M-5-1-04p zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy jednoduché slovní úlohy
M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní
rovinné útvary

znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary základní rovinné útvary

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci

Matematika 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

73

 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění
 cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
 dovednosti pro učení a studium

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě

Matematika 4. ročník

   
Matematika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Čte, zapisuje, zobrazuje na číselné ose, porovnává a
zaokrouhluje přirozená čísla

Číselný obor 0 – miliarda
Číselná osa
Zaokrouhlování

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování
reálných situací, počítá předměty v daném souboru,
vytváří soubory s daným počtem prvků

Počítá po milionech, používá rozvinutý zápis čísla v
desítkové soustavě

Číselný obor 0 – miliarda



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

74

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Písemně sčítá tři až čtyři přirozená čísla Pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel

Písemné sčítání, odčítání

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Písemně odčítá dvě přirozená čísla Pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel

Písemné sčítání, odčítání

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Písemně násobí až čtyřciferným činitelem Písemné násobení až čtyřciferným činitelem

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel
M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Písemně dělí jednociferným a dvojciferným dělitelem Písemné dělení dvojciferným dělitelem

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel
M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a
modeluje osvojené početní operace

Písemně propojuje písemné i pamětné počítání, využívá
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení

Pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení

Písemné sčítání, odčítání

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru
přirozených čísel

Písemné násobení až čtyřciferným činitelem
Písemné dělení dvojciferným dělitelem

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty

Čte, porovnává, zapíše desetinné číslo Desetinná čísla

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty

Dokáže jej najít na číselné ose, teploměru, modelu Číselná osa, teploměr, model

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty

Pamětně i písemně sčítá a odčítá desetinná čísla Pamětné i písemné sčítání a odčítání desetinných čísel

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve
formě zlomku

Názorně vyznačí a zapíše část celku pomocí zlomku Zlomky

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným
jmenovatelem v oboru kladných čísel

Vypočítá zlomek z čísla, řeší jednoduché slovní úlohy se
zlomky

Zlomky

Matematika 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

75

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným
jmenovatelem v oboru kladných čísel

Sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem Sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenovatelem

M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné
ose

Rozumí významu znaku „-„ pro zápis záporného čísla a
toto číslo vyznačí na číselné ose

Kladná a záporná čísla

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na
obvyklých postupech a algoritmech školské
matematiky

Řeší a tvoří slovní úlohy z praktického života Slovní úlohy
Finanční gramotnost

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data Používá tabulky, diagramy, grafy k evidenci, modelování
a řešení různých situací

Tabulky, diagramy a grafy

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data Doplňuje údaje do tabulky Tabulky, diagramy a grafy
M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a
diagramy

Vytvoří na základě jednoduchého textu tabulku a
diagram

Finanční gramotnost
Tabulky, diagramy a grafy

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá
jednoduché konstrukce

Při konstrukcích rovinných útvarů využívá elementární
geometrické konstrukce a základní vlastnosti a základní
vlastnosti těchto útvarů

Čtverec, obdélník, rovnoběžník
Trojúhelník – pravoúhlý, rovnoramenný, rovnostranný

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá
jednoduché konstrukce

Sestrojí k dané přímce rovnoběžku a kolmici vedoucím
daným bodem pomocí trojúhelníku s ryskou

Konstrukce rovnoběžky a kolmice daným bodem

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a
užívá základní jednotky obsahu

Vypočítá obvod rovinných útvarů Obvod rovinných útvarů

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a
užívá základní jednotky obsahu

Vypočítá obsah čtverce, obdélníku Obsah čtverce, obdélníku

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a
užívá základní jednotky obsahu

Vypočítá povrch krychle a kvádru Povrch krychle a kvádru

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a
užívá základní jednotky obsahu

Převádí jednotky délky a jednotky obsahu Převody jednotek

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na
obvyklých postupech a algoritmech školské
matematiky

Řeší nestandardní aplikační úlohy a problémy, jejichž
řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých
postupech a algoritmech školské matematiky

Slovní úlohy, číselné a obrázkové řady, magické
čtverce, pyramidy, sudoku, prostorová představivost

Matematika 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

76

M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a
dělení v oboru do 100

tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do
100

Násobení a dělení

M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně
dvouciferná čísla

sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla Písemné sčítání a odčítání v oboru 0-1000
Pamětné sčítání a odčítání

M-5-1-03p zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s
využitím ve slovních úlohách

zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve
slovních úlohách

Zaokrouhlování na stovky a desítky

M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje,
pojmy apod.) podle návodu

vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.)
podle návodu

Práce s tabulkou

M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce orientuje se a čte v jednoduché tabulce Práce s tabulkou
určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky
času v běžných situacích

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky
času v běžných situacích

Čas, hodiny

provádí jednoduché převody jednotek délky,
hmotnosti a času

umí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti a
času

Jednotky délky, času, hmotnosti
Základní převody jednotek s pomůckou

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s
penězi

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi Peníze, finanční gramotnost

M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní
rovinné útvary

znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary Základní rovinné útvary

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky měří a porovnává délku úsečky Úsečka, délka úsečky
M-5-3-02p vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením
délek jeho stran

vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho
stran

Obvod mnohoúhelníku

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) sestrojí rovnoběžky a kolmice Rovnoběžky a kolmice
M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru určí osu souměrnosti překládáním papíru Osa souměrnosti
pozná základní tělesa pozná základní tělesa Základní tělesa
M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy,
jejichž řešení nemusí být závislé na matematických
postupech

řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení
nemusí být závislé na matematických postupech

Jednoduché slovní úlohy

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci
 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy

Matematika 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

77

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění
 cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
 dovednosti pro učení a studium

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě

Matematika 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

7.4 Informatika 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
0 0 0 1 1 0 0 0 0 2

 Povinný Povinný   

   

Název předmětu Informatika
Oblast Informatika
Charakteristika předmětu Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy.

Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé
učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu
kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou.
Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace
a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k
získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu,
jak pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

78

Škola je zaměřena na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, proto jsou do výuky zařazeny
základy robotiky jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit
praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické
myšlení.
Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá informatika
svým specifickým dílem.

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

Výuka probíhá na počítačích či noteboocích s myší, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s přenosnými
notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače.
V řadě činností preferujeme práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a
spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje individuálním tempem.
Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, ověřuje své hypotézy,
diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své poznání.
Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci.

Integrace předmětů  Informatika
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí
 samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich

závěry pro využití v budoucnosti
 poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či

problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky zhodnotí
výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu
vlastního úsudku a zkušeností

 vyhledá informace vhodné k řešení problému
 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení

Název předmětu Informatika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

79

 ověřuje prakticky správnost řešení problémů
 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá

rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí
Kompetence komunikativní:
 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a

kultivovaně v písemném i ústním projevu
 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
 rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků a jiných

informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně
 využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s

okolním světem
 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití a

kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
Kompetence sociální a personální:
 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu
 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými

lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni
požádá

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy
Kompetence občanské:

 respektuje přesvědčení druhých lidí
 chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a

povinností ve škole i mimo školu
 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace

Kompetence pracovní:
 používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní

povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky
 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního

rozvoje i své přípravy na budoucnost
Kompetence digitální:

Název předmětu Informatika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

80

 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do
života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený
problém použít

 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

 vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních
prostředků

 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými
technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

 předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat
 při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky

Název předmětu Informatika

   
Informatika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého
typu

pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými
pracuje, vysvětlí, k čemu slouží

Digitální zařízení

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého
typu

vysvětlí, co je program a rozdíly mezi člověkem a
počítačem

Digitální zařízení

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s
daty různého typu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

81

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého
typu

edituje digitální text, vytvoří obrázek Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace
Ovládání myši
Kreslení čar, vybarvování
Používání ovladačů
Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom)
Kreslení bitmapových obrázků
Psaní slov na klávesnici
Editace textu
Ukládání práce do souboru
Otevírání souborů

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého
typu

přehraje zvuk či video Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s
daty různého typu

Používání ovladačů
Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom)
Přehrávání zvuku

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého
typu

uloží svoji práci do souboru, otevře soubor Editace textu
Ukládání práce do souboru
Otevírání souborů

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého
typu

používá krok zpět, zoom Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom)

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s
daty různého typu
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého
typu

řeší úkol použitím schránky Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom)

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro
práci s digitálními technologiemi

dodržuje pravidla a pokyny při práci s digitálním
zařízením

Příkazy a program

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro
práci s digitálními technologiemi

uvede různé příklady využití digitálních technologií v
zaměstnání rodičů

Využití digitálních technologií v různých oborech

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého
typu

najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci Počítačová data, práce se soubory

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s
daty různého typu

Informatika 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

82

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika,
která s takovým propojením souvisejí

propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika,
která s takovým propojením souvisejí

Propojení technologií, internet

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro
práci s digitálními technologiemi

pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu
a odhlásí se z něj

Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví
uživatele

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika,
která s takovým propojením souvisejí

při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na
vzdálených počítačích a spouští online aplikace

Úložiště, sdílení dat, cloud, mazání dat, koš

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro
práci s digitálními technologiemi

rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá
pomoc dospělého

Technické problémy a přístupy k jejich řešení

I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla
stanovená pro práci s digitálními technologiemi
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů sestaví robota podle návodu Sestavení programu a oživení robota
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů sestaví program pro robota Sestavení programu a oživení robota
I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů oživí robota, otestuje jeho chování Sestavení programu a oživení robota
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a
popíše jednotlivé kroky jeho řešení

najde chybu v programu a opraví ji Technické problémy a přístupy k jejich řešení

I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s
okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle
předlohy jednotlivé kroky jeho řešení
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či
programu, najde a opraví v něm případnou chybu
I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory,
používá opakování a připravené podprogramy

upraví program pro příbuznou úlohu Ovládání klávesnicí – události

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory,
používá opakování a připravené podprogramy

pomocí programu ovládá světelný výstup a motor Ovládání světelného výstupu
Ovládání motoru

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory,
používá opakování a připravené podprogramy

pomocí programu ovládá senzor Ovládání pomocí senzoru

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá
opakování známých postupů

používá opakování, události ke spouštění programu Opakování příkazů

Informatika 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

83

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a
znázorní ji

sdělí informaci obrázkem Piktogramy, emodži

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel Kód
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a
znázorní ji

zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text Přenos na dálku, šifra

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a
znázorní ji

zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí
mřížky

Pixel, rastr, rozlišení

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a
znázorní ji

obrázek složí z daných geometrických tvarů či
navazujících úseček

Tvary, skládání obrazce

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
 dobrá organizace času
 dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění-relaxace, efektivní komunikace atd.)
 hledání pomoci při potížích

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění
 cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
 dovednosti pro učení a studium

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
 chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny)
 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů

Informatika 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

84

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost,
respektování atd

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
 rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků ve sdělení od informativních a společensky významných
 hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 organizace a postavení médií ve společnosti
 vliv médií na každodenní život, společnost, politický život a kulturu z hlediska současné i historické perspektivy
 vliv médií na kulturu (role filmu a televize v životě jednotlivce, rodiny, společnosti)

Informatika 4. ročník

   
Informatika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje
odpovědi na základě dat

pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních
materiálech

Data, druhy dat

I-5-1-01p uvede příklady dat, která ho obklopují a
která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

85

odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby na
základě dat
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje
odpovědi na základě dat

doplní posloupnost prvků Doplňování tabulky a datových řad

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná
data

umístí data správně do tabulky Kritéria kontroly dat

I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně
řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu
číselná i nečíselná data
I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná
data

doplní prvky v tabulce Řazení dat v tabulce

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná
data

v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za
správný

Vizualizace dat v grafu

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví
program pro ovládání postavy

Příkazy a jejich spojování
Pohyb a razítkování

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a
popíše jednotlivé kroky jeho řešení

v programu najde a opraví chyby Oprava chyb
Ladění, hledání chyb

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory,
používá opakování a připravené podprogramy

rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví,
co se bude opakovat a kolikrát

Opakování příkazů

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

vytvoří a použije nový blok Vlastní bloky a jejich vytváření

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

upraví program pro obdobný problém Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy
Kombinace procedur

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky Systém, struktura, prvky, vztahy

I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná
jednotlivé prvky

Informatika 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

86

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi

určí, jak spolu prvky souvisí Systém, struktura, prvky, vztahy

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví
program řídící chování postavy

Kreslení čar

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory,
používá opakování a připravené podprogramy

rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, před
nebo za něj

Pevný počet opakování

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory,
používá opakování a připravené podprogramy

vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky Změna vlastností postavy pomocí příkazu
Náhodné hodnoty

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky Čtení programů

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup
zjednodušit

Programovací projekt

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či
programu, najde a opraví v něm případnou chybu

cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot
příkazů

Programovací projekt

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a
znázorní ji

pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty Graf, hledání cesty

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a
znázorní ji

pomocí obrázku znázorní jev Schémata, obrázkové modely

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy Model
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví

program pro řízení pohybu a reakcí postav
Ovládání pohybu postav
Násobné postavy a souběžné reakce
Modifikace programu
Animace střídáním obrázků
Spouštění pomocí událostí

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory,
používá opakování a připravené podprogramy

používá události ke spuštění činnosti postav Ovládání pohybu postav

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory,
používá opakování a připravené podprogramy

ovládá více postav pomocí zpráv Vysílání zpráv mezi postavami

Průřezová témata, přesahy, souvislosti

Informatika 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

87

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 organizace a postavení médií ve společnosti
 vliv médií na každodenní život, společnost, politický život a kulturu z hlediska současné i historické perspektivy
 vliv médií na kulturu (role filmu a televize v životě jednotlivce, rodiny, společnosti)

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
 rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků ve sdělení od informativních a společensky významných
 hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost,
respektování atd

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny)
 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
 chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
 dobrá organizace času
 dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění-relaxace, efektivní komunikace atd.)
 hledání pomoci při potížích

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění
 cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
 dovednosti pro učení a studium

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů

Informatika 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

88

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole

Informatika 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

7.5 Prvouka 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
2 2 3 0 0 0 0 0 0 7

Povinný Povinný Povinný    

   

Název předmětu Prvouka
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu   Obsahem tohoto předmětu je pozorování a pojmenovávání věcí,  jevů a dějů,  jejich vzájemných

vztahů  a souvislostí, poznávání sebe i nejbližšího okolí, seznámení s místně i časově vzdálenějšími osobami
i jevy, vnímání  lidí a vztahů mezi nimi, všímání  si podstatných  stránek i  krásy  lidských  výtvorů  a 
přírodních  jevů,  porozumění  světu  kolem  sebe  a vnímání   základních  vztahů  ve  společnosti, 
porozumění   soudobému  způsobu života, jeho  přednostem  i problémům. Prostřednictvím tohoto
předmětu si žák utváří prvotní ucelený obraz světa. Součástí předmětu je také dopravní a zdravotní
výchova. Důraz je kladen na osobní zkušenost, prožití a badatelství.
Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů:

 Místo, kde žijeme
-        důraz je kladen na dopravní výchovu, praktické poznávání místních a regionálních    skutečností a

na utváření přímých zkušeností žáků
 Lidé kolem nás
-        upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi, seznámení se základními právy a

povinnostmi
 Lidé a čas
-        orientace v dějích a čase



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

89

 Rozmanitost přírody
-        poznávání Země jako planety sluneční soustavy, poznávání proměnlivosti a rozmanitosti živé i

neživé přírody
 Člověk a jeho zdraví
-        základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o bezpečném

chování různých životních situací. Poznávání sebe na základě poznávání člověka jako živé bytosti.
Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

1. a 2. ročník 2 vyuč. hod/týden
3. ročník 3 vyuč.hod/týden

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 žáci jsou vedeni k objevování a poznávání všeho, co je zajímá a v čem by v budoucnu mohli uspět.
 poznávání podstaty zdraví i příčin nemocí upevňování preventivního chování orientace ve světě

informací
 časové a místní propojování historických, zeměpisných a kulturních informací
 učitel pomáhá řešit a třídit informace podle zvolených nebo zadaných kritérií
 učitel motivuje žáky pro celoživotní učení

Kompetence k řešení problémů:
 žáci si upevňují účelné rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a

bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých poznávají a ovlivňují svou jedinečnost
 učitel pomáhá žákům, aby došli k samostatným objevům, řešením a závěrům
 učitel učí žáky pracovat s odbornou literaturou, encyklopediemi apod., jsou využívány různé

informační zdroje
Kompetence komunikativní:

 žáci si rozšiřují slovní zásobu v osvojovaných tématech.
 jsou vedeni k samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní, bezproblémové

a bezkonfliktní komunikaci
 pojmenovávají pozorované  skutečnosti a zachycují je ve vlastních projevech, názorech a výtvorech

Název předmětu Prvouka



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

90

 přirozeně vyjadřují pozitivní city ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí učitel podporuje u žákµ
prezentaci svých myšlenek a názorů, kladení otázek k věci, vzájemnému se naslouchání a
zdůvodňování svých závěrů, vzájemně si radí a pomáhají si

Kompetence sociální a personální:
 žáci pracují ve skupině
 efektivně spolupracují na řešení problémů učí se respektovat názory druhých přispívají k diskusi
 učitel učí se věcně argumentovat
 učitel vede děti k oceňování svých názorů a přínosů

Kompetence občanské:
 učitel utváří ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům
 učitel motivuje žáky k hledání možnosti aktivního uplatnění ochrany přírody
 učitel vede žáky k respektování pravidel

Kompetence pracovní:
 žáci jsou vedeni k utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti.
 učitel učí žáky používat různé materiály, nástroje a vybavení učitel zohledňuje soudobý stav a

poznání a technického rozvoje
Kompetence digitální:
 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života

školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém
použít

 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi,
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání

Název předmětu Prvouka

   
Prvouka 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

91

 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná
nebezpečí v nejbližším okolí

Orientuje se v nejbližším okolí domova a školy Domov – prostředí domova, orientace v místě bydliště
Škola – prostředí školy, činnosti ve škole, bezpečná
cesta do školy

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Rozliší bezpečí a nebezpečí v nejbližším okolí Silniční provoz – chodník, silnice, cestování, místo pro
hru, přecházení

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Uplatňuje pravidla chůze po chodníku a po silnici v
běžných činnostech školy, bezpečně překoná silnici,
používá bezpečnou cestu do školy

Silniční provoz – chodník, silnice, cestování, místo pro
hru, přecházení

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i
nedostatkům

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role
rodinných příslušníků

Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti,
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává
minulost a současnost
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i
nedostatkům

Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků
a jiných lidí

Chování lidí – zásady slušného chování
Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, principy
demokracie

Prvouka 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

92

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Rozlišuje roční období, měsíce, týdny, dny Čas – roční období, měsíce, dny, hodiny, denní režim

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Určuje čas podle hodin Čas – roční období, měsíce, dny, hodiny, denní režim

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Využívá časové údaje při řešení různých situací v
denním životě

Čas – roční období, měsíce, dny, hodiny, denní režim

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Pozoruje, popíše a porovnává viditelné proměny v
přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Rostliny, houby a živočichové v okolí domova a ve
volné přírodě
Životní podmínky

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Ohleduplně a chová k přírodě Ochrana přírody

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí
školy

orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy prostředí domova, orientace v místě bydliště,
bezpečná cesta do školy
prostředí školy, činnosti ve škole

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností zná rozvržení svých denních činností Režim dne, rozvržení denních činností
ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová
adekvátně

při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně zásady slušného chování

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních
obdobích

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

roční období - pozorování přírody
Rostliny a živočichové v okolí domova a ve volné
přírodě

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity;
zvládá ošetření drobných poranění

uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu Sebeobsluha, základní hygienické návyky,
samostatnost

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému

Prvouka 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

93

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 rozvoj pozornosti vůči odlišnostem, vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát

 občan jako odpovědný člen společnosti, jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnosti za své postoje a činy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 právo všech lidí žít společně a podíle se na spolupráci
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ

 rovnocennost všech etnických skupin a kultur, odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost, postavení národnostních menšin
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání, regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času, plánování učení a studia
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství, doprava a životní prostředí, průmysl a životní prostředí, odpady a hospodaření s nimi
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 naše obec, příroda kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany prostředí v obci
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy

 les, pole, vodní zdroje, lidské sídlo – město – vesnice, kulturní krajina
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

Prvouka 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

94

 rodinné příběhy, naší sousedé v Evropě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na uspořádání dne
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života

 voda, ovzduší, půda, energie, přírodní zdroje, vliv na prostředí, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí

Prvouka 1. ročník

   
Prvouka 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná
nebezpečí v nejbližším okolí

Orientuje se v nejbližším okolí domova a školy Domov – prostředí domova, orientace v místě
bydliště, bezpečná cesta do školy
Škola – prostředí školy, činnosti ve škole, bezpečná
cesta do školy, činnosti ve škole

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí Domov – prostředí domova, orientace v místě
bydliště, bezpečná cesta do školy
Škola – prostředí školy, činnosti ve škole, bezpečná
cesta do školy, činnosti ve škole
Obec – místní krajina

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

Začlení svou obec do příslušného kraje ČR, pozoruje a
popíše změny v nejbližším okolí

Obec – místní krajina

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi

Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny,
příbuzné a mezigenerační vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

95

spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i
nedostatkům
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i
nedostatkům

Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků
a jiných lidí, jejich přednostem i nedostatkům

Rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny,
příbuzné a mezigenerační vztahy
Chování lidí – zásady slušného chování, etické zásady,
ohleduplnost
Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, principy
demokracie

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání
a pracovních činností

Odvodí význam a potřebu různých povolání a
pracovních činností

Zaměstnání – práce fyzická a duševní

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Rozlišuje roční období, měsíce, týdny, dny Čas – roční období, měsíce, dny, hodiny, denní režim
Kalendář

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Určuje čas podle hodin Čas – roční období, měsíce, dny, hodiny, denní režim

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Využívá časové údaje při řešení různých situací v
denním životě

Čas – roční období, měsíce, dny, hodiny, denní režim
Kalendář

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti Současnost a minulost v našem životě

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či
historické památky, významné události regionu

pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické
památky, významné události regionu

Regionální památky

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Pozoruje, popíše a porovnává viditelné proměny v
přírodě v jednotlivých ročních období

Rostliny, houby a živočichové v okolí domova a ve
volné přírodě
Voda, vzduch
Životní podmínky
Rovnováha v přírodě

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu
organismů ve známé lokalitě

Roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících
znaků vyskytujících se v blízkém okolí

Rostliny, houby a živočichové v okolí domova a ve
volné přírodě

Prvouka 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

96

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu
organismů ve známé lokalitě

Chová se ohleduplně k přírodě, třídí odpad Ochrana přírody – likvidace odpadů

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Rozezná nebezpečí různého charakteru v silničním
provozu, bezpečně překonává silnici se světelnými
signály

Silniční provoz – místo pro hru, přecházení

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Správně používá pravidla chování na stezkách pro
chodce

Chodec – chodník, stezka pro chodce

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Rozezná dopravní prostředky a hromadné dopravní
prostředky

Dopravní prostředky a hromadné dopravní prostředky

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času Osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná
místa pro hru

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Uplatňuje pravidla správného cestování dopravními
prostředky v modelových situacích

Dopravní značky
Cestování – jízda autem, jízda hromadnými
dopravními prostředky

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

Chodec – chodník, stezka pro chodce
Dopravní značky
Cestování – jízda autem, jízda hromadnými
dopravními prostředky

Prvouka 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

97

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s
operátory tísňových linek

Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci,
odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě
potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné, ovládá
způsoby komunikace s operátory tísňových linek

Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a
duševního zdraví – čísla tísňového volání, správný
způsob volání na tísňovou linku

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních
znalostí o lidském těle

Lidské tělo
Péče o zdraví – denní režim, správná výživa, pitný
režim

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí
školy

popíše a zvládne cestu do školy Prostředí domova, orientace v místě bydliště,
bezpečná cesta do školy

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy Prostředí školy, činnosti ve škole, bezpečná cesta do
školy, činnosti ve škole

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského
chování

dodržuje základní pravidla společenského chování Chování lidí – zásady slušného chování, ohleduplnost

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová
adekvátně

při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně Chování lidí – zásady slušného chování, ohleduplnost
Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní
činnosti

pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti Zaměstnání – druhy zaměstnání

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností zná rozvržení svých denních činností Roční období, měsíce, dny, hodiny, denní režim,
kalendář

ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti poznává různé lidské činnosti Zaměstnání – druhy zaměstnání
ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních
obdobích

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Roční období, měsíce, dny, hodiny, denní režim,
kalendář
Ochrana přírody

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně
žijících zvířat

pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat Rostliny, houby a živočichové v okolí domova a ve
volné přírodě, životní podmínky
Ochrana přírody

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a
zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami

pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná
rozdíly mezi dřevinami a bylinami

Rostliny, houby a živočichové v okolí domova a ve
volné přírodě, životní podmínky

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity;
zvládá ošetření drobných poranění

uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu;
popíše své zdravotní potíže a pocity

Péče o zdraví – režim dne, správná výživa, pitný režim

Prvouka 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

98

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla pojmenuje hlavní části lidského těla Základní části lidského těla
ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví
jiných

rozezná nebezpečí; dodržuje zásady bezpečného
chování; neohrožuje své zdraví a zdraví jiných

Osobní bezpečí, krizové situace – nácvik situací

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s
operátory tísňových linek

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci; v
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné

Osobní bezpečí, krizové situace – nácvik situací

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného
chování účastníka silničního provozu

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu

Silniční provoz – místo pro hru, přecházení, pravidla
Dopravní prostředky
Chodec
Cestování

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při
mimořádných událostech (mdú)

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při
mimořádných událostech

Přivolání pomoci – čísla tísňového volání, správný
způsob volání na tísňovou linku

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí
školy

Orientuje se v okolí školy a svého bydliště Prostředí domova, orientace v místě bydliště,
bezpečná cesta do školy
Prostředí školy, činnosti ve škole, bezpečná cesta do
školy, činnosti ve škole
Obec, místní krajina, region

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a
vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy

rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi,
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy

Rodina – role členů rodiny, příbuzné a mezigenerační
vztahy

ČJS-3-3-02p ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Orientuje se v čase, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti
a budoucnosti

Současnost, minulost a budoucnost

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 rozvoj pozornosti vůči odlišnostem, vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

Prvouka 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

99

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát

 občan jako odpovědný člen společnosti, jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnosti za své postoje a činy
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 právo všech lidí žít společně a podíle se na spolupráci
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ

 rovnocennost všech etnických skupin a kultur, odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost, postavení národnostních menšin
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání, regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času, plánování učení a studia
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství, doprava a životní prostředí, průmysl a životní prostředí, odpady a hospodaření s nimi
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 naše obec, příroda kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany prostředí v obci
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy

 les, pole, vodní zdroje, lidské sídlo – město – vesnice, kulturní krajina
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 rodinné příběhy, naší sousedé v Evropě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

Prvouka 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

100

 vliv médií na uspořádání dne
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života

 voda, ovzduší, půda, energie, přírodní zdroje, vliv na prostředí, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí

Prvouka 2. ročník

   
Prvouka 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná
nebezpečí v nejbližším okolí

Vyznačí v jednoduchém plánu místo bydliště a školy,
cestu na určené místo

Domov
Obec – místní krajina
Okolní krajina

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná
nebezpečí v nejbližším okolí

Rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí Domov
Škola – riziková místa a situace školy, činnosti ve škole
Obec – místní krajina

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

Začlení svou obec do příslušného kraje ČR, pozoruje a
popíše změny v nejbližším okolí

Obec – místní krajina
Okolní krajina
Naše vlast

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše
změny v nejbližším okolí, obci (městě)

Rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří
různými způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Obec – místní krajina
Okolní krajina

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i
nedostatkům

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi

Rodina



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

101

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi,
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i
nedostatkům

Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků
a jiných lidí, jejich přednostem i nedostatkům

Chování lidí – zásady slušného chování, etické zásady,
rizikové situace, rizikové chování, ohleduplnost
Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, principy
demokracie

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání
a pracovních činností

Odvodí význam a potřebu různých povolání a
pracovních činností

Zaměstnání – práce fyzická a duševní

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Využívá časové údaje při řešení různých situací v
denním životě

Časové údaje, určování času
Harmonogram

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti,
přítomnosti a budoucnosti

Rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti Orientace v čase

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či
historické památky, významné události regionu

Pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické
památky, významné události regionu, interpretuje
některé pověsti nebo báje spjaté s místem, v němž žije

Kultura

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

Pozoruje, popíše a porovnává viditelné proměny v
přírodě v jednotlivých ročních období

Rovnováha v přírodě

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu
organismů ve známé lokalitě

Roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících
znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé
lokalitě

Rostliny, houby a živočichové v okolí domova a ve
volné přírodě
Voda, vzduch
Nerosty, horniny, půda
Látky a jejich vlastnosti
Životní podmínky

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu
organismů ve známé lokalitě

Ohleduplně a chová k přírodě, třídí odpad Ochrana přírody – likvidace odpadů

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí
jednoduchých nástrojů a přístrojů

Provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek,
určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří
základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a
přístrojů

Rostliny, houby a živočichové v okolí domova a ve
volné přírodě
Voda, vzduch
Nerosty, horniny, půda
Látky a jejich vlastnosti
Životní podmínky

Prvouka 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

102

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Reaguje v roli chodce a na ostatní účastníky silničního
provozu

Chodec – stezka pro chodce, obytná zóna

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Ovládá pravidla jízdy na bruslích a koloběžce a využívá
je

In-line brusle, koloběžka

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Uplatňuje pravidla chování na stezkách pro chodce, v
obytné zóně, v dopravních prostředcích a na zastávkách
v modelových situacích

Dopravní značky
Silniční provoz – místo pro hru, přecházení

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru,
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných

Rozezná dopravní značky, používá reflexní doplňky Dopravní značky
Silniční provoz – místo pro hru, přecházení

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při
mimořádných událostech

Reaguje adekvátně na pokyny dospělých při
mimořádných situacích

Mimořádné situace
Poskytnutí první pomoci
Nácvik volání na krizovou linku

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s
operátory tísňových linek

ovládá komunikaci s operátory tísňových linek Nácvik volání na krizovou linku

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s
operátory tísňových linek

Chová se obezřetně při setkání s neznámými lidmi Mimořádné situace

Prvouka 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

103

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí
školy

orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy prostředí domova, orientace v místě bydliště
prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy, bezpečná
cesta do školy; riziková místa a situace
obec a její části, poloha v krajině, minulost a
současnost obce, význačné budovy, dopravní síť

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy popíše a zvládne cestu do školy prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy, bezpečná
cesta do školy; riziková místa a situace

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a
vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy

rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi,
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy

postavení jedince v rodině, role členů rodiny,
příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkce
rodiny

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského
chování

dodržuje základní pravidla společenského chování vlastnosti lidí, pravidla slušného chování

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová
adekvátně

při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně mezilidské vztahy, komunikace
vlastnosti lidí, pravidla slušného chování

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem
spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům

projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

mezilidské vztahy, komunikace
vlastnosti lidí, pravidla slušného chování
rizikové chování, předcházení konfliktům

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní
činnosti

pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti fyzická a duševní práce, zaměstnání

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase určování času
ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností zná rozvržení svých denních činností denní režim, roční období
ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti poznává různé lidské činnosti fyzická a duševní práce, zaměstnání
ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních
obdobích

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích

neživá příroda - základní dělení
živá příroda - základní dělení
podmínky života
ohleduplné chování k přírodě, ochrana přírody

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně
žijících zvířat

pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat živá příroda - základní dělení

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a
zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami

pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná
rozdíly mezi dřevinami a bylinami

živá příroda - základní dělení

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu provede jednoduchý pokus podle návodu neživá příroda - základní dělení
živá příroda - základní dělení

Prvouka 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

104

podmínky života
ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity;
zvládá ošetření drobných poranění

uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu;
popíše své zdravotní potíže a pocity; zvládá ošetření
drobných poranění

stavba těla, základní funkce a projevy
zdravý životní styl, denní režim, správná výživa

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla pojmenuje hlavní části lidského těla stavba těla, základní funkce a projevy
ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví
jiných

rozezná nebezpečí; dodržuje zásady bezpečného
chování; neohrožuje své zdraví a zdraví jiných

zdravý životní styl, denní režim, správná výživa

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity;
zvládá ošetření drobných poranění

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování
účastníka silničního provozu

vhodná a nevhodná místa pro hru, bezpečné chování v
rizikovém prostředí

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s
operátory tísňových linek

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci; v
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné;
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek

čísla tísňového volání, správný způsob volání na
tísňovou linku

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy

 les, pole, vodní zdroje, lidské sídlo – město – vesnice, kulturní krajina
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství, doprava a životní prostředí, průmysl a životní prostředí, odpady a hospodaření s nimi
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 naše obec, příroda kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany prostředí v obci
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života

 voda, ovzduší, půda, energie, přírodní zdroje, vliv na prostředí, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na uspořádání dne
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ

 rovnocennost všech etnických skupin a kultur, odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost, postavení národnostních menšin
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

Prvouka 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

105

 právo všech lidí žít společně a podíle se na spolupráci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 rozvoj pozornosti vůči odlišnostem, vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání, regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času, plánování učení a studia
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát

 občan jako odpovědný člen společnosti, jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnosti za své postoje a činy
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 rodinné příběhy, naší sousedé v Evropě

Prvouka 3. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

7.6 Vlastivěda 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

106

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4
 Povinný Povinný   

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

   

Název předmětu Vlastivěda
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Vlastivěda se realizuje ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět.  Hlavním cílem předmětu je

poskytnout základní informace, poznatky a dovednosti pro specializovanou výuku na 2. stupni ve
vzdělávací oblasti Člověk a společnost, v předmětech zeměpis a dějepis. Vzdělávací obsah je rozdělen na
pět tematických okruhů, ve vlastivědě se realizují tři okruhy:

 Místo, kde žijeme
-        navazuje na poznávání nejbližšího okolí v hodinách prvouky v 1. období. Především jde o

poznávání regionů ČR, hlavního města a celé vlasti
 Lidé kolem nás
-        učivo o vzájemném soužití ve společnosti, základní právní povědomí
 Lidé a čas
-        učivo o čase, současnosti a minulosti regionu i celé země

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

4. a 5. třída 2hod/týden

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie
 plánuje, organizuje a řídí vlastní učení
 projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně

využívá v procesu učení
 poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či

problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky zhodnotí
výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

107

 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém
 přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k

tomu vlastního úsudku a zkušeností
 vyhledá informace vhodné k řešení problému
 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení
Kompetence komunikativní:

 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a
kultivovaně

 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje
 účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
 rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů

Kompetence sociální a personální:
 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu
 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s

druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne
pomoc nebo o ni požádá

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s
druhými při řešení daného úkolu

 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný
rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Kompetence občanské:
 respektuje přesvědčení druhých lidí
 chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a

povinností ve škole i mimo školu
 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace
 respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k

uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a
sportovních aktivit

Kompetence pracovní:

Název předmětu Vlastivěda



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

108

 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního
rozvoje

Kompetence digitální:
 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života

školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém
použít

 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

 vytváří a upravuje digitální obsah
 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci

Název předmětu Vlastivěda

   
Vlastivěda 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo
pobytu vzhledem ke krajině a státu

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu
vzhledem ke krajině a státu

domov, krajina, národ,

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy,
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě

určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se
podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a
pobytu v přírodě

orientační body a linie, světové strany

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky,
Evropy

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map,
vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a
sídlištích lidí na mapách naší republiky

orientační body a linie, světové strany
mapy obecně zeměpisné a tematické – obsah, grafika,
vysvětlivky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

109

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým
způsobem posoudí jejich význam

vyhledává typické regionální zvláštnosti přírody,
osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým
způsobem posoudí jejich význam z hlediska přírodního,
historického, politického, správního a vlastnického

zemský povrch a jeho tvary
vodstvo na pevnině
rozšíření půd, rostlinstva a živočichů
vliv krajiny na život lidí, působení lidí na krajinu a
životní prostředí
Praha a vybrané oblasti ČR

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým
způsobem posoudí jejich význam

zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti
z vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší
vlasti

Praha a vybrané oblasti ČR
domov, krajina, národ,

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich
význam

rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam

základy státního zřízení a politického systému ČR,
státní správa a samospráva, státní symboly

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v
obci (městě)

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve
škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci

Chování lidí

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v
obci (městě)

rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a odůvodní
své názory, připustí svůj omyl a dohodne se na
společném postupu řešení

Chování lidí
Právo a spravedlnost – základní lidská práva a práva
dítěte, práva a povinnosti žáků školy, protiprávní
jednání a korupce, právní ochrana občanů a majetku
včetně nároku na reklamaci, soukromého vlastnictví,
duševních hodnot

ČJS-5-2-03 rozpozná ve svém okolí jednání a chování,
která se už tolerovat nemohou

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už
tolerovat nemohou a která porušují základní lidská
práva nebo demokratické principy

Chování lidí
Právo a spravedlnost – základní lidská práva a práva
dítěte, práva a povinnosti žáků školy, protiprávní
jednání a korupce, právní ochrana občanů a majetku
včetně nároku na reklamaci, soukromého vlastnictví,
duševních hodnot

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi
jevy

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k
pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy

Kultura
Dějiny jako časový sled událostí od nejstaršího osídlení
naší vlasti po nástup Habsburků na trůn r. 1526
Minulost v našem životě – státní svátky a významné
dny

Vlastivěda 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

110

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako
informačních zdrojů pro pochopení minulosti, zdůvodní
základní význam chráněných částí přírody, nemovitých i
movitých kulturních památek

Dějiny jako časový sled událostí od nejstaršího osídlení
naší vlasti po nástup Habsburků na trůn r. 1526
Minulost v našem životě – státní svátky a významné
dny
Regionální památky

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách
způsob života a práce předků na našem území v
minulosti a současnosti s využitím regionálních
specifik

rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních
reáliích minulosti od nejstaršího osídlení naší vlasti po
nástupu Habsburků na trůn

Dějiny jako časový sled událostí od nejstaršího osídlení
naší vlasti po nástup Habsburků na trůn r. 1526

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách
způsob života a práce předků na našem území v
minulosti a současnosti s využitím regionálních
specifik

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob
života a práce předků na našem území v minulosti

Dějiny jako časový sled událostí od nejstaršího osídlení
naší vlasti po nástup Habsburků na trůn r. 1526

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi
jevy

objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a
významných dnů

Minulost v našem životě – státní svátky a významné
dny

ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště na mapě,
začlení svou obec (město) do příslušného kraje

popíše polohu svého bydliště na mapě, začlení svou obec
(město) do příslušného kraje

orientace v místě bydliště
okolní krajina (místní oblast, region)

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České
republiky, určí světové strany

orientuje se na mapě České republiky, určí světové
strany

naše vlast – domov, krajina, národ
mapy obecně zeměpisné a tematické - základní
seznámení, orientace na mapě

ČJS-5-1-02p řídí se zásadami bezpečného pohybu a
pobytu v přírodě

řídí se zásadami bezpečného pohybu a pobytu v přírodě orientace v místě bydliště

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a
její zeměpisné poloze v Evropě

uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti
regionu, ve kterém bydlí

okolní krajina (místní oblast, region)
naše vlast – domov, krajina, národ

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a
její zeměpisné poloze v Evropě

pozná státní symboly České republiky naše vlast – domov, krajina, národ

ČJS-5-2-01pdodržuje pravidla pro soužití ve škole, v
rodině, v obci (městě)

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci
(městě)

soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace

ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování
vrstevníků a dospělých

rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a
dospělých

soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace
vlastnosti lidí, pravidla slušného chování

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p rozeznává rozdíl mezi
životem dnes a životem v dávných dobách

rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných
dobách

určování času

Vlastivěda 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

111

současnost a minulost v našem životě – proměny
způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby,
průběh lidského života, státní svátky a významné dny

ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a
zajímavosti regionu, ve kterém bydlí

vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a přírodní
památky v okolí svého bydliště

okolní krajina (místní oblast, region)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát

 občan jako odpovědný člen společnosti, listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana, úloha občana v demokratické společnosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě

 volební systémy a demokratické volby a politika, obec jako základní jednotka samosprávy státu, společenské organizace a hnutí
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

 demokracie jako protiváha diktatury a anarchie, principy demokracie, základní kategorie fungování demokracie, význam Ústavy jako základního zákona země,
demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 naši sousedé v Evropě
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané

 kořeny a zdroje evropské civilizace, klíčové mezníky evropské historie, Evropská integrace, instituce Evropské unie a jejich fungování, čtyři svobody a jejich
dopad na život jedince, co Evropu spojuje a co ji rozděluje

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 naše vlast a Evropa, evropské krajiny, Evropa a svět, mezinárodní setkávání, státní a evropské symboly, Den Evropy, život Evropanů a styl života v evropských
rodinách, životní styl a vzdělávání mladých Evropanů

Vlastivěda 4. ročník

   
Vlastivěda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

112

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo
pobytu vzhledem ke krajině a státu

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu
vzhledem ke krajině, státu, v Evropě a ve světě

regiony ČR – Praha a vybrané oblasti ČR
Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU,
cestování

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy,
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě

určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se
podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a
pobytu v přírodě

regiony ČR – Praha a vybrané oblasti ČR
Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU,
cestování

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky,
Evropy

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map,
vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a
sídlištích lidí na mapách naší republiky, Evropy a
polokoulí

mapy obecně zeměpisné a tematické – obsah, grafika,
vysvětlivky

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým
způsobem posoudí jejich význam

vyhledává typické regionální zvláštnosti přírody,
osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým
způsobem posoudí jejich význam z hlediska přírodního,
historického, politického, správního a vlastnického

regiony ČR – Praha a vybrané oblasti ČR
Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU,
cestování

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší
vlasti i v jiných zemích

zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti
z vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v
jiných zemích

regiony ČR – Praha a vybrané oblasti ČR
Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU,
cestování

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v
obci (městě)

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve
škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci

soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, principy
demokracie

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla

rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a odůvodní
své názory, připustí svůj omyl a dohodne se na
společném postupu řešení

právo a spravedlnost – základní lidská práva a práva
dítěte, práva a povinnosti žáků školy

Vlastivěda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

113

pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v
obci (městě)
ČJS-5-2-03 rozpozná ve svém okolí jednání a chování,
která se už tolerovat nemohou

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už
tolerovat nemohou a která porušují základní lidská
práva nebo demokratické principy

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování
– ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní
emocionality; rizikové situace; rizikové chování,
předcházení konfliktům

ČJS-5-2-04 orientuje se v základních formách
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích,
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze,
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak
vracet dluhy

orientuje se v základních formách vlastnictví, používá
peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu
nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost
realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit,
kdy si půjčovat a jak vracet dluhy

vlastnictví – soukromé, veřejné, osobní, společné;
hmotný a nehmotný majetek; rozpočet, příjmy a
výdaje domácnosti; hotovostní a bezhotovostní forma
peněz, způsoby placení; banka jako správce peněz,
úspory, půjčky

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi
jevy

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k
pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy

současnost a minulost v našem životě – proměny
způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby v
období nástupu Habsburků na český trůn po
současnost

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti

využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako
informačních zdrojů pro pochopení minulosti, zdůvodní
základní význam chráněných částí přírody, nemovitých i
movitých kulturních památek

současnost a minulost v našem životě – proměny
způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby v
období nástupu Habsburků na český trůn po
současnost

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi
jevy

rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních
reáliích minulosti naší vlasti od nástupu Habsburků na
trůn r.1526 po současnost s využitím regionálních
specifik

současnost a minulost v našem životě – proměny
způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby v
období nástupu Habsburků na český trůn po
současnost

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách
způsob života a práce předků na našem území v
minulosti a současnosti s využitím regionálních
specifik

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob
života a práce předků na našem území v minulosti a
současnosti s využitím regionálních specifik

současnost a minulost v našem životě – proměny
způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby v
období nástupu Habsburků na český trůn po
současnost

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi
jevy

objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a
významných dnů

státní svátky a významné dny

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České
republiky, určí světové strany

má základní znalosti o České republice a její zeměpisné
poloze v Evropě

Česká republika - sousední státy, poloha v Evropě

Vlastivěda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

114

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a
její zeměpisné poloze v Evropě

Česká republika - základní informace, státní symboby

ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a
zajímavosti regionu, ve kterém bydlí

uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti
regionu, ve kterém bydlí

zajímavosti regionu, historické události, památky

ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest Česká republika - sousední státy, poloha v Evropě
Česká republika - základní informace, státní symboby
zajímavosti regionu, historické události, památky

ČJS-5-1-06p pozná státní symboly České republiky pozná státní symboly České republiky Česká republika - základní informace, státní symboby
státní svátky a významné události

ČJS-5-2-01p, ČJS-5-2-02p dodržuje pravidla pro soužití
ve škole, v rodině, v obci (městě)

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci vlastnosti lidí, pravidla slušného chování –
ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní
emocionality; rizikové situace; rizikové chování,
předcházení konfliktům

ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování
vrstevníků a dospělých

rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a
dospělých

mezilidské vztahy, komunikace, principy demokracie

ČJS-5-2-03p rozpozná nevhodné jednání a chování
vrstevníků a dospělých
ČJS-5-2-02p uvede základní práva dítěte, práva a
povinnosti žáka školy

uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti žáka
školy

základní lidská práva a práva dítěte, práva a
povinnosti žáků školy

ČJS-5-2-03p uvede základní práva dítěte, práva a
povinnosti žáka školy
ČJS-5-2-03p používá peníze v běžných situacích,
odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a
vrácené peníze

používá peníze v běžných situacích, odhadne a
zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a vrácené
peníze

hotovostní a bezhotovostní forma peněz, způsoby
placení

ČJS-5-2-04p používá peníze v běžných situacích,
odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a
vrácené peníze
ČJS-5-2-03p porovná svá přání a potřeby se svými
finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování
peněz

porovná svá přání a potřeby se svými finančními
možnostmi, uvede příklady rizik půjčování peněz

rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti

ČJS-5-2-04p porovná svá přání a potřeby se svými
finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování
peněz

Vlastivěda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

115

ČJS-5-2-03p sestaví jednoduchý osobní/rodinný
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů

sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, uvede
příklady základních příjmů a výdajů

rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti

ČJS-5-2-04p sestaví jednoduchý osobní/rodinný
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů
ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p rozeznává rozdíl mezi
životem dnes a životem v dávných dobách

rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných
dobách

proměny způsobu života, bydlení, předměty denní
potřeby, průběh lidského života, státní svátky a
významné dny

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p uvede významné události,
které se vztahují k regionu a kraji

uvede významné události, které se vztahují k regionu a
kraji

minulost kraje a předků, domov, vlast, rodný kraj

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p vyjmenuje nejvýznamnější
kulturní, historické a přírodní památky v okolí svého
bydliště

vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a přírodní
památky v okolí svého bydliště

zajímavosti regionu, historické události, památky
minulost kraje a předků, domov, vlast, rodný kraj

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě

 volební systémy a demokratické volby a politika, obec jako základní jednotka samosprávy státu, společenské organizace a hnutí
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát

 občan jako odpovědný člen společnosti, listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana, úloha občana v demokratické společnosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola

 škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

 demokracie jako protiváha diktatury a anarchie, principy demokracie, základní kategorie fungování demokracie, význam Ústavy jako základního zákona země,
demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 naši sousedé v Evropě
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané

 kořeny a zdroje evropské civilizace, klíčové mezníky evropské historie, Evropská integrace, instituce Evropské unie a jejich fungování, čtyři svobody a jejich
dopad na život jedince, co Evropu spojuje a co ji rozděluje

Vlastivěda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

116

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 naše vlast a Evropa, evropské krajiny, Evropa a svět, mezinárodní setkávání, státní a evropské symboly, Den Evropy, život Evropanů a styl života v evropských
rodinách, životní styl a vzdělávání mladých Evropanů

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity

 odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám
 aktivní spolupodílení se podle svých možností na přetváření společnosti, zohlednění potřeb minoritních skupin
 otázka lidských práv, základní dokumenty

Vlastivěda 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

7.7 Přírodověda 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
0 0 0 2 2 0 0 0 0 4

 Povinný Povinný   

   

Název předmětu Přírodověda
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Cílem předmětu je poznávání nejbližšího okolí, okolní krajiny, místní oblasti a regionu z pohledu

rozmanitosti přírody. Žáci se zabývají tématy: proměnlivost živé a neživé přírody, nerosty a horniny, půda,
vesmír a země, rostliny , houby a živočichové, životní podmínky, rovnováha k přírodě, ochrana přírody,
podnebí a počasí, poznání sama sebe, člověk a jeho zdraví, lidské tělo, partnerství, rodičovství a základy
sexuální výchovy, péče o zdraví, zdravá výživa, návykové látky, osobní bezpečí a situace hromadného
ohrožení, zdraví jako nejcennější hodnota lidského života. Zaměřují se též na základní globální problémy,
významné sociální problémy, problémy konzumní společnosti, nesnášenlivost mezi lidmi, globální
problémy přírodního prostředí. 
Ve výuce je důraz kladen na osobní prožitek, poznávání, pozorování a badatelství . 
Přírodověda je součástí vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, který je členěn do pěti tematických okruhů.
Předmět Přírodovědy se z těchto pěti okruhů věnuje okruhům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

117

 Rozmanitost přírody - Země jako planeta sluneční soustavy, rozmanitost i proměnlivost živé i
neživé přírody, rostliny, houby, živočichové, znaky života, životní potřeby a podmínky, rovnováha v
přírodě, vliv lidské činnosti na přírodu, ochrana přírody a životního prostředí, likvidace odpadů,
živelné pohromy, ekologické katastrofy

 Člověk a jeho zdraví - lidské tělo, biologické a fyziologické funkce a potřeby člověka, vývoj jedince,
základy lidské reprodukce, partnerství, rodičovství, základy sexuální výchovy, péče o zdraví, první
pomoc, odpovědnost člověka za své zdraví, situace hromadného ohrožení

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

4. a 5. ročník 2hod/týden

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí

vlastní učení
 projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
 samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává
 poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či

problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky
zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

Kompetence k řešení problémů:
 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu
vlastního úsudku a zkušeností

 vyhledá informace vhodné k řešení problému
 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení
 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá

rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí
 ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných nebo

nových problémových situací

Název předmětu Přírodověda



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

118

Kompetence komunikativní:
 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a

kultivovaně v písemném i ústním projevu
 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
 rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů
Kompetence sociální a personální:

 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu
 na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné

práce
 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu
 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy
 chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti

druhých lidí, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají
Kompetence občanské:

 respektuje přesvědčení druhých lidí
 odmítá útlak a hrubé zacházení
 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace
 poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v

situacích ohrožujících život a zdraví člověka
 chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy
 respektuje požadavky na kvalitní životní prostředí
 rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti

Kompetence pracovní:
 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního

rozvoje i své přípravy na budoucnost
Kompetence digitální:
 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života

školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém
použít

Název předmětu Přírodověda



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

119

 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí
postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu

 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost

Název předmětu Přírodověda

   
Přírodověda 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence občanské
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a
činností člověka

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé
přírody

Látky a jejich vlastnosti
Voda a vzduch
Nerosty, horniny a půda
Vesmír a Země
Rostliny, houby a živočichové

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením
času a střídáním ročních období

Vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako
součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a
střídáním ročních období

Životní podmínky
Rovnováha v přírodě

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné
vzájemné vztahy mezi organismy

Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách
regionů

Voda a vzduch
Nerosty, horniny a půda
Rostliny, houby a živočichové
Životní podmínky
Rovnováha v přírodě

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní
projevy života na konkrétních organismech, prakticky
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i
jednoduché klíče a atlasy

Porovnává na základě pozorování základní projevy
života na konkrétních organismech, prakticky třídí
organismy do známých skupin, využívá k tomu i
jednoduché klíče a atlasy

Rostliny, houby a živočichové
Životní podmínky
Rovnováha v přírodě



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

120

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo
poškozovat

Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a
rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka
podporovat nebo poškozovat

Ochrana přírody, životní prostředí
Rizika v přírodě – mimořádné události způsobené
přírodními vlivy a ochrana před nimi

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a
činností člověka

Stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich
vyplývající rizika vzniku mimořádných událostí

Životní podmínky
Rovnováha v přírodě
Ochrana přírody, životní prostředí
Rizika v přírodě – mimořádné události způsobené
přírodními vlivy a ochrana před nimi

ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup,
vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

Látky a jejich vlastnosti
Voda a vzduch
Nerosty, horniny a půda
Rostliny, houby a živočichové
Životní podmínky

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci,
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem
na oprávněné nároky jiných osob

Účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a
odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na
oprávněné nároky jiných osob

Péče o zdraví - harmonogram dne, aktivní odpočinek

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Uplatňuje účelné způsoby chování v situacích
ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události, vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Cyklista – jízdní kolo, výbava, bezpečná cesta, jízda na
kole
Osobní bezpečí, krizové situace

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Rozezná dopravní značky Dopravní značky

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Popíše výbavu cyklisty a jízdního kola a správně ji
využívá

Cyklista – jízdní kolo, výbava, bezpečná cesta, jízda na
kole
Silniční provoz - jízda na kole, zastavování,
odbočování, předjíždění, objíždění a křižovatky

Přírodověda 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

121

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Bezpečně ovládá jízdu na jízdním kole Cyklista – jízdní kolo, výbava, bezpečná cesta, jízda na
kole
Dopravní značky
Silniční provoz - jízda na kole, zastavování,
odbočování, předjíždění, objíždění a křižovatky

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Vybere bezpečné místo pro pohyb na kole, naplánuje
jednoduchý výlet

Cyklista – jízdní kolo, výbava, bezpečná cesta, jízda na
kole
Dopravní značky
Silniční provoz - jízda na kole, zastavování,
odbočování, předjíždění, objíždění a křižovatky

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky
související s podporou zdraví a jeho preventivní
ochranou

Uplatňuje základní dovednosti a návyky související s
podporou zdraví a jeho preventivní ochranou

Péče o zdraví – správná výživa, výběr a způsoby
uchovávání potravin, vhodná skladba stravy, pitný
režim, nemoci a úrazy, ochrana před infekcemi

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Rozpozná život ohrožující zranění Osobní bezpečí, krizové situace

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc První pomoc

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek
při mimořádných událostech a rizik ohrožení s nimi
spojená

Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená –
postup v případě ohrožení, požáry, dopravní nehody,
integrovaný záchranný systém

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává
propojenost živé a neživé přírody

na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a
neživé přírody

voda, vzduch, horniny, nerosty, půda, sluneční záření
rostliny, houby, živočichové
ekosystémy

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období popíše střídání ročních období rovnováha v přírodě, opakující se jevy
ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení
organismů prostředí

zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším
okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí

voda, vzduch, horniny, nerosty, půda, sluneční záření
rostliny, houby, živočichové
ochrana životního prostředí - praktické příklady

ČJS-5-4-07p provádí jednoduché pokusy se známými
látkami

provádí jednoduché pokusy se známými látkami jednoduché pokusy, pozorování

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a
návyky související s preventivní ochranou zdraví a
zdravého životního stylu

uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého
životního stylu

zdravý životní styl
denní režim
aktivní odpočinek

Přírodověda 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

122

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě
nutnosti zajistí lékařskou pomoc

ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí
lékařskou pomoc

zásady první pomoci
komunikace s operátory

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního
provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou
dopravní situaci na hřišti

uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro
cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní
situaci na hřišti

pravidla silničního provozu - chodec, cyklista
základní dopravní značky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 rozvoj pozornosti vůči odlišnostem, vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání, regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času, plánování učení a studia
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy

 les, pole,vodní zdroje, lidské sídlo – město – vesnice, kulturní krajina
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství, doprava a životní prostředí, průmysl a životní prostředí, odpady a hospodaření s nimi
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života

 voda, ovzduší, půda, energie, přírodní zdroje, vliv na prostředí, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

Přírodověda 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

123

 naše obec, příroda kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany prostředí v obci
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na uspořádání dne

Přírodověda 4. ročník

   
Přírodověda 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a
činností člověka

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé
přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti
mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka

Rostliny, houby a živočichové – znaky života, životní
potřeby a projevy, průběh a způsob života, výživa,
stavba těla u některých nejznámějších druhů, význam
v přírodě a pro člověka
Životní podmínky – rozmanitost podmínek života na
Zemi, význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a
živočišstva na Zemi, podnebí a počasí

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné
vzájemné vztahy mezi organismy

Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách
regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi
organismy a nachází shody a rozdíly v přizpůsobení
organismů prostředí

Rostliny, houby a živočichové – znaky života, životní
potřeby a projevy, průběh a způsob života, výživa,
stavba těla u některých nejznámějších druhů, význam
v přírodě a pro člověka
Životní podmínky – rozmanitost podmínek života na
Zemi, význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a
živočišstva na Zemi, podnebí a počasí
Rovnováha v přírodě

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní
projevy života na konkrétních organismech, prakticky

Porovnává na základě pozorování základní projevy
života na konkrétních organismech, prakticky třídí

Rostliny, houby a živočichové – znaky života, životní
potřeby a projevy, průběh a způsob života, výživa,



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

124

třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i
jednoduché klíče a atlasy

organismy do známých skupin, využívá k tomu i
jednoduché klíče a atlasy

stavba těla u některých nejznámějších druhů, význam
v přírodě a pro člověka
Životní podmínky – rozmanitost podmínek života na
Zemi, význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a
živočišstva na Zemi, podnebí a počasí
Rovnováha v přírodě

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo
poškozovat

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a
rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka
podporovat nebo poškozovat

Ochrana přírody, životní prostředí

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo
poškozovat

stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich
vyplývající rizika vzniku mimořádných událostí, v
modelové situaci prokáže schopnost se účinně chránit

Rizika v přírodě – mimořádné události způsobené
přírodními vlivy a ochrana před nimi

ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup,
vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

Rostliny, houby a živočichové – znaky života, životní
potřeby a projevy, průběh a způsob života, výživa,
stavba těla u některých nejznámějších druhů, význam
v přírodě a pro člověka
Životní podmínky – rozmanitost podmínek života na
Zemi, význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a
živočišstva na Zemi, podnebí a počasí
Rovnováha v přírodě

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře
vlastního zdravého způsobu života

využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních
funkcí jednotlivých orgánových soustav a podpoře
vlastního zdravého způsobu života

Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy,
životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi mužem
a ženou, základy lidské reprodukce, vývoj jedince

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se
ve vývoji dítěte před a po jeho narození

Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy,
životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi mužem
a ženou, základy lidské reprodukce, vývoj jedince

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Rozezná dopravní značky Křižovatky
Silniční provoz

Přírodověda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

125

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci,
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem
na oprávněné nároky jiných osob

Účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a
odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na
oprávněné nároky jiných osob

Volný čas a sportovní aktivity

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako chodec a cyklista

Uplatňuje účelné způsoby chování v situacích
ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události, vnímá dopravní
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající
závěry pro své chování jako cyklista

Výbava jízdního kola a cyklisty
Chodec a cyklista na chodníku a silnici
Bezpečná jízda
Křižovatky
Silniční provoz
Cesta dopravními prostředky

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky
související s podporou zdraví a jeho preventivní
ochranou

Uplatňuje základní dovednosti a návyky související s
podporou zdraví a preventivní ochranou

Péče o zdraví – nemoci a úrazy, ochrana před
infekcemi přenosnými krví, nemoci přenosné a
nepřenosné, osobní, intimní a duševní hygiena
Osobní bezpečí, krizové situace
návykové látky, hrací automaty a počítače, závislost,
odmítání návykových látek, nebezpečí komunikace
prostřednictvím elektronických médií
přenosné a nepřenosné nemoci, ochrana před
infekcemi přenosnými krví (hepatitida, HIV/AIDS),
drobné úrazy a poranění, prevence nemocí a úrazů,
první pomoc při drobných poraněních, osobní, intimní
a duševní hygiena

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené
jednoduché způsoby odmítání návykových látek

Předvede v modelových situacích osvojené jednoduché
způsoby odmítání návykových látek

Návykové látky a zdraví

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky
související s podporou zdraví a jeho preventivní
ochranou

návykové látky, hrací automaty a počítače, závislost,
odmítání návykových látek, nebezpečí komunikace
prostřednictvím elektronických médií

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře
vlastního zdravého způsobu života

Uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a
orientuje se v bezpečných způsobech sexuálního
chování mezi chlapci a děvčaty v daném věku

Partnerství, manželství, rodičovství, základy sexuální
výchovy
šikana, týrání, sexuální a jiné zneužívání, brutalita a
jiné formy násilí v médiích

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Rozpozná život ohrožující zranění Krizové situace – dopravní nehody, nebezpečí,
prázdniny
První pomoc

Přírodověda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

126

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc První pomoc
Osobní bezpečí, krizové situace
Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená –
postup v případě ohrožení, požáry, integrovaný
záchranný systém

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc

Ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek
při mimořádných událostech a rizik ohrožení s nimi
spojená

Krizové situace – dopravní nehody, nebezpečí,
prázdniny
Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená –
postup v případě ohrožení, požáry, integrovaný
záchranný systém
postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace,
zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku
požárů, ochrana a evakuace při požáru)
integrovaný záchranný systém

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává
propojenost živé a neživé přírody

na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a
neživé přírody

vzájemné vztahy mezi organismy, základní
společenstva
Živá a neživá příroda

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období popíše střídání ročních období rozmanitost podmínek života na Zemi
vesmír a Země

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení
organismů prostředí

zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším
okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí

vzájemné vztahy mezi organismy, základní
společenstva
rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní
potřeby a projevy, průběh a způsob života
Živá a neživá příroda

ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny zvládá péči o pokojové rostliny rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní
potřeby a projevy, průběh a způsob života

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a
životního prostředí

chová se podle zásad ochrany přírody a životního
prostředí

ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí
pomáhají a které ho poškozují

popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé
činnosti, které přírodnímu prostředí pomáhají a které ho
poškozují

ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody

ČJS-5-4-07p provádí jednoduché pokusy se známými
látkami

provádí jednoduché pokusy se známými látkami vzájemné vztahy mezi organismy, základní
společenstva

Přírodověda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

127

rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní
potřeby a projevy, průběh a způsob života
Živá a neživá příroda

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a
návyky související s preventivní ochranou zdraví a
zdravého životního stylu

uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého
životního stylu

lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy,
životní potřeby člověka
zdravý životní styl, denní režim, správná výživa

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života rozlišuje jednotlivé etapy lidského života lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy,
životní potřeby člověka

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích
simulujících mimořádné události

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích
ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících
mimořádné události

čísla tísňového volání, správný způsob volání na
tísňovou linku
postup v případě ohrožení

ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky odmítá návykové látky návykové látky, závislosti a zdraví
ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě
nutnosti zajistí lékařskou pomoc

ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí
lékařskou pomoc

čísla tísňového volání, správný způsob volání na
tísňovou linku
postup v případě ohrožení

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy

 les, pole,vodní zdroje, lidské sídlo – město – vesnice, kulturní krajina
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství, doprava a životní prostředí, průmysl a životní prostředí, odpady a hospodaření s nimi
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 naše obec, příroda kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany prostředí v obci
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života

 voda, ovzduší, půda, energie, přírodní zdroje, vliv na prostředí, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na uspořádání dne
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika

 analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu

Přírodověda 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

128

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 rozvoj pozornosti vůči odlišnostem, vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání, regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času, plánování učení a studia

Přírodověda 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

7.8 Hudební výchova 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
1 1 1 1 1 0 0 0 0 5

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Hudební výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a

poslechových činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu. Obsahem
vokálních činností  je  práce  s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i mluvního projevu
v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků. Obsahem instrumentálních
činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební  reprodukci  i produkci.  Obsahem hudebně
pohybových činností je ztvárňování hudby a reagování na ni pomocí pohybu, tance a gest. Obsahem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

129

poslechových činností je aktivní vnímání znějící hudby, při níž žák poznává hudbu ve všech jejích žánrových,
stylových i funkčních podobách, učí se hudbou analyzovat a, interpretovat. 

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

Vyučovací předmět hudební výchova je vyučován všech ročnících v rozsahu 1 hodiny týdně. Dbáme na
příklad učitele, podporujeme jeho aktivní hru na hudební nástroje.

Integrace předmětů  Hudební výchova
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 porozumí obecně používaným termínům používaných v hudební oblasti a dokáže s nimi pracovat
 chápe umění a kulturu jako neoddělitelnou součást lidské existence
 učitel podporuje u žáků vlastní tvorbu a tím umožňuje jedinečné vnímání, prožívání a cítění
 učitel vede žáky k užívání správné terminologie symboliky učitel umožňuje každému žákovi zažít

úspěch
Kompetence k řešení problémů:

 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící
hudby

 rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a
vokálně instrumentální

 uvážlivě hodnotí  umění tak, aby svůj názor dokázal obhájit
 žákům je předkládáno dostatečné množství estetických zážitků, prožitků a poskytnut dostatečný

prostor k uvědomění si, že lidé vnímají stejnou věc různě
 učitel vede žáky k vzájemnému naslouchání

Kompetence komunikativní:
 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem
 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie
 vnímá i neverbální vyjadřování a tuto komunikaci správně využívá, dokáže vyslechnout názor

druhých lidí na společně prožitý estetický prožitek a vhodně reagovat
 učitel se zajímá o náměty, názory, zkušenosti ·žáků
 učitel vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky

Kompetence sociální a personální:
 kriticky usuzuje a posuzuje žánry a styly hudby

Název předmětu Hudební výchova



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

130

 dodržuje zásady chování na kulturních akcích
 na základě respektování názorů každého žáka budovat v dětech sebedůvěru
 naslouchá druhým a bere na ně ohled

Kompetence občanské:
 kriticky přemýšlí nad obsahy hudebních děl
 podílí se na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich výsledků
 respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní a historické dědictví
 vytváří si pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost
 aktivně se zapojuje do kulturního  dění

Kompetence pracovní:
 využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře
 tanečním pohybem vyjadřuje hudební náladu
 správně používá svůj hlas a hudební nástroje a pečuje o ně
 orientuje se v základních pravidlech pro grafický záznam hudby

Kompetence digitální:
 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi,

kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání
 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života

školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém
použít

 při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky

Název předmětu Hudební výchova

   
Hudební výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

131

 Kompetence pracovní
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Pracuje nejméně s 10 písněmi Dýchání, výslovnost, sjednocování hlasového rozsahu

(c1 - a1), hlavový tón, ukolébavka
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty Zvuk - tón

Řeč - zpěv
Tón - dlouhý, krátký
Hluboko - vysoko
Vesele - smutně

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k
doprovodné hře

Používá nejjednodušší doprovody na nástroje
Orffovského instrumentáře

Rytmické (ve 2/4 a 3/4 taktu), melodické ( prodleva,
dudácká kvinta, ostináto) nástroje

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu,
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr
melodie

Je schopen pohybově vyjádřit hudební kontrasty Pohyb dle hudby na místě, vpřed i vzad (ve 2/4 taktu),
hra "na tělo" (ve 2/4 a 3/4 taktu), pohybové vyjádření
vlastností tónu, tempa a emociálního zážitku z hudby

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící
hudby

Je schopen sluchově rozlišit a slovně vyjádřit hudební
kontrasty

Vokální a instrumentální hry s rytmickou a melodickou
ozvěnou i při rytmizaci a melodizaci slov a krátkých
textů, hudebně pohybové hry

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální
a vokálně instrumentální

Je schopen sluchově rozlišit a instrumentálně realizovat
hudební kontrasty

Silně - slabě
Pomalu - rychle
Rozlišování hlasů při poslechu vokální hudby, u
instrumentální hudby rozlišování hry na zobcovou
flétnu, klavír, housle a elektrickou kytaru, poslech
české státní hymny
Hlas mužský, ženský a dětský
Hudba vokální a instrumentální

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu,
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr
melodie

Pracuje nejméně se 2 hudebně pohybovými hrami Vokální a instrumentální hry s rytmickou a melodickou
ozvěnou i při rytmizaci a melodizaci slov a krátkých
textů, hudebně pohybové hry

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty Zvuk - tón
Řeč - zpěv
Silně - slabě
Pomalu - rychle

Hudební výchova 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

132

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické
změny

reaguje pohybem na tempové a rytmické změny Pohyb dle hudby na místě, vpřed i vzad (ve 2/4 taktu),
hra "na tělo" (ve 2/4 a 3/4 taktu), pohybové vyjádření
vlastností tónu, tempa a emociálního zážitku z hudby

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 chápání umění jako prostředku komunikace a osvojování si světa
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 vnímání a utváření mimouměleckého estetična – např. estetiky chování a mezilidských vztahů
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 lidová hudba, zvyky a tradice národů Evropy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 naše vlast a Evropa – vývoj evropské hudby, zapojení české hudby do evropských souvislostí; mezinárodní setkávání – hudební festivaly, soutěže
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 poznávání cizích kultur, zvláštností různých etnik, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování svébytnosti národních a regionálních kultur
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 uvědomování si přírodního i sociálního prostředí jako zdroje inspirace pro vytváření kultur. a um. hodnot, vnímání estetických kvalit prostředí
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 vzájemné obohacování různých kultur, jejich odlišnosti, význam kultur. dědictví
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na kulturu (hudba), role televize, tisku, rozhlasu v kulturním životě

Hudební výchova 1. ročník

   
Hudební výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

133

 Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence digitální
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Pracuje nejméně s 10 písněmi Rozvíjení hlavového tónu, měkké nasazení, výslovnost

samohlásek na konci slov, sjednocování hlasového
rozsahu (c1 - a1), volný nástup 1. a 5. st.
Melodie stoupá - klesá (sledování obrysu melodie v
notovém zápisu)
Lidová píseň, píseň vytvořená skladatelem (pro děti)
Nota čtvrťová, osminová a půlová, pomlka čtvrťová a
osminová

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Je schopen sluchově rozlišit, pěvecky realizovat
jednoduchou melodii

Rozvíjení hlavového tónu, měkké nasazení, výslovnost
samohlásek na konci slov, sjednocování hlasového
rozsahu (c1 - a1), volný nástup 1. a 5. st.
Melodie stoupá - klesá (sledování obrysu melodie v
notovém zápisu)
Lidová píseň, píseň vytvořená skladatelem (pro děti)
Nota čtvrťová, osminová a půlová, pomlka čtvrťová a
osminová

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty Při rytmizaci textu pracuje s čtvrťovými a osminovými
hodnotami, dvoučtvrtečním a tříčtvrtečním taktu

Hra rytm. doprovodů, rytmický kánon, hra
melodických doprovodů s využitím 1. a 5. stupně
Kánon

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k
doprovodné hře

Pracuje nejméně se 3 hudebně pohybovými hrami Poskočný krok, držení rukou při tanečním pohybu (v
bok, vedle a proti sobě), pohybové vyjádření stoupání
a klesání melodie a její ukončenosti

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k
doprovodné hře

Je schopen pohybově vyjádřit charakter jednoduché
melodie

Hudba k tanci
Vokální a instrumentální hry

Hudební výchova 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

134

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící
hudby

Je schopen sluchově rozlišit jednoduchou melodii P - mf - f
Zesilování - zeslabování
Zrychlování - zpomalování
Opakování
Takt 2/4 a 3/4

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální
a vokálně instrumentální

Pracuje nejméně se 4 poslechovými skladbami Poslech dětského sboru a cappella a s doprovodem,
poslech hry - trubka, klarinet, pozoun, kontrabas,
bas.kytara, velký a malý buben

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty Lidová píseň, píseň vytvořená skladatelem
HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické
změny

reaguje pohybem na tempové a rytmické změny Vokální a instrumentální hry s rytmickou a melodickou
ozvěnou i při rytmizaci a melodizaci slov a krátkých
textů, hudebně pohybové hry

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku rozliší sílu zvuku Silně - slabě
Pomalu - rychle

pozorně vnímá jednoduché skladby pozorně vnímá jednoduché skladby Poslech dětského sboru ŕ cappella a s doprovodem,
poslech hry - trubka, klarinet, pozoun, kontrabas,
bas.kytara, velký a malý buben

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 uvědomování si přírodního i sociálního prostředí jako zdroje inspirace pro vytváření kultur. a um. hodnot, vnímání estetických kvalit prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na kulturu (hudba), role televize, tisku, rozhlasu v kulturním životě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 poznávání cizích kultur, zvláštností různých etnik, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování svébytnosti národních a regionálních kultur
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 vzájemné obohacování různých kultur, jejich odlišnosti, význam kultur. dědictví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 chápání umění jako prostředku komunikace a osvojování si světa
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

Hudební výchova 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

135

 vnímání a utváření mimouměleckého estetična – např. estetiky chování a mezilidských vztahů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, dovednosti pro učení a studium
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 lidová hudba, zvyky a tradice národů Evropy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 naše vlast a Evropa – vývoj evropské hudby, zapojení české hudby do evropských souvislostí; mezinárodní setkávání – hudební festivaly, soutěže

Hudební výchova 2. ročník

   
Hudební výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence digitální
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty Při rytmizaci a melodizaci textu pracuje ve 2/4, 3/4 a

4/4 taktu
Noty c1, d1, e1, f1, g1, a1
Notová osnova, taktová čára
Nota celá, půlová pomlka
4/4 takt

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase Pracuje nejméně s 10 písněmi v durové a mollové
tónině

Dýchání (v pauze, mezi frázemi), pěvecké dělení slov,
sjednocování hlasového rozsahu (c1 - c2), jednoduchý
kánon

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k
doprovodné hře

Využívá jednoduché hudební nástr. k vokálním a
instrumentálním hrám

Vokální a instrumentální hry s obm.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

136

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu,
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr
melodie

Pracuje nejméně se 3 hudebně pohyb. hrami Dvoudobá chůze a tanec – v průpletu, přísuvný krok,
pohyb podle hudby na místě vpřed i vzad ve 3/4 taktu,
pohybové vyjádření melodie

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící
hudby

Rozlišuje charakter melodie (vzest., sestupná, lomená) Rozvážně - živě
Melodie postupující v krocích a skocích, melodie
lomená

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální
a vokálně instrumentální

Odlišuje hudbu určenou k slavnostním příležitostem od
hudby populární

Rozlišování hry na violoncello, akordeon, lesní roh,
tubu, cembalo (spinet), syntetizátor, činely
Menuet, polonéza, rocková hudba
Hudba k slavnostním příležitostem
Orchestr - sólo

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty Melodie stoupá - klesá
Lidová píseň, píseň vytvořená skladatelem (pro děti)

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při
rytmizaci říkadel i při zpěvu

správně a hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při
rytmizaci říkadel i při zpěvu

Lidová píseň, píseň vytvořená skladatelem (pro děti)

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické
změny

reaguje pohybem na tempové a rytmické změny Poskočný krok, držení rukou při tanečním pohybu (v
bok, vedle a proti sobě), pohybové vyjádření stoupání
a klesání melodie a její ukončenosti
Hra rytmyckých doprovodů
Vokální a instrumentální hry

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku rozliší sílu zvuku Zesilování - zeslabování
pozorně vnímá jednoduché skladby pozorně vnímá jednoduché skladby Hudba k tanci

Zesilování - zeslabování
Zrychlování - zpomalování
Opakování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 uvědomování si přírodního i sociálního prostředí jako zdroje inspirace pro vytváření kultur. a um. hodnot, vnímání estetických kvalit prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na kulturu (hudba), role televize, tisku, rozhlasu v kulturním životě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

Hudební výchova 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

137

 poznávání cizích kultur, zvláštností různých etnik, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování svébytnosti národních a regionálních kultur
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 vzájemné obohacování různých kultur, jejich odlišnosti, význam kultur. dědictví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 chápání umění jako prostředku komunikace a osvojování si světa
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 vnímání a utváření mimouměleckého estetična – např. estetiky chování a mezilidských vztahů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, dovednosti pro učení a studium
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 lidová hudba, zvyky a tradice národů Evropy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 naše vlast a Evropa – vývoj evropské hudby, zapojení české hudby do evropských souvislostí; mezinárodní setkávání – hudební festivaly, soutěže

Hudební výchova 3. ročník

   
Hudební výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence digitální
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

138

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané
pěvecké dovednosti

Pracuje alespoň s 10 písněmi v durové i mollové tónině Prodlužování výdechu, vázání tónů, sjednocování
hlasového rozsahu (c1 - d2), přenášení slyšených
hlubokých a vysokých tónů do hlas. polohy žáků
Stupnice dur
Čtvrťová s tečkou, noty h1, c2, d2

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem,
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň
zapsanou pomocí not

Aktivně využívá hudebně pohybové hry Tvořivé hudební hry

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím
tanečních kroků, na základě individuálních schopností
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Kroky se zhoupnutím ve 3/4 taktu (například
sousedská)
Předvětí - závětí a celá perioda, realizované hrou "na
tělo"
Taktování na dvě a tři doby

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů
skladeb a písní

Hraje doprovody k lidovým písním na orffovské hud.
nástroje

Hra lidových písní na orff. hud. nástroje, doprovod
dvěma tóny na nástroje melodické a rytmické

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí
elementární hudební improvizace
HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně
či skladby

Rozlišuje melodii od doprovodů Vztah předvětí a závětí

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně
či skladby

Rozpoznává dvoudílnost a trojdílnost v hudbě Předznamenání - bé, křížek
Hudební forma malá (a, b;a, b, a)

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z
užitých hudebních výrazových prostředků

Pracuje alespoň s 8 poslechovými skladbami ( v dur a
moll)

Pikola, hoboj, fagot, saxofon, pěv. sbor (dětský,
mužský, ženský, smíšený) poslech písně lyrické,
žertovné a hymnické, pochod, polka a valčík (od B.
Smetany a A. Dvořáka)

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z
užitých hudebních výrazových prostředků

Postupně nabývá povědomí o významu B. Smetany a A.
Dvořáka

Epizody ze života skladatelů poslouchané hudby
Vyjádření charakteru poslouchané hudby a
emocionálního zážitku pohybem

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k
individuálním schopnostem

zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním
schopnostem

Dýchání (v pauze, mezi frázemi), pěvecké dělení slov
Jednoduchý kánon

Hudební výchova 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

139

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s
hudbou

propojí vlastní pohyb s hudbou Jednoduché pohybové hry

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební
nástroje

doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje Hra lidových písní na orff. hud. nástroje, doprovod

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb Poslechové skladby
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 uvědomování si přírodního i sociálního prostředí jako zdroje inspirace pro vytváření kultur. a um. hodnot, vnímání estetických kvalit prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na kulturu (hudba), role televize, tisku, rozhlasu v kulturním životě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 poznávání cizích kultur, zvláštností různých etnik, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování svébytnosti národních a regionálních kultur
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 vzájemné obohacování různých kultur, jejich odlišnosti, význam kultur. dědictví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 chápání umění jako prostředku komunikace a osvojování si světa
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 vnímání a utváření mimouměleckého estetična – např. estetiky chování a mezilidských vztahů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, dovednosti pro učení a studium
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 lidová hudba, zvyky a tradice národů Evropy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 naše vlast a Evropa – vývoj evropské hudby, zapojení české hudby do evropských souvislostí; mezinárodní setkávání – hudební festivaly, soutěže

Hudební výchova 4. ročník

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

140

Hudební výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence digitální
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané
pěvecké dovednosti

Pracuje nejméně s 10 písněmi (v dur i v moll) Upevňování vokálních dovedností osvojených v nižších
ročnících
Střídavý dech, sjednocování hlas. rozsahu h - d2
Počátky dvojhlasu (lidový dvojhlas)
4. spodní a vrchní 7. stupeň
Zpěv české hymny-okolnosti vzniku
Stupnice moll (aiolská)
Celý tón a půl tón
Noty h, e2
Skupiny not (osminových a šesnáctinových)
Koruna

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem,
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň
zapsanou pomocí not

Aktivně využívá hudebně pohybové hry Tvořivé hud. hry v dur s rozsahem větší než oktáva, v
moll s rozsahem sexty

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím
tanečních kroků, na základě individuálních schopností
a dovedností vytváří pohybové improvizace

Skupinové pohybové vyjádření polyfonní hudby
Pohybové projevy odvozené z rytm. složky hudby
populární
Vyjádření charakteru poslouchané hudby a
emocionálního zážitku z ní pohybem
Pohybové prvky menuetu, regionálního lidového
tance a "jazzového" společenského tance (např.
charleston)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

141

Taktování na 4 doby
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů
skladeb a písní

Hraje jednoduché lidové písně na orffovské nástroje Hra jednoduchých lidových písní na orffovské nástroje
melodické (v dur v rozsahu oktávy, v moll sexty) a
rytmické

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně
či skladby

Rozlišuje melodii od doprovodů Dominanta
Variace (princip)

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí
elementární hudební improvizace

Obměňuje a tvoří hudební motivy a aplikuje je při hře
předvětí a závětí, pracuje přitom s notovým záznamem

Improvizace předvětí a závětí
Doprovod písní tónikou a dominantou

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z
užitých hudebních výrazových prostředků

Pracuje nejméně s 8 poslechovými skladbami ( v dur i v
moll)

Rozlišování hudby polyfonní a homofonní

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z
užitých hudebních výrazových prostředků

Nabývá povědomí o skladatel. významu J. S. Bacha, W.
A. Mozarta a L. Janáčka, V. Nováka

Hudba v chrámu, na zámku, v koncertní síni a k tanci
(dříve i dnes)
Varhany, harfa
Lidová kapela, symfonický orchestr, velký jazzový
orchestr, rocková kapela
Poslech lidové kapely, menuetu, swingové hudby 30.
let a rockové hudby z 60. let
Epizody ze života skladatelů poslouchané hudby
Hudební výraz
Symfonický orchestr
Dirigent, sbormistr, kapelník
Polyfonie
Synkopa

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k
individuálním schopnostem

zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním
schopnostem

Upevňování vokálních dovedností získaných v nižších
ročnících

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s
hudbou

propojí vlastní pohyb s hudbou pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v
proudu znějící hudby

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební
nástroje

doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje hra na Orffovy nástroje hra na tělo

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy odliší tóny podle výšky, síly a barvy Tón, výška tónu, délka tónu
Mužský hlas, ženský hlas, dětský hlas

Hudební výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

142

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb Příběhy ze života skladatelů poslouchané hudby
Vyjádření charakteru poslouchané hudby a
emocionálního zážitku pohybem

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní -
frázování

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní -
frázování

Upevňování vokálních dovedností získaných v nižších
ročnících

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 uvědomování si přírodního i sociálního prostředí jako zdroje inspirace pro vytváření kultur. a um. hodnot, vnímání estetických kvalit prostředí
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 vliv médií na kulturu (hudba), role televize, tisku, rozhlasu v kulturním životě
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 poznávání cizích kultur, zvláštností různých etnik, poznávání vlastního kulturního zakotvení, respektování svébytnosti národních a regionálních kultur
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 vzájemné obohacování různých kultur, jejich odlišnosti, význam kultur. dědictví
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 chápání umění jako prostředku komunikace a osvojování si světa
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 vnímání a utváření mimouměleckého estetična – např. estetiky chování a mezilidských vztahů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, dovednosti pro učení a studium
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

 lidová hudba, zvyky a tradice národů Evropy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

 naše vlast a Evropa – vývoj evropské hudby, zapojení české hudby do evropských souvislostí; mezinárodní setkávání – hudební festivaly, soutěže

Hudební výchova 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

143

7.9 Výtvarná výchova 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
1 1 1 2 2 0 0 0 0 7

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Výtvarná výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu Výtvarná výchova učí aktivně vyjadřovat vztahy s okolím, aktivizuje smyslové vnímání a estetické cítění.

Rozvíjí rozumové a citové hodnocení skutečností. Vychází z respektování osobnosti dítěte, jeho vlastního
pohledu na okolní svět a jeho prožívání. Převážně činnostní charakter předmětu umožňuje dospět k
hlubokému prožitku v procesu poznání. Svou vypovídací schopností otevírá nové cesty v komunikaci, učí
názorové toleranci, tvorbě osobních postojů, respektování sebe sami i ostatních. Úloha pedagoga je
především v nenásilném vedení žáka, v předkládání nosných témat, podpořených vhodnou motivací.
Pedagog je jakýsi průvodce světem umění, představuje základní výtvarné pojmy, používá a učí používat
správně výtvarné názvosloví. Nepřikazuje, doporučuje, pomáhá, radí, vede dialog.  Předmět výtvarná
výchova směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o výtvarné umění, vede k porozumění základním pojmům
ve výtvarné výchově, seznamuje se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných technik

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

Vyučovací předmět výtvarná výchova se vyučuje jako samostatný předmět. V 1. - 3. ročníku 1 vyuč. hodinu
týdně. Ve 4. a 5. roč. 2 vyuč. hodiny týdně.

Integrace předmětů  Výtvarná výchova
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 vybírá a využívá vhodné způsoby efektivního učení, plánuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu

věnovat se dalšímu studiu
 vyhledává a třídí informace, na základě jejich pochopení je využívá v procesu učení, tvůrčích

činnostech a praktickém životě
 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí

Kompetence k řešení problémů:
 samostatně řeší problémy, volí vhodné způsoby řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

144

 kriticky myslí, je schopen obhájit svá rozhodnutí, uvědomuje si zodpovědnost za tato rozhodnutí
Kompetence komunikativní:

 formuluje a vyjadřuje své myšlenky v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně
 naslouchá promluvám druhých, porozumí jim, zapojuje se do diskuse, obhajuje svůj názor, vhodně

argumentuje
 získané komunikativní dovednosti využívá ke spolupráci s ostatními lidmi

Kompetence sociální a personální:
 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se na vytváření pravidel práce v týmu
 podílí se na vytváření říjené atmosféry v týmu, poskytne pomoc nebo o ni požádá
 přispívá k diskusi, chápe potřebu spolupráce při řešení úkolu, respektuje zkušenosti a názory

druhých, čerpá z nich poučení
 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebevědomí

Kompetence občanské:
 respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k

uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění
Kompetence pracovní:

 využívá znalosti a zkušenosti získané ve vyučovacím předmětu v zájmu vlastního rozvoje
Kompetence digitální:
 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či

zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce
 vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních

prostředků

Název předmětu Výtvarná výchova

   
Výtvarná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

145

 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy,
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností,
vjemů, zážitků a představ

Uvědoměle zachází s některými prostředky a materiály,
ovládá základní technické dovednosti, užívá důležité
pojmy, týkající se výtvarné formy, výtvarných materiálů
a technik, vyvozené na základě vlastních výtvarných
činnost

Výtvarné vyjádření vjemů a postojů ke skutečnosti na
základě vlastního prožitku dítěte, případně podle
vyprávění, četby, filmu, pozorování přírody a činnosti
lidí, vztah postavy a prostředí
Barvy základní a podvojné, barevný kontrast a
harmonie
Sledování základních přírodních zákon. na tvarově
zajímavých rostlinách, stromech, apod.
Poznávání vlast. barev, vyvozování elementárních
poznatků o vlastnostech barev a jejich výraz.
vlastnostech, barvy základní, husté, řídké, světlé a
tmavé, barvy kontrastní, doplňkové, symbolické;
funkce barev
Poznávání různých druhů linií a jejich výrazových
možností, ověřování a kultivace vedení linie v různých
plastických materiálech - přítlak, odlehčení,
rovnoběžnost, křížení, apod., zhušťování a zřeďování
čar, násob. linie při vyhledávání správného tvaru

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Řeší přiměřené úkoly v plošných i prostor. pracích,
chápe vzájemné souvisl. zobrazovaných předmětů a
uplatňuje při práci představivost a fantazii

Výtvarné vyprávění

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Rozeznává různý charakter lineární kresby Poznávání a zobrazování tvarů a fcí věcí jako
záměrných lidských výtvorů, pozorování tvaru a jeho
závislosti na funkci a materiálu, grafický záznam
pohybu (kružnice, ovály, elipsy, svislé, vodorovné a
šikmé čáry jako prostředky rozvoje kreslířského
pohybu ruky

Výtvarná výchova 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

146

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Využívá základní klasifikaci barev, světlostní a teplotní
kontrast, chápe výrazové vlastnosti barvy

Pozorování tvaru různých užitkových předmětů z
hlediska jejich funkce a materiálu, pokusy o jejich výt.
vyjádření v ploše i prostoru
Sledování a srovnávání tvarů předmětů stejného
charakteru a funkce, rozvíjení pozorovací schopnosti a
paměti, přibližné vystižení proporčních vztahů
zobrazovaných prvků
Poznávání základních vlastností plastických materiálů,
vytváření objemu modelováním, poznávání a zkoušení
pevnosti, tažnosti, ohebnosti, plastických materiálů a
jejich výrazové možnosti, vyjadřování se na základě
představ a fantazie
Rozvíjení citu pro prostor,poznávání základních
prostorových útvarů, modelování podle skutečnosti,
získávání a uplatňování poznatků po reliéfní kompozici
a jednoduchých architektonistických formách na
základě modelování a konstruování
Rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus (rytmické řazení
různých přírodních prvků)
Rytmické řešení plochy s využitím různých prvků ve
dvou až třech světlých barvách
Kompozice plochy s použitím libovolných prvků např.
geometrických

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je
vyjadřuje

Pozoruje přírodní útvary, rozlišuje a hodnotí tvary,
barvy, struktury

Otiskování v barvě, kresba, dotváření a kombinace
přírodních materiálů

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je
vyjadřuje

Poznává krásy živé i neživé přírody na vycházkách Otiskování v barvě, kresba, dotváření a kombinace
přírodních materiálů
Vyhledávání a výtvarné dotváření přírodnin na základě
představ, vytváření prostor. útvarů seskupováním a
kombinováním přírod. materiálů

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Poznává rozdíly ve výt. vyjadřování malířů, zvláště
ilustrátorů dětských knih, uvědomuje si, že výtvarné
umění patří ke kultur. bohatství národa

Akt. práce s ilustrací, doporučení ilustrátoři: Josef
Lada, Jiří Trnka, Josef Čapek, Ota Janeček, Daisy
Mrázková, Zdeněk Smetana, Adolf Born, Helena
Zmatlíková a další

Výtvarná výchova 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

147

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Hračka, loutka, maňásek v životě dítěte, hračky
současné i minulé, krajové varianty lidových hraček

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Organizuje vlastní výtvarnou práci Funkce ilustrací a jejich výrazových prostředků (barva,
linie, prostor), poznávání různých vyjadřovacích
prostředků porovnáváním ilustrací

VV-3-1-01p až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti
pro vlastní tvorbu

zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu základní postupy malby (různé i typy barev – tempery,
vodové barvy, plakátové barvy apod.)
kresba (různý materiál – tužky, pastelky, dřívko, pero a
tuš, rudku, uhel)
plastické materiály, ICT technologie apod.

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy,
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí
učitele)

rozpoznává, pojmenovává a porovnává linie, barvy,
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí
učitele)

linií v prostoru
linie rozdílné délky a tloušťky
studené a teplé barvy; barvy podobných odstínů i
výrazně kontrastní
tvary (oblý, trojúhelníkový, špičatý)
objekty

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti,
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům

uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při
tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti
sdělit svým spolužákům

fantazijní představy
pozorování

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 jak se promítá mé já v mém chování, můj vztah k sobě samému, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění a řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě, chyby při poznávání lidí

Výtvarná výchova 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

148

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 cvičení pozorování a emfatického a aktivního naslouchání, komunikace v různých situacích, asertivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro spolupráci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie, respekt, podpora, pomoc
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

 různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení

 příklady stavby a uspořádání zpráv (srovnávání titulních stran různých deníků) a dalších mediálních sdělení (například skladba a výběr sdělení v časopisech pro
dospívající)

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení

 identifikování postojů a názorů autora v mediálním sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 role médií v každodenním životě jednotlivce

Výtvarná výchova 1. ročník

   
Výtvarná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

149

 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy,
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností,
vjemů, zážitků a představ

Uvědoměle zachází s některými prostředky a materiály,
ovládá základní technické dovednosti, užívá důležité
pojmy, týkající se výtvarné formy, výtvarných materiálů
a technik, vyvozené na základě vlastních výtvarných
činnost

Výtvarné vyjádření vjemů a postojů ke skutečnosti na
základě vlastního prožitku dítěte, případně podle
vyprávění, četby, filmu, pozorování přírody a činnosti
lidí, vztah postavy a prostředí
Barvy základní a podvojné, barevný kontrast a
harmonie
Sledování základních přírodních zákon. na tvarově
zajímavých rostlinách, stromech, apod.
Poznávání vlast. barev, vyvozování elementárních
poznatků o vlastnostech barev a jejich výraz.
vlastnostech, barvy základní, husté, řídké, světlé a
tmavé, barvy kontrastní, doplňkové, symbolické;
funkce barev
Poznávání různých druhů linií a jejich výrazových
možností, ověřování a kultivace vedení linie v různých
plastických materiálech - přítlak, odlehčení,
rovnoběžnost, křížení, apod., zhušťování a zřeďování
čar, násob. linie při vyhledávání správného tvaru

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Řeší přiměřené úkoly v plošných i prostor. pracích,
chápe vzájemné souvislosti zobrazovaných předmětů a
uplatňuje při práci představivost a fantazii

Výtvarné vyprávění

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Rozeznává různý charakter lineární kresby Poznávání a zobrazování tvarů a fcí věcí jako
záměrných lidských výtvorů, pozorování tvaru a jeho
závislosti na funkci a materiálu, grafický záznam
pohybu (kružnice, ovály, elipsy, svislé, vodorovné a

Výtvarná výchova 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

150

šikmé čáry jako prostředky rozvoje kreslířského
pohybu ruky

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Využívá základní klasifikaci barev, světlostní a teplotní
kontrast, chápe výrazové vlastnosti barvy

Pozorování tvaru různých užitkových předmětů z
hlediska jejich funkce a materiálu, pokusy o jejich výt.
vyjádření v ploše i prostoru
Sledování a srovnávání tvarů předmětů stejného
charakteru a funkce, rozvíjení pozorovací schopnosti a
paměti, přibližné vystižení proporčních vztahů
zobrazovaných prvků
Poznávání základních vlastností plastických materiálů,
vytváření objemu modelováním, poznávání a zkoušení
pevnosti, tažnosti, ohebnosti, plastických materiálů a
jejich výrazové možnosti, vyjadřování se na základě
představ a fantazie
Rozvíjení citu pro prostor, poznávání základních
prostorových útvarů, modelování podle skutečnosti,
získávání a uplatňování poznatků po reliéfní kompozici
a jednoduchých architektonických formách na základě
modelování a konstruování
Rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus (rytmické řazení
různých přírodních prvků)
Rytmické řešení plochy s využitím různých prvků ve
dvou až třech světlých barvách
Kompozice plochy s použitím libovolných prvků např.
geometrických

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je
vyjadřuje

Pozoruje přírodní útvary, rozlišuje a hodnotí tvary,
barvy, struktury

Otiskování v barvě, kresba, dotváření a kombinace
přírodních materiálů

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je
vyjadřuje

Poznává krásy živé i neživé přírody na vycházkách Otiskování v barvě, kresba, dotváření a kombinace
přírodních materiálů
Vyhledávání a výtvarné dotváření přírodnin na základě
představ, vytváření prostor. útvarů seskupováním a
kombinováním přírod. materiálů

Výtvarná výchova 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

151

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Poznává rozdíly ve výt. vyjadřování malířů, zvláště
ilustrátorů dětských knih, uvědomuje si, že výtvarné
umění patří ke kultur. bohatství národa

Akt. práce s ilustrací, doporučení ilustrátoři: Josef
Lada, Jiří Trnka, Josef Čapek, Ota Janeček, Daisy
Mrázková, Zdeněk Smetana, Adolf Born, Helena
Zmatlíková a další
Hračka, loutka, maňásek v životě dítěte, hračky
současné i minulé, krajové varianty lidových hraček

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Organizuje vlastní výtvarnou práci Funkce ilustrací a jejich výrazových prostředků (barva,
linie, prostor), poznávání různých vyjadřovacích
prostředků porovnáváním ilustrací

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 role médií v každodenním životě jednotlivce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

 různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení

 příklady stavby a uspořádání zpráv (srovnávání titulních stran různých deníků) a dalších mediálních sdělení (například skladba a výběr sdělení v časopisech pro
dospívající)

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení

 identifikování postojů a názorů autora v mediálním sdělení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 cvičení pozorování a emfatického a aktivního naslouchání, komunikace v různých situacích, asertivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro spolupráci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

Výtvarná výchova 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

152

 tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie, respekt, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě, chyby při poznávání lidí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění a řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 jak se promítá mé já v mém chování, můj vztah k sobě samému, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání

Výtvarná výchova 2. ročník

   
Výtvarná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy,
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností,
vjemů, zážitků a představ

Uvědoměle zachází s některými prostředky a materiály,
ovládá základní technické dovednosti, užívá důležité
pojmy, týkající se výtvarné formy, výtvarných materiálů

Výtvarné vyjádření vjemů a postojů ke skutečnosti na
základě vlastního prožitku dítěte, případně podle
vyprávění, četby, filmu, pozorování přírody a činnosti
lidí, vztah postavy a prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

153

a technik, vyvozené na základě vlastních výtvarných
činnost

Barvy základní a podvojné, barevný kontrast a
harmonie
Sledování základních přírodních zákon. na tvarově
zajímavých rostlinách, stromech, apod.
Poznávání vlast. barev, vyvozování elementárních
poznatků o vlastnostech barev a jejich výraz.
vlastnostech, barvy základní, husté, řídké, světlé a
tmavé, barvy kontrastní, doplňkové, symbolické;
funkce barev
Poznávání různých druhů linií a jejich výrazových
možností, ověřování a kultivace vedení linie v různých
plastických materiálech - přítlak, odlehčení,
rovnoběžnost, křížení, apod., zhušťování a zřeďování
čar, násob. linie při vyhledávání správného tvaru

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Řeší přiměřené úkoly v plošných i prostor. pracích,
chápe vzájemné souvislosti zobrazovaných předmětů a
uplatňuje při práci představivost a fantazii

Výtvarné vyprávění

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Rozeznává různý charakter lineární kresby Poznávání a zobrazování tvarů a fcí věcí jako
záměrných lidských výtvorů, pozorování tvaru a jeho
závislosti na funkci a materiálu, grafický záznam
pohybu (kružnice, ovály, elipsy, svislé, vodorovné a
šikmé čáry jako prostředky rozvoje kreslířského
pohybu ruky

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti;
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další
prvky a jejich kombinace

Využívá základní klasifikaci barev, světlostní a teplotní
kontrast, chápe výrazové vlastnosti barvy

Pozorování tvaru různých užitkových předmětů z
hlediska jejich funkce a materiálu, pokusy o jejich výt.
vyjádření v ploše i prostoru
Sledování a srovnávání tvarů předmětů stejného
charakteru a funkce, rozvíjení pozorovací schopnosti a
paměti, přibližné vystižení proporčních vztahů
zobrazovaných prvků
Poznávání základních vlastností plastických materiálů,
vytváření objemu modelováním, poznávání a zkoušení
pevnosti, tažnosti, ohebnosti, plastických materiálů a

Výtvarná výchova 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

154

jejich výrazové možnosti, vyjadřování se na základě
představ a fantazie
Rozvíjení citu pro prostor, poznávání základních
prostorových útvarů, modelování podle skutečnosti,
získávání a uplatňování poznatků po reliéfní kompozici
a jednoduchých architektonických formách na základě
modelování a konstruování
Rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus (rytmické řazení
různých přírodních prvků)
Rytmické řešení plochy s využitím různých prvků ve
dvou až třech světlých barvách
Kompozice plochy s použitím libovolných prvků např.
geometrických

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je
vyjadřuje

Pozoruje přírodní útvary, rozlišuje a hodnotí tvary,
barvy, struktury

Otiskování v barvě, kresba, dotváření a kombinace
přírodních materiálů

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je
vyjadřuje

Poznává krásy živé i neživé přírody na vycházkách Otiskování v barvě, kresba, dotváření a kombinace
přírodních materiálů
Vyhledávání a výtvarné dotváření přírodnin na základě
představ, vytváření prostor. útvarů seskupováním a
kombinováním přírod. Materiálů

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace
porovnává se svojí dosavadní zkušeností

Poznává rozdíly ve výt. vyjadřování malířů, zvláště
ilustrátorů dětských knih, uvědomuje si, že výtvarné
umění patří ke kultur. bohatství národa

Akt. práce s ilustrací, doporučení ilustrátoři: Josef
Lada, Jiří Trnka, Josef Čapek, Ota Janeček, Daisy
Mrázková, Zdeněk Smetana, Adolf Born, Helena
Zmatlíková a další
Hračka, loutka, maňásek v životě dítěte, hračky
současné i minulé, krajové varianty lidových hraček

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

Organizuje vlastní výtvarnou práci Funkce ilustrací a jejich výrazových prostředků (barva,
linie, prostor), poznávání různých vyjadřovacích
prostředků porovnáváním ilustrací

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 role médií v každodenním životě jednotlivce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

Výtvarná výchova 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

155

 různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení

 příklady stavby a uspořádání zpráv (srovnávání titulních stran různých deníků) a dalších mediálních sdělení (například skladba a výběr sdělení v časopisech pro
dospívající)

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení

 identifikování postojů a názorů autora v mediálním sdělení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 cvičení pozorování a emfatického a aktivního naslouchání, komunikace v různých situacích, asertivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro spolupráci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie, respekt, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě, chyby při poznávání lidí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění a řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

Výtvarná výchova 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

156

 jak se promítá mé já v mém chování, můj vztah k sobě samému, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání

Výtvarná výchova 3. ročník

   
Výtvarná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě
vztahů

Při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky
vizuálně obrazného vyjádření

prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary,
objemy, světlostní a barevné kvality, textury – jejich
jednoduché vztahy (podobnost, kontrast, rytmus),
jejich kombinace a proměny v ploše, objemu a
prostoru

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě
vztahů

Porovnává je na základě vztahů - světlo, barevný
kontrast, proporce aj.

uspořádání objektů do celků – uspořádání na základě
jejich výraznosti, velikosti a vzájemného postavení ve
statickém a dynamickém vyjádření
reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání
ostatními smysly -– vizuálně obrazná vyjádření
podnětů hmatových, sluchových, pohybových,
čichových, chuťových a vyjádření vizuálních podnětů
prostředky vnímatelnými ostatními smysly
smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření –
umělecká výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny,
televize, elektronická média, reklama



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

157

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě
vztahů

Užívá a kombinuje prvky díla ve vztahu k celku prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,
fantazie, představ a osobních zkušeností – manipulace
s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční
tvar malby a kresby

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Ve své tvorbě se zaměřuje na projevení svých životních
zkušeností, i na tvorbu vyjádření, která mají
komunikační účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,
fantazie, představ a osobních zkušeností – manipulace
s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční
tvar malby a kresby
typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení,
výběr a uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů,
volná malba, skulptura, plastika, animovaný film,
komiks, fotografie, elektronický obraz, reklama
přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko
jejich vnímání (vizuální, haptické, statické,
dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní,
založené na smyslovém vnímání)

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná
vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k
vnímání dalšími smysly

typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení,
výběr a uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů,
volná malba, skulptura, plastika, animovaný film,
komiks, fotografie, elektronický obraz, reklama

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a
kombinuje prostředky a postupy

Ve své tvorbě realizuje osobitost v přístupu k realitě, k
tvorbě a interpretaci

osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a
zdůvodňování; odlišné interpretace vizuálně
obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a
přejatých) v rámci skupin, v nichž se žák pohybuje;
jejich porovnávání s vlastní interpretací

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji
inspirace

Porovnává různé interpretace výtvarných děl a
přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko
jejich vnímání (vizuální, haptické, statické,
dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní,
založené na smyslovém vnímání)

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně
vytvořil, vybral či upravil

Na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace v
sociálních vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v
komunikaci se spolužáky, rodinnými příslušníky a v
rámci skupin, v nichž se žák pohybuje (ve škole i mimo
školu)

Výtvarná výchova 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

158

proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a
proměny obsahu vlastních vizuálně obrazných
vyjádření i děl výtvarného umění

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 role médií v každodenním životě jednotlivce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

 různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení

 příklady stavby a uspořádání zpráv (srovnávání titulních stran různých deníků) a dalších mediálních sdělení (například skladba a výběr sdělení v časopisech pro
dospívající)

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení

 identifikování postojů a názorů autora v mediálním sdělení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 cvičení pozorování a emfatického a aktivního naslouchání, komunikace v různých situacích, asertivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro spolupráci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie, respekt, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě, chyby při poznávání lidí

Výtvarná výchova 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

159

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění a řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 jak se promítá mé já v mém chování, můj vztah k sobě samému, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání

Výtvarná výchova 4. ročník

   
Výtvarná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě
vztahů

Při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky
vizuálně obrazného vyjádření

prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary,
objemy, světlostní a barevné kvality, textury – jejich
jednoduché vztahy (podobnost, kontrast, rytmus),
jejich kombinace a proměny v ploše, objemu a
prostoru
uspořádání objektů do celků – uspořádání na základě
jejich výraznosti, velikosti a vzájemného postavení ve
statickém a dynamickém vyjádření



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

160

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě
vztahů

Porovnává je na základě vztahů - světlo, barevný
kontrast, proporce aj.

reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání
ostatními smysly -– vizuálně obrazná vyjádření
podnětů hmatových, sluchových, pohybových,
čichových, chuťových a vyjádření vizuálních podnětů
prostředky vnímatelnými ostatními smysly

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností

Užívá a kombinuje prvky díla ve vztahu k celku - v
plošném vyjádření linie a barevné plochy, v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup, v
prostorovém vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k
vlastnímu tělu i jako nezávislý model

smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření –
umělecká výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny,
televize, elektronická média, reklama

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v
plošné, objemové i prostorové tvorbě

Ve své tvorbě se zaměřuje na projevení svých životních
zkušeností i na tvorbu vyjádření, která mají komunikační
účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,
fantazie, představ a osobních zkušeností – manipulace
s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční
tvar malby a kresby

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a
kombinuje prostředky a postupy

Nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná
vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k
vnímání dalšími smysly, uplatňuje je v plošné, objemové
i prostorové tvorbě

typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení,
výběr a uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů,
volná malba, skulptura, plastika, animovaný film,
komiks, fotografie, elektronický obraz, reklama

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a
kombinuje prostředky a postupy

Ve své tvorbě realizuje osobitost v přístupu k realitě, k
tvorbě a interpretaci

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,
fantazie, představ a osobních zkušeností – manipulace
s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční
tvar malby a kresby
typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení,
výběr a uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů,
volná malba, skulptura, plastika, animovaný film,
komiks, fotografie, elektronický obraz, reklama

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a
kombinuje prostředky a postupy

Pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků
svobodně volí a kombinuje prostředky - včetně
prostředků a postupů současného výtvarného umění

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko
jejich vnímání (vizuální, haptické, statické,
dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní,
založené na smyslovém vnímání)

Výtvarná výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

161

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji
inspirace

Porovnává různé interpretace výtvarných děl a
přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a
zdůvodňování; odlišné interpretace vizuálně
obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a
přejatých) v rámci skupin, v nichž se žák pohybuje;
jejich porovnávání s vlastní interpretací

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně
vytvořil, vybral či upravil

Na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace v
sociálních vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil

komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v
komunikaci se spolužáky, rodinnými příslušníky a v
rámci skupin, v nichž se žák pohybuje (ve škole i mimo
školu)
proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a
proměny obsahu vlastních vizuálně obrazných
vyjádření i děl výtvarného umění

VV-5-1-01p až VV-5-1-06p uplatňuje základní
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí
záměr

uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu,
realizuje svůj tvůrčí záměr

prvky vizuálně obrazného vyjádření

VV-5-1-01p rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy,
tvary, objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a
vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast),
uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě,
při vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele)

rozlišuje, porovnává, třídí a linie, barvy, tvary, objekty,
rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty
– velikost, barevný kontrast), uplatňuje je podle svých
schopností při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby
ostatních i umělecké produkce i na příkladech z běžného
života (s dopomocí učitele)

uspořádání objektů do celků

VV-5-1-02p, VV-5-1-03p při tvorbě vychází ze svých
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních
prožitků, zkušeností a fantazie

při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i
sluchových vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a
fantazie

reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání
ostatními smysly

VV-5-1-05p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky)
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i
uměleckého díla

vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání
tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i uměleckého díla

smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti

 role médií v každodenním životě jednotlivce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

 různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Výtvarná výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

162

 pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení

 příklady stavby a uspořádání zpráv (srovnávání titulních stran různých deníků) a dalších mediálních sdělení (například skladba a výběr sdělení v časopisech pro
dospívající)

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení

 identifikování postojů a názorů autora v mediálním sdělení
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference

 jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 cvičení pozorování a emfatického a aktivního naslouchání, komunikace v různých situacích, asertivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro spolupráci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 tvořivost v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie, respekt, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě, chyby při poznávání lidí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění a řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 jak se promítá mé já v mém chování, můj vztah k sobě samému, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

Výtvarná výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

163

 cvičení sebekontroly, sebeovládání

Výtvarná výchova 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

7.10 Tělesná výchova 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
2 2 2 2 2 0 0 0 0 10

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Tělesná výchova
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu TV je součástí vzdělávací oblasti Člověk a zdraví a směřuje k poznání vlastních  pohybových možností   a  

zájmů   a   k   poznávání   účinků   určitých pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální
pohodu.  Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáka k činnosti řízené a
výběrové. Jejich smyslem je schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti.
Žák tak uspokojuje vlastní pohybové potřeby i zájmy, optimálně rozvíjí zdatnost i výkonnost, přispívá
k regeneraci sil, podporuje své zdraví a ochranu života.
Učitel  rozpozná  a  rozvíjí  pohybové  nadání,  diferencuje  činnosti  i  hodnocení výkonu žáka, odhalí
zdravotní  oslabení  žáka, provádí jejich  korekci  v běžných, případně i ve specifických formách
pohybového učení. Žáci nacházejí prostor k osvojování nových pohybových dovedností,  k  ovládnutí  a 
využívání  různého sportovního náčiní  a  nářadí,  zvykají  si  na  různé  sociální  role,  které  vyžadují
spolupráci, tvořivost, překonání zábran, objektivnost, rychlé rozhodování, organizační schopnosti a jistou
míru zodpovědnosti  za zdraví své i svých spolužáků.
Předmět je rozdělen do tematických celků. Vždy je brán zřetel na fyzické předpoklady jednotlivých žáků.  
Učivo je realizováno postupně, přiměřeně, spirálovitě.
TV je realizována také v pravidelných školách v přírodě, ve sportovních soutěžích.

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

1. - 5. ročník 2 hod/týden



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

164

Integrace předmětů  Tělesná výchova
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
Kompetence k řešení problémů:
 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu
vlastního úsudku a zkušeností

 nenechá se odradit případným nezdarem
Kompetence komunikativní:

 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a
kultivovaně

Kompetence sociální a personální:
 účinně spolupracuje ve skupině

Kompetence občanské:
 chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy
 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a

chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka
Kompetence pracovní:

 používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla
 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního

rozvoje

Název předmětu Tělesná výchova

   
Tělesná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

165

 Kompetence pracovní
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se
zdravím a využívá nabízené příležitosti

význam pohybu pro zdraví

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními
předpoklady jednoduché pohybové činnosti
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině;
usiluje o jejich zlepšení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo
činnosti provádění ve skupině

příprava organismu - rozcvičky
základy gymnastiky - akrobacie, cvičení s náčiním a na
nářadí
základy atletiky - běh

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových
pohybových činnostech a soutěžích

Spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových
činnostech a soutěžích

rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly,
pohyblivosti, koordinace pohybu
pohybové a sportovní hry
rytmické a kondiční formy cvičení pro děti
turistika a pobyt v přírodě

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých
prostorech školy

Uplatňuje hlavní zásady hygieny hygiena při TV

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých
prostorech školy

Dodržuje základní pravidla bezpečného chování při TV bezpečnost
zásady jednání a chování

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k
osvojované činnosti a její organizaci

Orientuje se a bezpečně se pohybuje při činnostech ve
známých prostorech školy, na hřišti a v terénu

organizace při TV
komunikace v TV

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k
osvojované činnosti a její organizaci

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované
činnosti a její organizaci

pravidla her, závodů, soutěží

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na
pohybovou činnost

zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži,
napínací a protahovací cvičení
pohybové hry
základy sportovních her
základy atletiky

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při
pohybových činnostech a má osvojeny základní
hygienické návyky při pohybových aktivitách

dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových
činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky při
pohybových aktivitách

hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí,
vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity
organizace a bezpečnost cvičebního prostoru

Tělesná výchova 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

166

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k
osvojované činnosti

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované
činnosti

pohybové hry
základy sportovních her
základy atletiky

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, uvolnění relaxace, efektivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 omluva, pozdrav, prosba
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky,
pozitivní myšlení, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, tolerance, empatie, schopnost vžít se do role druhého
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty), co o sobě vím a co ne, jak se
pomítá mé já v mém chování, můj vztah ke mně samé/mu , moje učení, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí

Tělesná výchova 1. ročník

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

167

Tělesná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se
zdravím a využívá nabízené příležitosti

význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků,
délka a intenzita pohybu

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními
předpoklady jednoduché pohybové činnosti
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině;
usiluje o jejich zlepšení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo
činnosti provádění ve skupině, usiluje o jejich zlepšení

příprava organismu – příprava před pohybovou
činností, uklidnění po zátěži, napínací a protahovací
cvičení
rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly,
pohyblivosti, koordinace pohybu
pohybové hry – s různým zaměřením; netradiční
pohybové hry a aktivity; využití hraček a netradičního
náčiní při cvičení; pohybová tvořivost
základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie,
cvičení s náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a
hmotnosti
rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – kondiční
cvičení s hudbou nebo rytmickým doprovodem,
základy estetického pohybu, vyjádření melodie a
rytmu pohybem, jednoduché tance
průpravné úpoly – přetahy a přetlaky
základy atletiky – rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh,
skok do dálky nebo do výšky, hod míčkem
turistika a pobyt v přírodě – přesun do terénu a
chování v dopravních prostředcích při přesunu, chůze
v terénu, táboření, ochrana přírody
plavání (základní plavecká výuka) – hygiena plavání,
adaptace na vodní prostředí, základní plavecké



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

168

dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká
technika), prvky sebezáchrany a bezpečnosti
měření a posuzování pohybových dovedností –
měření výkonů, základní pohybové testy

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových
pohybových činnostech a soutěžích

Spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových
činnostech a soutěžích

základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou
či jiným herním náčiním odpovídající velikosti a
hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve
hře, průpravné hry, utkání podle zjednodušených
pravidel minisportů

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých
prostorech školy

Uplatňuje hlavní zásady hygieny hygiena při TV – hygiena pohybových činností a
cvičebního prostředí, vhodné oblečení a obutí pro
pohybové aktivity

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých
prostorech školy

Dodržuje základní pravidla bezpečného chování při TV bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a
bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách
a umývárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých
prostorech školy

Orientuje se a bezpečně se pohybuje při činnostech ve
známých prostorech školy, na hřišti a v terénu

organizace při TV – základní organizace prostoru a
činností ve známém (běžném) prostředí

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k
osvojované činnosti a její organizaci

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované
činnosti a její organizaci

komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví
osvojovaných činností, smluvené povely, signály
zásady jednání a chování – fair play, olympijské ideály
a symboly
pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností – her, závodů, soutěží

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá
správné základní cvičební polohy

Zaujímá správné cvičební polohy, uplatňuje správné
způsoby držení těla

zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla,
správné zvedání zátěže; průpravná, kompenzační,
relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich
praktické využití

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na
pohybovou činnost

zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost příprava organismu

Tělesná výchova 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

169

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při
pohybových činnostech a má osvojeny základní
hygienické návyky při pohybových aktivitách

dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových
činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky při
pohybových aktivitách

hygiena při TV
bezpečnost při pohybových činnostech
zásady jednání a chování

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k
osvojované činnosti

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované
činnosti

komunikace v TV
organizace při TV

projevuje kladný postoj k motorickému učení a
pohybovým aktivitám

projevuje kladný postoj k motorickému učení a
pohybovým aktivitám

pohybové hry
základy gymnastiky
rytmické a kondiční formy cvičení
průpravné úpoly
základy atletiky
základy sportovních her
plavání (základní plavecká výuka)
turistika a pobyt v přírodě

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou
orientaci podle individuálních předpokladů

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou
orientaci podle individuálních předpokladů

pohybové hry
základy gymnastiky
rytmické a kondiční formy cvičení
průpravné úpoly
základy atletiky
základy sportovních her
plavání (základní plavecká výuka)
turistika a pobyt v přírodě

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení
související s vlastním oslabením

zvládá jednoduchá speciální cvičení související s vlastním
oslabením

pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu
zdravotně zaměřené činnosti

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, tolerance, empatie, schopnost vžít se do role druhého
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 omluva, pozdrav, prosba
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky,
pozitivní myšlení, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny

Tělesná výchova 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

170

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, uvolnění relaxace, efektivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty), co o sobě vím a co ne, jak se
pomítá mé já v mém chování, můj vztah ke mně samé/mu , moje učení, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času

Tělesná výchova 2. ročník

   
Tělesná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti

Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se
zdravím a využívá nabízené příležitosti

význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků,
délka a intenzita pohybu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

171

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními
předpoklady jednoduché pohybové činnosti
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině;
usiluje o jejich zlepšení

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo
činnosti provádění ve skupině, usiluje o jejich zlepšení

příprava organismu – příprava před pohybovou
činností, uklidnění po zátěži, napínací a protahovací
cvičení
zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla,
správné zvedání zátěže; průpravná, kompenzační,
relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich
praktické využití
rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly,
pohyblivosti, koordinace pohybu
základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie,
cvičení s náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a
hmotnosti
rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – kondiční
cvičení s hudbou nebo rytmickým doprovodem,
základy estetického pohybu, vyjádření melodie a
rytmu pohybem, jednoduché tance
základy atletiky – rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh,
skok do dálky nebo do výšky, hod míčkem
turistika a pobyt v přírodě – přesun do terénu a
chování v dopravních prostředcích při přesunu, chůze
v terénu, táboření, ochrana přírody

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových
pohybových činnostech a soutěžích

Spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových
činnostech a soutěžích

pohybové hry – s různým zaměřením; netradiční
pohybové hry a aktivity; využití hraček a netradičního
náčiní při cvičení; pohybová tvořivost
průpravné úpoly – přetahy a přetlaky
základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou
či jiným herním náčiním odpovídající velikosti a
hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve
hře, průpravné hry, utkání podle zjednodušených
pravidel minisportů

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých
prostorech školy

Uplatňuje hlavní zásady hygieny hygiena při TV – hygiena pohybových činností a
cvičebního prostředí, vhodné oblečení a obutí pro
pohybové aktivity

Tělesná výchova 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

172

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých
prostorech školy

Dodržuje základní pravidla bezpečného chování při TV bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a
bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách
a umývárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV
komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví
osvojovaných činností, smluvené povely, signály
organizace při TV – základní organizace prostoru a
činností ve známém (běžném) prostředí
zásady jednání a chování – fair play, olympijské ideály
a symboly
měření a posuzování pohybových dovedností –
měření výkonů, základní pohybové testy
zdroje informací o pohybových činnostech

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých
prostorech školy

Bezpečně se pohybuje při pohybových činnostech ve
známých prostorech školy, na hřišti, v terénu

bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a
bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách
a umývárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k
osvojované činnosti a její organizaci

Orientuje se a bezpečně chová při plaveckém výcviku a
v prostorách bazénu

plavání (základní plavecká výuka) – hygiena plavání,
adaptace na vodní prostředí, základní plavecké
dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká
technika), prvky sebezáchrany a bezpečnosti

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k
osvojované činnosti a její organizaci

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované
činnosti a její organizaci

komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví
osvojovaných činností, smluvené povely, signály
organizace při TV – základní organizace prostoru a
činností ve známém (běžném) prostředí

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k
osvojované činnosti a její organizaci

Užívá při pohybu základní osvojované tělocvičné
názvosloví

komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví
osvojovaných činností, smluvené povely, signály
organizace při TV – základní organizace prostoru a
činností ve známém (běžném) prostředí
zásady jednání a chování – fair play, olympijské ideály
a symboly
pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností – her, závodů, soutěží

Tělesná výchova 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

173

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá
správné základní cvičební polohy

Uplatňuje správné způsoby držení těla v různých
polohách a pracovních činnostech; zaujímá správné
základní cvičební polohy

základy speciálních cvičení – základní cvičební polohy,
základní technika cvičení, soubor speciálních cvičení
pro samostatné cvičení

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá
správné základní cvičební polohy

pohybové činnosti v návaznosti na obsah TV – s
přihlédnutím ke konkrétnímu druhu a stupni oslabení

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení
související s vlastním oslabením

Zvládá jednoduchá speciální cvičení související s
vlastním oslabením

zdravotní oslabení – konkrétní zdravotní oslabení
žáka, prevence, pohybový režim, vhodné oblečení a
obutí pro ZdrTV, zásady správného držení těla,
dechová cvičení, vnímání pocitů při cvičení, nevhodná
cvičení a činnosti (kontraindikace zdravotních
oslabení)

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, tolerance, empatie, schopnost vžít se do role druhého
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 omluva, pozdrav, prosba
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky,
pozitivní myšlení, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, uvolnění relaxace, efektivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Tělesná výchova 3. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

174

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty), co o sobě vím a co ne, jak se
pomítá mé já v mém chování, můj vztah ke mně samé/mu , moje učení, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času

Tělesná výchova 3. ročník

   
Tělesná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po
zlepšení úrovně své zdatnosti

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu,
uplatňuje kondičně zaměřené činnosti

význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků,
délka a intenzita pohybu

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží
nebo vlastním svalovým oslabením

Do pohybového cvičení zařazuje korektivní cvičení,
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo
vlastním svalovým oslabením

zdravotní oslabení – konkrétní zdravotní oslabení
žáka, prevence, pohybový režim, vhodné oblečení a
obutí pro ZdrTV, zásady správného držení těla,
dechová cvičení, vnímání pocitů při cvičení, nevhodná
cvičení a činnosti (kontraindikace zdravotních
oslabení)

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními
předpoklady osvojované pohybové dovednosti;
vytváří varianty osvojených pohybových her

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady
osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty
osvojených pohybových her

příprava organismu – příprava před pohybovou
činností, uklidnění po zátěži, napínací a protahovací
cvičení
rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly,
pohyblivosti, koordinace pohybu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

175

pohybové hry – s různým zaměřením; netradiční
pohybové hry a aktivity; využití hraček a netradičního
náčiní při cvičení; pohybová tvořivost
základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie,
cvičení s náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a
hmotnosti
rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – kondiční
cvičení s hudbou nebo rytmickým doprovodem,
základy estetického pohybu, vyjádření melodie a
rytmu pohybem, jednoduché tance
průpravné úpoly – přetahy a přetlaky
základy atletiky – rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh,
skok do dálky nebo do výšky, hod míčkem
základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou
či jiným herním náčiním odpovídající velikosti a
hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve
hře, průpravné hry, utkání podle zjednodušených
pravidel minisportů
turistika a pobyt v přírodě – přesun do terénu a
chování v dopravních prostředcích při přesunu, chůze
v terénu, táboření, ochrana přírody
plavání (základní plavecká výuka) – hygiena plavání,
adaptace na vodní prostředí, základní plavecké
dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká
technika), prvky sebezáchrany a bezpečnosti

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Uplatňuje hlavní zásady a pravidla hygieny hygiena při TV – hygiena pohybových činností a
cvičebního prostředí, vhodné oblečení a obutí pro
pohybové aktivity

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Dodržuje pravidla bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí

bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a
bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách
a umývárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV

Tělesná výchova 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

176

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Orientuje se a bezpečně chová při plaveckém výcviku a
v prostorách bazénu

plavání (základní plavecká výuka) – hygiena plavání,
adaptace na vodní prostředí, základní plavecké
dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká
technika), prvky sebezáchrany a bezpečnosti

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a
bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách
a umývárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu
provedení pohybové činnosti

Dokáže jednoduše zhodnotit kvalitu pohybové činnosti
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení
pohybové činnosti

zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla,
správné zvedání zátěže; průpravná, kompenzační,
relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich
praktické využití

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při
pohybových činnostech opačné pohlaví

Jedná v duchu fair play zásady jednání a chování – fair play, olympijské ideály
a symboly

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při
pohybových činnostech opačné pohlaví

Dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a označí
přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje

organizace při TV – základní organizace prostoru a
činností ve známém (běžném) prostředí
zásady jednání a chování – fair play, olympijské ideály
a symboly

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Užívá při pohybu základní osvojované tělocvičné
názvosloví

komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví
osvojovaných činností, smluvené povely, signály

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a
soutěže na úrovni třídy

Zorganizuje nenáročné pohybové činnosti, cvičí podle
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností – her, závodů, soutěží

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná
je s předchozími výsledky

Změří základní pohybové výkony a porovná je s
předchozími výsledky

měření a posuzování pohybových dovedností –
měření výkonů, základní pohybové testy

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace

Orientuje se v informačních zdrojích o pohybových
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě
bydliště

zdroje informací o pohybových činnostech

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu
speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním
oslabením v optimálním počtu opakování

zdravotní oslabení – konkrétní zdravotní oslabení
žáka, prevence, pohybový režim, vhodné oblečení a
obutí pro ZdrTV, zásady správného držení těla,
dechová cvičení, vnímání pocitů při cvičení, nevhodná

Tělesná výchova 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

177

cvičení a činnosti (kontraindikace zdravotních
oslabení)
základy speciálních cvičení – základní cvičební polohy,
základní technika cvičení, soubor speciálních cvičení
pro samostatné cvičení
pohybové činnosti v návaznosti na obsah TV – s
přihlédnutím ke konkrétnímu druhu a stupni oslabení

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v
zrcadle, podle pokynů učitele

zvládá základní techniku speciálních cvičení; koriguje
techniku cvičení podle obrazu v zrcadle, podle pokynů
učitele

zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla,
správné zvedání zátěže; průpravná, kompenzační,
relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich
praktické využití
základy speciálních cvičení – základní cvičební polohy,
základní technika cvičení, soubor speciálních cvičení
pro samostatné cvičení

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

upozorní samostatně na činnosti (prostředí), které jsou
v rozporu s jeho oslabením

pohybové činnosti v návaznosti na obsah TV – s
přihlédnutím ke konkrétnímu druhu a stupni oslabení

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, tolerance, empatie, schopnost vžít se do role druhého
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 omluva, pozdrav, prosba
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky,
pozitivní myšlení, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

Tělesná výchova 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

178

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, uvolnění relaxace, efektivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty), co o sobě vím a co ne, jak se
pomítá mé já v mém chování, můj vztah ke mně samé/mu , moje učení, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

 cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času

Tělesná výchova 4. ročník

   
Tělesná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po
zlepšení úrovně své zdatnosti

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu,
uplatňuje kondičně zaměřené činnosti

význam pohybu pro zdraví – pohybový režim žáků,
délka a intenzita pohybu

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními
předpoklady osvojované pohybové dovednosti;
vytváří varianty osvojených pohybových her

Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení
úrovně své zdatnosti

příprava organismu – příprava před pohybovou
činností, uklidnění po zátěži, napínací a protahovací
cvičení
rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly,
pohyblivosti, koordinace pohybu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

179

základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie,
cvičení s náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a
hmotnosti
rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – kondiční
cvičení s hudbou nebo rytmickým doprovodem,
základy estetického pohybu, vyjádření melodie a
rytmu pohybem, jednoduché tance
průpravné úpoly – přetahy a přetlaky
základy atletiky – rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh,
skok do dálky nebo do výšky, hod míčkem
základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou
či jiným herním náčiním odpovídající velikosti a
hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve
hře, průpravné hry, utkání podle zjednodušených
pravidel minisportů
turistika a pobyt v přírodě – přesun do terénu a
chování v dopravních prostředcích při přesunu, chůze
v terénu, táboření, ochrana přírody

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží
nebo vlastním svalovým oslabením

Do pohybového cvičení zařazuje korektivní cvičení,
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo
vlastním svalovým oslabením

zdravotně zaměřené činnosti – správné držení těla,
správné zvedání zátěže; průpravná, kompenzační,
relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich
praktické využití

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními
předpoklady osvojované pohybové dovednosti;
vytváří varianty osvojených pohybových her

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady
osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty
osvojených pohybových her

pohybové hry – s různým zaměřením; netradiční
pohybové hry a aktivity; využití hraček a netradičního
náčiní při cvičení; pohybová tvořivost
základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie,
cvičení s náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a
hmotnosti
rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – kondiční
cvičení s hudbou nebo rytmickým doprovodem,
základy estetického pohybu, vyjádření melodie a
rytmu pohybem, jednoduché tance
průpravné úpoly – přetahy a přetlaky

Tělesná výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

180

základy atletiky – rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh,
skok do dálky nebo do výšky, hod míčkem
základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou
či jiným herním náčiním odpovídající velikosti a
hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve
hře, průpravné hry, utkání podle zjednodušených
pravidel minisportů

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Uplatňuje hlavní zásady a pravidla hygieny hygiena při TV – hygiena pohybových činností a
cvičebního prostředí, vhodné oblečení a obutí pro
pohybové aktivity

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Dodržuje pravidla bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí

bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a
bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách
a umývárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně
reaguje v situaci úrazu spolužáka

Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka bezpečnost při pohybových činnostech – organizace a
bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách
a umývárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu
provedení pohybové činnosti

Dokáže jednoduše zhodnotit kvalitu pohybové činnosti
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení
pohybové činnosti

pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností – her, závodů, soutěží
měření a posuzování pohybových dovedností –
měření výkonů, základní pohybové testy

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při
pohybových činnostech opačné pohlaví

Jedná v duchu fair play zásady jednání a chování – fair play, olympijské ideály
a symboly

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při
pohybových činnostech opačné pohlaví

Dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a označí
přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje

pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností – her, závodů, soutěží

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Užívá při pohybu základní osvojované tělocvičné
názvosloví

komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví
osvojovaných činností, smluvené povely, signály

Tělesná výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

181

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle
jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení organizace při TV – základní organizace prostoru a
činností ve známém (běžném) prostředí

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná
je s předchozími výsledky

Změří základní pohybové výkony a porovná je s
předchozími výsledky

měření a posuzování pohybových dovedností –
měření výkonů, základní pohybové testy

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace

Orientuje se v informačních zdrojích o pohybových
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě
bydliště

zdroje informací o pohybových činnostech

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a
soutěže na úrovni třídy

Zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na
úrovni třídy

pohybové hry – s různým zaměřením; netradiční
pohybové hry a aktivity; využití hraček a netradičního
náčiní při cvičení; pohybová tvořivost
organizace při TV – základní organizace prostoru a
činností ve známém (běžném) prostředí
zásady jednání a chování – fair play, olympijské ideály
a symboly
pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností – her, závodů, soutěží
měření a posuzování pohybových dovedností –
měření výkonů, základní pohybové testy

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu
speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním
oslabením v optimálním počtu opakování

základy speciálních cvičení – základní cvičební polohy,
základní technika cvičení, soubor speciálních cvičení
pro samostatné cvičení

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v
zrcadle, podle pokynů učitele

zvládá základní techniku speciálních cvičení; koriguje
techniku cvičení podle obrazu v zrcadle, podle pokynů
učitele

zdravotní oslabení – konkrétní zdravotní oslabení
žáka, prevence, pohybový režim, vhodné oblečení a
obutí pro ZdrTV, zásady správného držení těla,
dechová cvičení, vnímání pocitů při cvičení, nevhodná
cvičení a činnosti (kontraindikace zdravotních
oslabení)

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

upozorní samostatně na činnosti (prostředí), které jsou
v rozporu s jeho oslabením

pohybové činnosti v návaznosti na obsah TV – s
přihlédnutím ke konkrétnímu druhu a stupni oslabení

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví
a začleňuje pohyb do denního režimu

chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje
pohyb do denního režimu

pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu

Tělesná výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

182

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní
cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v
souvislosti s vlastním svalovým oslabením

příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži,
napínací a protahovací cvičení

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti
podle svých pohybových možností a schopností

zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých
pohybových možností a schopností

správné držení těla, správné zvedání zátěže;
průpravná, kompenzační, relaxační a jiná zdravotně
zaměřená cvičení a jejich praktické využití

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní
zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné
pohybové činnosti

uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro
provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové
činnosti

hygiena při TV
bezpečnost při pohybových činnostech

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní
pohybové činnosti

reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti komunikace v TV , organizace při TV

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair
play

dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play zásady jednání a chování
pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností
měření výkonů, základní pohybové testy
zdroje informací o pohyb. činnostech

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a
správné držení těla

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a
správné držení těla

pohybové hry , základy gymnastiky , rytmické a
kondiční formy cvičení pro děti, průpravné úpoly,
základy atletiky, základy sportovních her, turistika a
pobyt v přírodě,

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy

příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži,
napínací a protahovací cvičení
správné držení těla, správné zvedání zátěže;
průpravná, kompenzační, relaxační a jiná zdravotně
zaměřená cvičení a jejich praktické využití
pohybové hry , základy gymnastiky , rytmické a
kondiční formy cvičení pro děti, průpravné úpoly,
základy atletiky, základy sportovních her, turistika a
pobyt v přírodě,

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování

pravidelně do svého pohybového režimu zařazuje
speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním
oslabením v optimálním počtu opakování

základy speciálních cvičení

Tělesná výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

183

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v
zrcadle, podle pokynů učitele

zvládá základní techniku speciálních cvičení; koriguje
techniku cvičení podle pokynů učitele

zdravotní oslabení
základy speciálních cvičení

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením

upozorní samostatně na činnosti , které jsou v rozporu s
jeho oslabením

zdravotní oslabení
základy speciálních cvičení

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy

 udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, tolerance, empatie, schopnost vžít se do role druhého
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace

 omluva, pozdrav, prosba
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu, dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky,
pozitivní myšlení, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

 cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena

 dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, uvolnění relaxace, efektivní komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání

 cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

 dovednosti pro řešení problémů a rozhodování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

 já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty), co o sobě vím a co ne, jak se
pomítá mé já v mém chování, můj vztah ke mně samé/mu , moje učení, moje vztahy k druhým lidem, zdravé a vyrovnané sebepojetí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

Tělesná výchova 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

184

 cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času

Tělesná výchova 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    

7.11 Pracovní činnosti 
Počet vyučovacích hodin za týden Celkem

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník
1 1 1 1 1 0 0 0 0 5

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   

Název předmětu Pracovní činnosti
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se

plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Vzdělávací obsah tohoto předmětu
je určen chlapcům i dívkám bez rozdílu. Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k
dodržování zásad bezpečnosti a hygieny 
Předmět rozdělen do čtyř tematických okruhů:

 Práce s drobným materiálem
-        vytváření předmětů z tradičních i netradičních materiálů, poznávání vlastností materiálů
-        funkce a využití pracovních pomůcek a materiálů
-        jednoduché pracovní postupy a organizace práce
-        lidové zvyky, tradice a řemesla
 Konstrukční činnosti
-        práce se stavebnicemi (plošné, prostorové, konstrukční)
-        sestavování modelů
-        práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem
 Pěstitelské práce
-        základní podmínky pro pěstování rostlin
-        péče o nenáročné rostliny
-        pěstování rostlin ze semen



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

185

-        pozorování přírody, zaznamenávání a hodnocení výsledků pozorování
 Příprava pokrmů
-        pravidla správného stolování
-        příprava tabule pro jednoduché stolování

Obsahové, časové a organizační vymezení
předmětu (specifické informace o předmětu
důležité pro jeho realizaci)

1. - 5. ročník 1 hod/týden
Výuka probíhá v těchto prostorách:

 kmenová třída
 cvičná kuchyňka
 pracovna výpočetní techniky
 pozemky školy

Integrace předmětů  Člověk a svět práce
Výchovné a vzdělávací strategie: společné
postupy uplatňované na úrovni předmětu,
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové
kompetence žáků

Kompetence k učení:
 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí

vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení
 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí
 poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení
Kompetence k řešení problémů:
 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí o

nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a využívá k tomu
vlastního úsudku a zkušeností

 vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, využívá
získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit případným
nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení
Kompetence komunikativní:

 rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů
 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do

diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
Kompetence sociální a personální:

 účinně spolupracuje ve skupině

Název předmětu Pracovní činnosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

186

 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu
 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj

Kompetence občanské:
 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace
 projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost

Kompetence pracovní:
 používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti

a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky
 přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a

společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního
prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot

Kompetence digitální:
 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života

školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený problém
použít

 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či
zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce

 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost

Název předmětu Pracovní činnosti

   
Pracovní činnosti 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

187

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Naplánuje, organizuje svou zamýšlenou prakt. činnost
na úrovni svého věku

Práce s drobným materiálem: * Stříhání, ohýbání,
spojování, propichování, navlékání, svazování,
slepování, lisování

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vybírá vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví si
pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny
práce

Určování vlastnosti materiálů, tvar, barva, povrch,
tvrdost

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi
zacházet, udržovat je a ukládat

Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Provádí přiměřené základní praktické činnosti s
drobným materiálem, papírem a kartónem,
modelovacími hmotami, textilem

Práce s modelovací hmotou: hnětení, válení,
stlačování, přidávání, ubírání, ohýbání, sušení, vaření,
dělení na části
Poznávání vlastností materiálů: tvrdost, soudržnost,
tvárnost, porovnávání materiálů
Ovládání a používání pracovních nástrojů a pomůcek
Materiál, nástroje a pomůcky: modelovací hlína,
plastelína, těsto, podložka, špachtle, drát, nůž, nůžky
Práce s papírem a kartonem: překládání, skládání,
stříhání, trhání, vystřihování, nalepování, slepování,
odměřování
Vystřihování jednoduchých symetrických tvarů z
přeloženého papíru, obkreslování podle šablony,
skládanky, vystřihovánky
Materiál, nástroje a pomůcky: papír různých vlastností
a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž, jehla
Práce s textilem: odměřování a navlečení nitě, uzlík,
šití
Textilní materiály: nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky,
plsť

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Poznává na základě přímých ukázek videa a filmů,
návštěvy regionálních muzeí lidové zvyky, tradice a
řemesla

Užití přírodnin a přírodních materiálů pro
jednoduchou ozdobu, svícen, vánoční ozdoba, apod.

Pracovní činnosti 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

188

Užití z některých technik zpracování: kraslice,
vizovické pečivo, práce se slámou

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Pracuje podle pokynů učitele Pokyny učitele
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Vytváří si návyk organizace a plánování práce Organizace a plánování práce
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Osvojuje si základy bezpečnosti a hygieny práce Organizace a plánování práce
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Pracuje s jednoduchým střihem Práce se šablonou
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi

Seznámí se s návodem a předlohami stavebnice s
jednotlivými částmi, možnostmi užití

Práce se stavebnicí

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi

Sestavuje modely podle předlohy i podle představy z
jednoduchých stavebnic

Materiál, nástroje a pomůcky: jednoduché stavebnice
z plastu, konstrukční stavebnice se spojovacími prvky
a díly, konstrukční stavebnice umožňující uplatnit
pohyblivé prvky

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi

Sestavuje jednoduché pohyblivé modely podle předlohy
i představy

Materiál, nástroje a pomůcky: jednoduché stavebnice
z plastu, konstrukční stavebnice se spojovacími prvky
a díly, konstrukční stavebnice umožňující uplatnit
pohyblivé prvky

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi

Sestavuje jednod. modely z konstrukčních stavebnic se
spojovacími prvky a díly

Materiál, nástroje a pomůcky: jednoduché stavebnice
z plastu, konstrukční stavebnice se spojovacími prvky
a díly, konstrukční stavebnice umožňující uplatnit
pohyblivé prvky

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a
zhodnotí výsledky pozorování

Provádí pozorování a pokusy v koutku přírody, na
školním pozemku, apod.

Pozorování a pokusy v koutku přírody a na školním
pozemku, ověřování podmínek života rostlin

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny Poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a
správně s nimi pracuje

Ošetřování pokojových rostlin: zalévání, kypření,
rosení, hnojení

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny Provádí jednoduché pěstitelské činnosti Pěstování některých plodin (hrách, fazole, ředkvička,
letničky, zelenina)
Úprava půdy, setí, sázení, ošetřování během vegetace,
jednocení, hnojení, sklízení, poznávání semen rostlin,
plodů, plevele
Materiál, nástroje, pomůcky: květináč, truhlík,
konévka, kolíky, hrábě, motyčka, lopatka, nůžky

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování Upraví rodinný stůl pro každodenní stolování Jednoduché prostírání - stůl pro běžné každodenní
stolování

Pracovní činnosti 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

189

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování Chová se společensky i u stolu Společenské chování na obědě
ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

zvládá základní manuální dovednosti při práci s
jednoduchými materiály a pomůckami

Provádí přiměřené základní praktické činnosti s
drobným materiálem, papírem a kartónem,
modelovacími hmotami, textilem

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z
tradičních i netradičních materiálů

Provádí přiměřené základní praktické činnosti s
drobným materiálem, papírem a kartónem,
modelovacími hmotami, textilem
Pracuje podle pokynů učitele
Osvojuje si základy bezpečnosti a hygieny práce

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
(mdú)

pracuje podle slovního návodu a předlohy Sestavuje modely podle předlohy i podle představy z
jednoduchých stavebnic

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi (mdú)

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se
stavebnicemi

Sestavuje modely podle předlohy i podle představy z
jednoduchých stavebnic

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých
ročních obdobích a popíše jeho výsledky

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních
obdobích a popíše jeho výsledky

pozorování přírody, roční období

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú) pečuje o nenáročné rostliny Poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a
správně s nimi pracuje
Provádí jednoduché pěstitelské činnosti

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování upraví stůl pro jednoduché stolování Upraví rodinný stůl pro každodenní stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování Chová se společensky i u stolu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

Pracovní činnosti 1. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

190

 naše obec, náš životní styl

Pracovní činnosti 1. ročník

   
Pracovní činnosti 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Naplánuje, organizuje svou zamýšlenou prakt. činnost
na úrovni svého věku

Práce s drobným materiálem: Stříhání, ohýbání,
spojování, propichování, navlékání, svazování,
slepování, lisování

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vybírá vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví si
pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny
práce

Určování vlastnosti materiálů, tvar, barva, povrch,
tvrdost

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi
zacházet, udržovat je a ukládat

Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Provádí přiměřené základní praktické činnosti s
drobným materiálem, papírem a kartónem,
modelovacími hmotami, textilem

Práce s modelovací hmotou: hnětení, válení,
stlačování, přidávání, ubírání, ohýbání, sušení, vaření,
dělení na části
Poznávání vlastností materiálů: tvrdost, soudržnost,
tvárnost, porovnávání materiálů
Ovládání a používání pracovních nástrojů a pomůcek
Materiál, nástroje a pomůcky: modelovací hlína,
plastelína, těsto, podložka, špachtle, drát, nůž, nůžky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

191

Práce s papírem a kartonem: překládání, skládání,
stříhání, trhání, vystřihování, nalepování, slepování,
odměřování
Vystřihování jednoduchých symetrických tvarů z
přeloženého papíru, obkreslování podle šablony,
skládanky, vystřihovánky
Materiál, nástroje a pomůcky: papír různých vlastností
a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž, jehla
Práce s textilem: odměřování a navlečení nitě, uzlík,
šití
Textilní materiály: nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky,
plsť

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé
předměty z tradičních i netradičních materiálů

Poznává na základě přímých ukázek videa a filmů,
návštěvy regionálních muzeí lidové zvyky, tradice a
řemesla

Užití přírodnin a přírodních materiálů pro
jednoduchou ozdobu, svícen, vánoční ozdoba, apod.
Užití z některých technik zpracování: kraslice,
vizovické pečivo, práce se slámou

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Pracuje podle pokynů učitele Pokyny učitele
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Vytváří si návyk organizace a plánování práce Organizace a plánování práce
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Osvojuje si základy bezpečnosti a hygieny práce Organizace a plánování práce
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Pracuje s jednoduchým střihem Práce se šablonou
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi

Seznámí se s návodem a předlohami stavebnice s
jednotlivými částmi, možnostmi užití

Práce se stavebnicí

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi

Sestavuje modely podle předlohy i podle představy z
jednoduchých stavebnic

Materiál, nástroje a pomůcky: jednoduché stavebnice
z plastu, konstrukční stavebnice se spojovacími prvky
a díly, konstrukční stavebnice umožňující uplatnit
pohyblivé prvky

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi

Sestavuje jednoduché pohyblivé modely podle předlohy
i představy

Materiál, nástroje a pomůcky: jednoduché stavebnice
z plastu, konstrukční stavebnice se spojovacími prvky
a díly, konstrukční stavebnice umožňující uplatnit
pohyblivé prvky

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi

Sestavuje jednod. modely z konstrukčních stavebnic se
spojovacími prvky a díly

Materiál, nástroje a pomůcky: jednoduché stavebnice
z plastu, konstrukční stavebnice se spojovacími prvky

Pracovní činnosti 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

192

a díly, konstrukční stavebnice umožňující uplatnit
pohyblivé prvky

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a
zhodnotí výsledky pozorování

Provádí pozorování a pokusy v koutku přírody, na
školním pozemku, apod.

Pozorování a pokusy v koutku přírody a na školním
pozemku, ověřování podmínek života rostlin

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny Poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a
správně s nimi pracuje

Ošetřování pokojových rostlin: zalévání, kypření,
rosení, hnojení

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny Provádí jednoduché pěstitelské činnosti Pěstování některých plodin (hrách, fazole, ředkvička,
letničky, zelenina)
Úprava půdy, setí, sázení, ošetřování během vegetace,
jednocení, hnojení, sklízení, poznávání semen rostlin,
plodů, plevele
Materiál, nástroje, pomůcky: květináč, truhlík,
konévka, kolíky, hrábě, motyčka, lopatka, nůžky

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování Upraví rodinný stůl pro každodenní stolování Jednoduché prostírání - stůl pro běžné každodenní
stolování

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování Chová se společensky i u stolu Společenské chování na obědě
zvládá základní manuální dovednosti při práci s
jednoduchými materiály a pomůckami

Vybírá vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví
si pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a
hygieny práce
Vytváří si návyk organizace a plánování práce
Osvojuje si základy bezpečnosti a hygieny práce

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z
tradičních i netradičních materiálů

Vybírá vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví
si pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a
hygieny práce
Pracuje podle pokynů učitele

pracuje podle slovního návodu a předlohy práce se stavebnicí dle pokynů i fantazie

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se
stavebnicemi 

práce se stavebnicí dle pokynů i fantazie

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních
obdobích a popíše jeho výsledky 

pozorování přírody, roční období

pečuje o nenáročné rostliny Poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a
správně s nimi pracuje

Pracovní činnosti 2. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

193

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti
upraví stůl pro jednoduché stolování Upraví rodinný stůl pro každodenní stolování

chová se vhodně při stolování Chová se společensky i u stolu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 naše obec, náš životní styl
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě

Pracovní činnosti 2. ročník

   
Pracovní činnosti 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

zvládá základní manuální dovednosti při práci s
jednoduchými materiály a pomůckami

Vybírá vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví
si pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a
hygieny práce
Pracuje podle pokynů učitele



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

194

Vytváří si návyk organizace a plánování práce
Osvojuje si základy bezpečnosti a hygieny práce

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
(mdú)

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z
tradičních i netradičních materiálů

Užití přírodnin a přírodních materiálů pro jednoduchou
ozdobu, svícen, vánoční ozdoba, apod.

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy
(mdú)

pracuje podle slovního návodu a předlohy Práce se šablonou

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti
při práci se stavebnicemi (mdú)

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se
stavebnicemi

Práce se stavebnicí dle předlohy i fantazie

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých
ročních obdobích a popíše jeho výsledky

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních
obdobích a popíše jeho výsledky

Pozorování přírody, roční období

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú) pečuje o nenáročné rostliny Poznává pěstitelský materiál, nářadí, pomůcky a
správně s nimi pracuje
Provádí jednoduché pěstitelské činnosti

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování upraví stůl pro jednoduché stolování Upraví rodinný stůl pro každodenní stolování
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování Chová se společensky i u stolu

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 naše obec, náš životní styl
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě

Pracovní činnosti 3. ročník

   
Pracovní činnosti 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

195

 Kompetence komunikativní
 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními
operacemi a postupy na základě své představivosti
různé výrobky z daného materiálu

Naplánuje, organizuje svou zamýšlenou praktickou
činnost na úrovni svého věku

Práce s drobným materiálem: Stříhání, ohýbání,
spojování, propichování, navlékání, svazování,
slepování, lisování

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními
operacemi a postupy na základě své představivosti
různé výrobky z daného materiálu

Vybírá vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví si
pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny
práce

Určování vlastnosti materiálů, tvar, barva, povrch,
tvrdost
Rozlišování přírodních a technických materiálů
Seznamování se se základními nástroji a pomůckami, s
jejich účelem, způsobem použití, s jejich vlastnostmi

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními
operacemi a postupy na základě své představivosti
různé výrobky z daného materiálu

Provádí přiměřené základní praktické činnosti s
drobným materiálem

Práce s modelovací hmotou: hnětení, válení,
stlačování, přidávání, ubírání, ohýbání, sušení, vaření,
dělení na části
Poznávání vlastností materiálů: tvrdost, soudržnost,
tvárnost, porovnávání materiálů a jejich vlastností
Ovládání a používání pracovních nástrojů a pomůcek
Práce s papírem a kartonem: Překládání, skládání,
stříhání, trhání, vystřihování, nalepování, slepování,
rozřezávání, sešívání, odměřování
Vystřihování jednoduchých symetrických tvarů z
přeloženého papíru, obkreslování podle šablony,
skládanky, vystřihovánky
Určování vlastnosti papíru: tloušťka, povrch, barva,
pružnost, tvrdost, savost, aj.
Rozlišování a pojmenování druhů zpracovávaného
papíru: novinový, balicí, kancelářský, kreslící, karton
apod. , druhy papíru v běžné praxi

Pracovní činnosti 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

196

Rozlišování tvarů a formátů papíru, určování
vhodného materiálu
Práce s textilem: odměřování a navlečení nitě, uzlík
Šití stehem: předním, zadním, obnitkovacím,
křížkovým, stonkovým,
Sešívání předním a zadním stehem v jednoduchý steh,
zarovnávání bavlněné tkaniny podle vytažené nitě,
obruba
Rozlišování textilií: bavlněné, vlněné, lněné,
hedvábné, z chemických vláken, rozlišování rubu a líce
tkaniny

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým
materiálem prvky lidových tradic

Poznává na základě přímých ukázek videa a filmů,
návštěvy regionálních muzeí lidové zvyky, tradice a
řemesla

Užití přírodnin a přírodních materiálů pro
jednoduchou ozdobu, svícen, vánoční ozdoba, apod.
Užití z některých technik zpracování: kraslice,
vizovické pečivo, práce se slámou, ukázky tkaní,
drhání, batikování, modrotisk, vyřezávání, apod.

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi
zacházet, udržovat je a ukládat

Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť, modelovací hlína,
plastelína, modurit, těsto; podložka, špachtle,
modelovací očko, drát, nůž, nůžky, papír, různých
vlastností a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo,
nůž, jehla, nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky, plsť,
háčky, spínátka, papír různých vlastností a kvality,
nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž, jehla

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc při úrazu

Připraví si pracovní místo na práci s různým materiálem,
udržuje na něm pořádek, dodržuje zásady hygieny,
bezpečnosti práce, dokáže poskytnout první pomoc při
úrazu

Upevňování návyků, organizace a plánování práce a
bezpečnosti a hygieny práce

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

Sestavuje jednoduché pohyblivé modely podle předlohy
i představy

Práce se stavebnicí Materiál, nástroje a pomůcky:
jednoduché stavebnice z plastu, konstrukční
stavebnice se spojovacími prvky a díly, konstrukční
stavebnice umožňující uplatnit pohyblivé prvky

Pracovní činnosti 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

197

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

Sestavuje jednoduché modely z konstrukčních stavebnic
se spojovacími prvky a díly

Práce se stavebnicí Materiál, nástroje a pomůcky:
jednoduché stavebnice z plastu, konstrukční
stavebnice se spojovacími prvky a díly, konstrukční
stavebnice umožňující uplatnit pohyblivé prvky

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

Vytváří vlastní plošné i prostor. kompozice ze
stavebnicových prvků a volného materiálu

Práce se stavebnicí Materiál, nástroje a pomůcky:
jednoduché stavebnice z plastu, konstrukční
stavebnice se spojovacími prvky a díly, konstrukční
stavebnice umožňující uplatnit pohyblivé prvky

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

Pracuje se stavebnicemi z kartonových prvků Práce se stavebnicemi z kartonových prvků

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy,
jednoduchého náčrtu

Seznámí se s návodem a předlohami stavebnice s
jednotlivými částmi, možnostmi užití

Práce podle slovního návodu, předloh a jednoduchých
náčrtů

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy,
jednoduchého náčrtu

Sestavuje modely podle předlohy i podle představy z
jednoduchých stavebnic

Práce podle slovního návodu, předloh a jednoduchých
náčrtů

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti
práce, poskytne první pomoc při úrazu

Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při
organizaci, plánování a vlastní pracovní činnosti při
zachování bezpečnosti a hygieny

Zásady hygieny a bezp. práce. Zásady organizace a
plánování práce

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti,
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti Pěstování některých plodin (hrách, fazole, ředkvička,
letničky, zelenina)

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad
pokojové i jiné rostliny

Ošetřování pokojových rostlin: zalévání, kypření,
rosení, hnojení, rozmnožování, hydroponie
Řez, jednoduchá vazba a úprava květin

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti,
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Provádí pozorování a pokusy v koutku přírody, na
školním pozemku, apod.

Úprava půdy, setí, sázení, ošetřování během vegetace,
jednocení, hnojení, sklízení, poznávání semen, rostlin,
plodů, plevele. Klíčivost, růst rostlin, rychlení,
rozmnožování

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad
pokojové i jiné rostliny
ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti,
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti v koutku
přírody

Ošetřování pokojových rostlin: zalévání, kypření,
rosení, hnojení, rozmnožování, hydroponie

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad
pokojové i jiné rostliny

Řez, jednoduchá vazba a úprava květin

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností
správné pomůcky, nástroje a náčiní

Poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a
správně s nimi pracuje

Materiál, nástroje, pomůcky: květináč, truhlík,
konévka, kolíky, hrábě, motyčka, lopatka, nůžky, váza,
pomůcky na hydroponii

Pracovní činnosti 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

198

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti
práce; poskytne první pomoc při úrazu

Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při
organizaci vlastní pracovní činnosti při zachování
bezpečnosti a hygieny práce, umí poskytnout
jednoduchou první pomoc při úrazu

První pomoc při zranění

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně Seznámí se se základním vybavením kuchyně Vybavení kuchyně
ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně Bezpečně obsluhuje elektrické a plynové spotřebiče Obsluha elektrických a plynových spotřebičů
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm Samostatně připraví snídani, přesnídávku, jednoduché

pohoštění
Výběr a nákup potravin a jejich skladování
Příprava jednoduchých snídaní, přesnídávek
Jednoduché pohoštění ze studené kuchyně
Úprava ovoce, zeleniny za studena
Nápoje

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a
společenského chování

Upraví rodinný stůl pro každoden. stolování, případně i
pro rodinnou oslavu včetně běžné obsluhy

Jednoduché prostírání - stůl pro běžné každodenní
stolování
Slavnostní prostírání - rodinný stůl pro oslavu
narozenin, Vánoc
Zdobné prvky při úpravě stolu, vazba a úprava květin

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a
společenského chování

Chová se společensky u stolu Obsluha a chování u stolu

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni

Provádí základní úklid prac. ploch a nádobí, bezpečně
zachází se základními čistícími prostředky (mytí nádobí,
úklid pracovních ploch)

Udržování pořádku a čistoty, čistící prostředky
Dodržování zásad hygieny a bezpečnosti při práci
První pomoc při úrazu v kuchyni

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy
různé výrobky z daného materiálu

vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z
daného materiálu

Práce s materiálem
Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť, modelovací hlína,
plastelína, modurit, těsto; podložka, špachtle,
modelovací očko, drát, nůž, nůžky, papír, různých
vlastností a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž,
jehla, nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky, plsť, háčky,
spínátka, papír různých vlastností a kvality, nůžky,
tužka, pravítko, lepidlo, , jehla

Pracovní činnosti 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

199

ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým
materiálem vlastní fantazii

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem
vlastní fantazii

Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť, modelovací hlína,
plastelína, modurit, těsto; podložka, špachtle,
modelovací očko, drát, nůž, nůžky, papír, různých
vlastností a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž,
jehla, nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky, plsť, háčky,
spínátka, papír různých vlastností a kvality, nůžky,
tužka, pravítko, lepidlo, , jehla

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú)

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní
vzhledem k použitému materiálu

práce podle pokynů učitele
Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť, modelovací hlína,
plastelína, modurit, těsto; podložka, špachtle,
modelovací očko, drát, nůž, nůžky, papír, různých
vlastností a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž,
jehla, nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky, plsť, háčky,
spínátka, papír různých vlastností a kvality, nůžky,
tužka, pravítko, lepidlo, , jehla

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc při drobném poranění

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady
hygieny a bezpečnosti práce

Upevňování návyků, plánování práce a bezpečnosti a
hygieny práce

ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním
místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce,
poskytne první pomoc při drobném úrazu
ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě
ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú)

Pracovní činnosti 4. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

200

ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním
místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce,
poskytne první pomoc při drobném úrazu

poskytne první pomoc při drobném poranění Základy první pomoci při práci v kuchyni a na zahradě

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a
demontáž

Práce se stavebnicí

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy,
jednoduchého náčrtu (mdú)

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého
náčrtu

Práce s materiálem
práce podle pokynů učitele
Práce se stavebnicí

užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky Práce s materiálem
práce podle pokynů učitele
Základní vybavení kuchyně

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá
postupy pro pěstování vybraných rostlin

dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro
pěstování vybraných rostlin

Pěstování některých plodin

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská
pozorování

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné
rostliny a provádí pěstitelská pozorování

Pěstování některých plodin

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností
správné pomůcky, nástroje a náčiní (mdú)

volí podle druhu pěstitelských činností správné
pomůcky, nástroje a náčiní

práce podle pokynů učitele
Pěstování některých plodin

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě

poskytne první pomoc při úrazu na zahradě Základy první pomoci při práci v kuchyni a na zahradě
Příprava jednoduchých pokrmů dle receptu a pokynu
učitele

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně uvede základní vybavení kuchyně Základní vybavení kuchyně
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm
(mdú)

připraví samostatně jednoduchý pokrm Příprava jednoduchých pokrmů dle receptu a pokynu
učitele

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a
společenského chování při stolování

dodržuje pravidla správného stolování a společenského
chování při stolování

zásady společenského života, zásady stolování

Pracovní činnosti 4. ročník

   
Pracovní činnosti 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení
 Kompetence k řešení problémů
 Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

201

 Kompetence sociální a personální
 Kompetence občanské
 Kompetence pracovní
 Kompetence digitální

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními
operacemi a postupy na základě své představivosti
různé výrobky z daného materiálu

Naplánuje, organizuje svou zamýšlenou praktickou
činnost na úrovni svého věku

Práce s drobným materiálem: Stříhání, ohýbání,
spojování, propichování, navlékání, svazování,
slepování, lisování

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními
operacemi a postupy na základě své představivosti
různé výrobky z daného materiálu

Vybírá vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví si
pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny
práce

Určování vlastnosti materiálů, tvar, barva, povrch,
tvrdost
Rozlišování přírodních a technických materiálů
Seznamování se se základními nástroji a pomůckami, s
jejich účelem, způsobem použití, s jejich vlastnostmi

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními
operacemi a postupy na základě své představivosti
různé výrobky z daného materiálu

Provádí přiměřené základní praktické činnosti s
drobným materiálem

Práce s modelovací hmotou: hnětení, válení,
stlačování, přidávání, ubírání, ohýbání, sušení, vaření,
dělení na části
Poznávání vlastností materiálů: tvrdost, soudržnost,
tvárnost, porovnávání materiálů a jejich vlastností
Ovládání a používání pracovních nástrojů a pomůcek
Práce s papírem a kartonem: Překládání, skládání,
stříhání, trhání, vystřihování, nalepování, slepování,
rozřezávání, sešívání, odměřování
Vystřihování jednoduchých symetrických tvarů z
přeloženého papíru, obkreslování podle šablony,
skládanky, vystřihovánky
Určování vlastnosti papíru: tloušťka, povrch, barva,
pružnost, tvrdost, savost, aj.
Rozlišování a pojmenování druhů zpracovávaného
papíru: novinový, balicí, kancelářský, kreslící, karton
apod. , druhy papíru v běžné praxi
Rozlišování tvarů a formátů papíru, určování
vhodného materiálu

Pracovní činnosti 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

202

Práce s textilem: odměřování a navlečení nitě, uzlík
Šití stehem: předním, zadním, obnitkovacím,
křížkovým, stonkovým,
Sešívání předním a zadním stehem v jednoduchý steh,
zarovnávání bavlněné tkaniny podle vytažené nitě,
obruba
Rozlišování textilií: bavlněné, vlněné, lněné,
hedvábné, z chemických vláken, rozlišování rubu a líce
tkaniny

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy Poznává na základě přímých ukázek videa a filmů,
návštěvy regionálních muzeí lidové zvyky, tradice a
řemesla

Užití přírodnin a přírodních materiálů pro
jednoduchou ozdobu, svícen, vánoční ozdoba, apod.

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým
materiálem prvky lidových tradic

Užití z některých technik zpracování: kraslice,
vizovické pečivo, práce se slámou, ukázky tkaní,
drhání, batikování, modrotisk, vyřezávání, apod.

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a
náčiní vzhledem k použitému materiálu

Vybírá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi
zacházet, udržovat je a ukládat

Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť, modelovací hlína,
plastelína, modurit, těsto; podložka, špachtle,
modelovací očko, drát, nůž, nůžky, papír, různých
vlastností a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo,
nůž, jehla, nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky, plsť,
háčky, spínátka, papír různých vlastností a kvality,
nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž, jehla

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc při úrazu

Připraví si pracovní místo na práci s různým materiálem,
udržuje na něm pořádek, dodržuje zásady hygieny,
bezpečnosti práce, dokáže poskytnout první pomoc při
úrazu

Upevňování návyků, organizace a plánování práce a
bezpečnosti a hygieny práce

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

Sestavuje jednoduché pohyblivé modely podle předlohy
i představy

Práce se stavebnicí Materiál, nástroje a pomůcky:
jednoduché stavebnice z plastu, konstrukční
stavebnice se spojovacími prvky a díly, konstrukční
stavebnice umožňující uplatnit pohyblivé prvky

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

Sestavuje jednoduché modely z konstrukčních stavebnic
se spojovacími prvky a díly

Práce se stavebnicemi z kartonových prvků

Pracovní činnosti 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

203

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

Vytváří vlastní plošné i prostor. kompozice ze
stavebnicových prvků a volného materiálu

Práce podle slovního návodu, předloh a jednoduchých
náčrtů

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

Pracuje se stavebnicemi z kartonových prvků Práce se stavebnicemi z kartonových prvků

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy,
jednoduchého náčrtu

Seznámí se s návodem a předlohami stavebnice s
jednotlivými částmi, možnostmi užití

Práce podle slovního návodu, předloh a jednoduchých
náčrtů

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy,
jednoduchého náčrtu

Sestavuje modely podle předlohy i podle představy z
jednoduchých stavebnic

Práce podle slovního návodu, předloh a jednoduchých
náčrtů

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti
práce, poskytne první pomoc při úrazu

Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při
organizaci, plánování a vlastní pracovní činnosti při
zachování bezpečnosti a hygieny

Zásady hygieny a bezp. práce. Zásady organizace a
plánování práce

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti,
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti Pěstování některých plodin (hrách, fazole, ředkvička,
letničky, zelenina)

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti,
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování

Provádí pozorování a pokusy v koutku přírody, na
školním pozemku, apod.

Úprava půdy, setí, sázení, ošetřování během vegetace,
jednocení, hnojení, sklízení, poznávání semen, rostlin,
plodů, plevele. Klíčivost, růst rostlin, rychlení,
rozmnožování

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad
pokojové i jiné rostliny

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti v koutku
přírody

Ošetřování pokojových rostlin: zalévání, kypření,
rosení, hnojení, rozmnožování, hydroponie
Řez, jednoduchá vazba a úprava květin

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností
správné pomůcky, nástroje a náčiní

Poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a
správně s nimi pracuje

Materiál, nástroje, pomůcky: květináč, truhlík,
konévka, kolíky, hrábě, motyčka, lopatka, nůžky, váza,
pomůcky na hydroponii

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti
práce; poskytne první pomoc při úrazu

Osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při
organizaci vlastní pracovní činnosti při zachování
bezpečnosti a hygieny práce, umí poskytnout
jednoduchou první pomoc při úrazu

První pomoc při zranění

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně Seznámí se se základním vybavením kuchyně Vybavení kuchyně
ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně Bezpečně obsluhuje elektrické a plynové spotřebiče Obsluha elektrických a plynových spotřebičů
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm Samostatně připraví snídani, přesnídávku, jednoduché

pohoštění
Výběr a nákup potravin a jejich skladování
Příprava jednoduchých snídaní, přesnídávek
Jednoduché pohoštění ze studené kuchyně
Úprava ovoce, zeleniny za studena

Pracovní činnosti 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

204

Nápoje
ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a
společenského chování

Upraví rodinný stůl pro každoden. stolování, případně i
pro rodinnou oslavu včetně běžné obsluhy

Jednoduché prostírání - stůl pro běžné každodenní
stolování
Slavnostní prostírání - rodinný stůl pro oslavu
narozenin, Vánoc
Zdobné prvky při úpravě stolu, vazba a úprava květin

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a
společenského chování

Chová se společensky u stolu Obsluha a chování u stolu

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni

Provádí základní úklid prac. ploch a nádobí, bezpečně
zachází se základními čistícími prostředky (mytí nádobí,
úklid pracovních ploch)

Udržování pořádku a čistoty, čistící prostředky
Dodržování zásad hygieny a bezpečnosti při práci
První pomoc při úrazu v kuchyni

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy
různé výrobky z daného materiálu

vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z
daného materiálu

Práce s materiálem

ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým
materiálem vlastní fantazii

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem
vlastní fantazii

Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť, modelovací hlína,
plastelína, modurit, těsto; podložka, špachtle,
modelovací očko, drát, nůž, nůžky, papír, různých
vlastností a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž,
jehla, nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky, plsť, háčky,
spínátka, papír různých vlastností a kvality, nůžky,
tužka, pravítko, lepidlo, , jehla

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú)

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní
vzhledem k použitému materiálu

Materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky,
hadříky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky,
sláma, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin,
apod. nůžky, tupá jehla, lepidlo, niť, modelovací hlína,
plastelína, modurit, těsto; podložka, špachtle,
modelovací očko, drát, nůž, nůžky, papír, různých
vlastností a kvality, nůžky, tužka, pravítko, lepidlo, nůž,
jehla, nitě, bavlnky, stehovka, knoflíky, plsť, háčky,
spínátka, papír různých vlastností a kvality, nůžky,
tužka, pravítko, lepidlo, , jehla

Pracovní činnosti 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

205

práce podle pokynů učitele
ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc při drobném poranění

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady
hygieny a bezpečnosti práce

Upevňování návyků, plánování práce a bezpečnosti a
hygieny práce

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc při drobném poranění

poskytne první pomoc při drobném poranění Základy první pomoci

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi
jednoduchou montáž a demontáž

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a
demontáž

Práce se stavebnicí

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy,
jednoduchého náčrtu (mdú)

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého
náčrtu

Práce se stavebnicí

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy,
jednoduchého náčrtu (mdú)

užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky bezpečná práce s jednoduchými pomůckami

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá
postupy pro pěstování vybraných rostlin

dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro
pěstování vybraných rostlin

Pěstování některých plodin

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská
pozorování

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné
rostliny a provádí pěstitelská pozorování

Pěstování některých plodin

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností
správné pomůcky, nástroje a náčiní (mdú)

volí podle druhu pěstitelských činností správné
pomůcky, nástroje a náčiní

Pěstování některých plodin

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě

poskytne první pomoc při úrazu na zahradě Základy první pomoci

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně uvede základní vybavení kuchyně Základní vybavení kuchyně
ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm
(mdú)

připraví samostatně jednoduchý pokrm Příprava jednoduchých pokrmů dle receptu a pokynu
učitele

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a
společenského chování při stolování

dodržuje pravidla správného stolování a společenského
chování při stolování

zásady společenského života, zásady stolování

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce;
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú)

poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni Základy první pomoci

uplatňuje zásady správné výživy uplatňuje zásady správné výživy Zásady správné výživy - pravidla
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Pracovní činnosti 5. ročník



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

206

 zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí

 naše obec, náš životní styl
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice

 rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy

 péče o dobré vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

 vzájemné poznávání se ve skupině/třídě

Pracovní činnosti 5. ročník

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

207

8 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
8.1 Způsoby hodnocení 
Klasifikace i slovní hodnocení  

8.2 Kritéria hodnocení 

 Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat
žákovi výpis z vysvědčení.   

 Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm
(dále jen „klasifikace“), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení

rozhoduje ředitel školy se souhlasem školské rady.  

 Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v
případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy

nebo zákonného zástupce žáka. Žák, který je slovně hodnocen, může celkově prospět s

vyznamenáním.   

 U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na
základě žádosti zákonného zástupce žáka.   

 Učitelé školy přistupují k průběžnému hodnocení vzdělávacích činností žáka s vědomím
motivační funkce hodnocení a jeho formativní funkce. Jako přirozenou součást hodnocení

rozvíjejí sebehodnocení a vzájemné hodnocení. V hodnocení výsledků vzdělávání berou na

zřetel úroveň dosažení cílů základního vzdělávání, jak jsou uvedeny ve školském zákoně,

rámcovém a školním vzdělávacím programu.  

 Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné, respektující
individuální vzdělávací potřeby žáků a doporučení školského poradenského zařízení.  

 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažených výstupů pro
jednotlivé předměty školního vzdělávacího programu.  

  

Prospěch žáka v předmětech 

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován těmito stupni: 

1 – výborný 

2 – chvalitebný 

3 – dobrý 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

208

4 – dostatečný 

5 – nedostatečný 

            Při hodnocení jsou výsledky vzdělávání žáka hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň

vzdělávání žáka, které dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů

školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku.

Klasifikace zahrnuje ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho

výkon. 

            Z motivačních důvodů při dílčím hodnocení práce žáka v hodině využíváme možnosti

známkování „půlstupněm“ a jedničkou podtrženou 

Širší slovní hodnocení 

            Při hodnocení prospěch žáka může být u žáka použito širší slovní hodnocení. O použití širšího

slovního hodnocení rozhodne ředitelka školy na základě návrhu učitele a souhlasu zákonného

zástupce. Přechází-li žák na jinou školu, je klasifikován podle odstavce 4.2.1 

            Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech

stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělávání žáka,

které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům ŠVP, ke svým vzdělávacím a osobnostním

předpokladům a věku. 

            Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jeho vývoji, ohodnocení

přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje

žáka. Obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je

překonávat. Výsledky vzdělávání na konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny

předměty. Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka. 

Chování žáka 

Při použití klasifikace se chování žáka ve škole a akcích pořádaných školou hodnotí na vysvědčení

stupni: 

1 – velmi dobré 

2 – uspokojivé 

3 – neuspokojivé 

  

Celkový prospěch 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

209

Jestliže je žák z výuky některého předmětu v prvním nebo druhém pololetí uvolněn, uvádí se na

vysvědčení místo hodnocení slovo  „uvolněn(a)“ 

Nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v prvním nebo druhém pololetí hodnotit ani

v náhradním termínu, uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo  „nehodnocen(a)“ 

Celkový prospěch žáka je hodnocen: 

prospěl(a) s vyznamenáním 

prospěl(a) 

neprospěl(a) 

nehodnocen 

Žák je hodnocen stupněm: 

 prospěl(a) s vyznamenáním - není-li v žádném z povinných předmětů hodnocen na
vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2-chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze

všech povinných předmětů není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi

dobré 

 prospěl(a) - není-li v žádném z povinných předmětů hodnocen na vysvědčení stupněm
prospěchu 5 – nedostatečný 

 neprospěl(a) - je-li v některém z povinných předmětů hodnocen na vysvědčení stupněm
prospěchu 5 – nedostatečný 

 nehodnocen - není-li možno žáka hodnotit z některého z povinných předmětů na konci 1.
pololetí 

 Práce v zájmových útvarech 

Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se nehodnotí 

Specifická porucha a slovní hodnocení 

U žáka se smyslovou nebo tělesnou vadou, vadou řeči, prokázanou specifickou vývojovou poruchou

učení nebo chování se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne k charakteru postižení. O použití

širšího slovního hodnocení rozhodne ředitelka školy na základě žádosti rodičů a doporučení

PPP/SPC. 

Postup do vyššího ročníku 

Do vyššího ročníku postupuje žák, který při celkové klasifikaci na konci druhého pololetí nebo při

opravných zkouškách dosáhl stupně hodnocení  „prospěl(a)“ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

210

  

Odložení klasifikace 

I. pololetí 

Nelze-li žáka pro závažné objektivní příčiny klasifikovat na konci prvního pololetí, určí ředitelka školy

pro jeho klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby klasifikace žáka mohla být provedena nejpozději

do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné klasifikovat ani v náhradním termínu,

žák se za první pololetí neklasifikuje. 

II. pololetí 

Nelze-li žáka pro závažné objektivní příčiny klasifikovat na konci druhého pololetí, určí ředitelka

školy pro jeho klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby klasifikace žáka mohla být provedena

nejpozději do 15.října. Do té doby žák navštěvuje podmíněně nejbližší vyšší ročník. Žák, který

nemohl být ze závažných objektivních, zejména zdravotních důvodů klasifikován ani v náhradním

termínu, opakuje ročník. 

  

Komisionální přezkoušení a opravné zkoušky 

1. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitelka školy; v případě, že je vyučujícím

daného předmětu ředitelka školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

2. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a. předseda, kterým je ředitelka školy, popřípadě jím pověřený učitel zkoušející školy, nebo v

případě, že vyučujícím daného předmětu je ředitelka školy, krajským úřadem jmenovaný

jiný pedagogický pracovník školy, 

b. zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě

jiný vyučující daného předmětu, 

c. přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací

oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

1. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním

hodnocením, nebo stupněm prospěchu. Ředitelka školy sdělí výsledek přezkoušení

prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení

na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

2. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

211

3. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka

ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi

náhradní termín přezkoušení. 

4. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitelka školy v souladu se školním

vzdělávacím programem. 

5. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

6. V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku zkoušky, může

požádat o přezkoušení podle § 22. 

  

Zásady klasifikace prospěchu 

Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu

klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. V klasifikaci a

hodnocení prospěchu v jednotlivých předmětech se nebude promítat chování žáka ve vyučovacích

hodinách.(toto bude hodnoceno v klasifikaci chování žáka). 

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

1. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným diagnostickým

pozorováním žáků, sledováním jejich výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy

zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové,...), kontrolními písemnými

pracemi, analýzou výsledků různých činností žáků, konzultacemi s ostatními vyučujícími a

podle potřeby i psychologickými a zdravotnickými pracovníky. 

2. Při hodnocení a klasifikaci je nutné přihlížet k možnostem a schopnostem žáka. Bude vždy

hodnocen vzhledem k tomu, jaké on udělal pokroky, tedy vlastní zlepšení nebo zhoršení

výsledků práce. 

3. Známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období. Není přípustné

ústně přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého tohoto období.

Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální

přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované

vývojové poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. 

4. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na

klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí

učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací

apraktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. Učitel sděluje všechny známky,

které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím

zápisů do žákovské knížky/notýsku, současně se sdělováním známek žákům. U každé

známky bude konkrétně zapsáno, za co ji žák obdržel. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

212

5. Písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby se

nadměrně nenahromadily v určitých obdobích 

6. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem

tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní

zkoušení, písemné,...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního

poměru v průběhu klasifikačního období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu

učiteli nebo vedení školy. 

7. Vyučující zajistí zapsání známek také do katalogových listů a dbá o jejich úplnost. Do

katalogových listů jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná

opatření a další údaje o chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

8. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším

pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech,

apod.) vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák

umístěn; žák se znovu nepřezkušuje. 

9. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období.

Výsledná známka za klasifikační období musí odpovídat známkám, které žák získal a které

byly sděleny rodičům. 

10. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické

radě (zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu). 

11. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitelka školy, nejpozději však 24

hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů

číslicí výsledky celkové klasifikace do katalogových listů a připraví návrhy na umožnění

opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod. 

12. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé

jednotlivých předmětů minimálně v polovině prvního a druhého pololetí. 

13. Informace jsou rodičům předávány převážně při osobním jednání na třídních schůzkách

nebo konzultačních hodinách, na které jsou rodiče písemně zváni. Rodičům, kteří se

nemohli dostavit na školou určený termín, poskytnou vyučující možnost individuální

konzultace. Údaje o klasifikaci a hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze zákonným

zástupcům žáka, nikoli veřejně. 

14. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu

bezprostředně a prokazatelným způsobem. 

15. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyučující

tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje nebo ve které se k ní

mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních prázdnin,

v případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až do 30. 10. dalšího

školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem žákům a rodičům. 

16. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména - neklasifikují žáky ihned po jejich

návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden. Účelem zkoušení není nacházet



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

213

mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí. Učitel klasifikuje jen probrané učivo,

zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě není přípustné. Před

prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva.

Prověřování znalostí učitel provádí až po dostatečném procvičení učiva. 

17. Třídní učitelé jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s doporučením psychologických

vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikaci žáka a způsobu získávání

podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv třídních učitelů na pedagogické

radě. 

Klasifikace chování 

1. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují,

a s ostatními učiteli a rozhoduje o ni ředitelka po projednání v pedagogické radě. 

2. Pokud třídní učitel tento postup nedodrží, mají možnost podat návrh na pedagogické radě

i další vyučující. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování. 

3. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka;     k uděleným

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná.

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující: 

Stupeň 1 (velmi dobré)  - žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu

školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému

působení a snaží se své chyby napravit. 

Stupeň 2 (uspokojivé)  - chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního

řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo řádu školy;

nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele a

ředitelky školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

Stupeň 3 (neuspokojivé)  - chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování.

Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně

ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem

výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších

přestupků. 

Výchovná opatření 

Výchovná opatření jsou pochvaly a jiná ocenění a opatření k posílení kázně. 

Pochvaly 

Třídní učitel, ředitelka školy, zástupce obce nebo další může žákovi po projednání v pedagogické

radě udělit za mimořádný projev humánnosti, občanské a školní iniciativy, za záslužný nebo



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

214

statečný čin, za mimořádně úspěšnou práci pochvalu nebo jiné ocenění (dále jen „pochvala“). Ústní

nebo písemnou pochvalu uděluje žákovi před kolektivem třídy nebo školy třídní učitel nebo

ředitelka školy. Písemná pochvala se uděluje zpravidla formou zápisu do žákovské knížky, na

zvláštním formuláři školy, výjimečně v doložce na vysvědčení. Pochvaly a jiná ocenění se

zaznamenávají do katalogových listů. 

Pochvala tř. učitele -  uděluje se za aktivní a soustavou práci pro školní, třídní kolektiv

v klasifikačním období. 

Pochvala ředitelky školy  - uděluje se za nadprůměrně dobře vykonávanou práci pro školu, za

vynikající výsledky při reprezentaci školy. 

Opatření k posílení kázně 

Opatření k posílení kázně žáků se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti školnímu řádu.

Toto opatření předchází zpravidla před snížením stupně z chování. Podle závažnosti provinění se

ukládá některé z těchto opatření: 

 napomenutí třídního učitele, 

 důtka třídního učitele, 

 důtka ředitelky školy 

Třídní učitel může žákovi podle závažnosti provinění udělit napomenutí nebo důtku; udělení

napomenutí neprodleně oznámí ředitelce školy. Udělení důtky bude předem projednáno

s ředitelkou školy. Ředitelka školy uděluje důtku po projednání v pedagogické radě. Napomenutí a

důtky se udělují před kolektivem třídy nebo školy. Výchovná opatření budou projednána se

zákonnými zástupci žáka. 

Napomenutí třídního učitele  – uděluje se za nevhodné chování při vyučovacích hodinách, o

přestávkách a na akcích pořádaných školou, za nerespektování pokynů vyučujícího-zapomínání

domácích úkolů a školních pomůcek. 

Důtka třídního učitele  – uděluje se za opakované nevhodné chování, kdy žák po předchozím

napomenutí nezlepšil své chování; za závažné porušení školního řádu, za soustavné zapomínání

domácích úkolů, školních pomůcek i po předchozím napomenutí. 

Důtka ředitelky školy  – uděluje se za soustavné a opakované nevhodné chování i přes udělení

předchozích výchovných opatření; za závažné porušení školního řádu; neomluvené hodiny 

Ředitelka školy nebo třídní učitelka oznámí důvody udělení výchovného opatření písemně

prokazatelným způsobem zástupci žáka. Opatření (důtka třídního učitele, důtka ředitele školy) se

zaznamenává do katalogového listu žáka, nezaznamenává se na vysvědčení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

215

Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno opatření k posílení kázně. 

Udělení pochvaly ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do dokumentace

školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo

uděleno. 

Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy nebo vůči

ostatním žákům se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností. Dopustí-li se žák tohoto

jednání, oznámí ředitelka školy tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, do

následujícího pracovního dne poté, co se o tom dověděla. 

  

 Klasifikace a hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Pokud je ve třídě školy vzděláván individuálně integrovaný žák, vytvoří ředitel školy podmínky

odpovídající individuálním vzdělávacím potřebám žáka vedoucí k jeho všestrannému rozvoji. 

1. U žáka se smyslovou nebo tělesnou vadou, vadou řeči, prokázanou specifickou vývojovou

poruchou učení nebo chování se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne k charakteru

postižení. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při

klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání

podkladů. 

2. Žákům, u nichž je diagnostikována specifická vývojová porucha učení, je nezbytné po celou

dobu docházky do školy věnovat speciální pozornost a péči. 

3. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy

zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv.

Kontrolní práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě

s vývojovou poruchou vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně

pracovat a podávat výkony odpovídající jeho předpokladům. 

4. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší

výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl. 

5. Děti, u kterých je diagnostikována dyslexie nebo dysortografie, mohou být se souhlasem

rodičů během celého jejich vzdělávání hodnoceny z mateřského jazyka a z jiných jazyků

slovně (a to jak v průběhu školního roku, tak na pololetním a závěrečném vysvědčení). U

dětí s diagnostikovanou dyskalkulií bude totéž platit pro matematiku a další předměty, kde

výsledky mohou být touto poruchou ovlivněny. Dítě lze hodnotit slovně (průběžně i na

vysvědčení) po dohodě s rodiči a odborníkem prakticky ve všech předmětech, do nichž se

porucha promítá. Jakmile žák překoná nejvýraznější obtíže, je vhodné postupně přecházet

k běžné klasifikaci. Klasifikovat lze i známkou s tím, že se specifická porucha dítěte vezme

v úvahu a odrazí se v mírnější klasifikaci. Při uplatňování všech těchto možností vyučující



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Naplno a s radostí 

216

postupují velmi individuálně, s využitím všech dostupných informací, zejména informací

z odborných vyšetření a ze spolupráce s rodiči. 

6. Ředitelka školy může povolit, aby pro dítě se speciálními vzdělávacími potřebami byl

vypracován pro kterýkoliv předmět příslušnými vyučujícími individuální výukový plán, který

se může radikálně lišit od výuky v daném postupném ročníku, přitom však bude poskytovat

dítěti v příslušných předmětech ucelené a dítětem zvládnutelné základy. Individuální plány

mají charakter smlouvy mezi vedením školy, vyučujícím(i) a rodiči dítěte; vypracovávají se

krátce a rámcově v písemné formě. Výsledky lze hodnotit slovně i známkou. 

7. Nadaný žák je vzděláván na základě doporučení školského poradenského zařízení dle

individuálního vzdělávacího plánu 

8. Ředitelka školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit na základě žádosti

zákonného zástupce do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku. Součástí

žádosti podané prostřednictvím zákonného zástupce žáka, který plní povinnou školní

docházku, je vyjádření školského poradenského zařízení a registrujícího praktického lékaře

pro děti a dorost, 

9. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo části učiva ročníku, který žák

nebude absolvovat, obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitelka školy a vydá správní

rozhodnutí o přeřazení žáka do vyššího ročníku v souladu s § 165 odst. 2 písmeno a)

školského zákona 

  

Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči. 

V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu jeho

motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb.


